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TABELA PERMBLEDHESE E Tk DHENAVE TE PROGRAMIT Ti STUDIMIT

Bachelor né “Shkenca Politike dhe Administrative”, me profile “Politikat e Integrimit
dhe Qeverisje” dhe “Administraté Publike”

1 IAL aplikues: Universiteti “Mesdhetar i
Shqipérisé”
Departamenti i Shkencave
2 Politike dhe Marrédhénieve
Njésia bazé g€ e ofron: Ndérkombétare.
Shkenca Politike dhe
Administrative”, me profile
3 | Emértimi i programit té studimit: “Politikat e Integrimit dhe
Qeverisje” dhe “Administraté
Publike”
4 | Urdhéri/VKM i licencimit: Urdhér Nr. 239, daté 19.07.2021
5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit: Urdhér Nr. 239, daté 19.07.2021
6 | Forma e regjistrimit t& diplomés: -
7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t& paré: -
8 | Cikli i studimit: Cikli i paré i studimit
9 | Kohézgjatja e programit t& studimit: 3 vite
10 | Kreditet né total (ECTS): 180
11 | Forma e studimit: Me kohé té ploté
12 ;i Gjuha (shqip/tjetér): shqip
13 Programi ofrohet né bashképunim me -
institucione té tjera:
14 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): -
15 | Diplomé e dyfishté (shéno emértimin): -
16 | Niveli né kornizén kombétare té kualifikimeve: 6
17 Stafi akademik PAE/PAK pér programin e 18 PAE / 4 PAK (2023-2024)
studimit: 16 PAE/ 2 PAK (2022-2023)
18 Numri i studentéve: 105 AP dhe 36 PIQ regjistruar
nga 2021 - 2024
19 | Komente / t€ tjera: .
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PERMBLEDHJE E TiE DHENAVE PER PROGRAMIN NiE PROCES TE
VLERESIMIT TE JASHTEM

Programi i ciklit t& dyté t¢ studimit Bachelor né “Shkenca Politike dhe Administrative”, me
profile “Politikat e Integrimit dhe Qeverisje” dhe “Administraté Publike” &shté njé program
studimi me kohé t& ploté, me 180 kredite, qé ofrohet né 6 semestra apo 3 vite akademike, né
gjuhén shqipe, né pérfundim t€ t€ cilave merret diploma me profilet pérkatése. Me Vendimin
e Késhillit t& Ministrave Nr. 177, daté 19.02.2009 &shté béré licencimi Universitetit Mesdhetar
té Shqipérisé. Me Urdhérin nr. 124, daté 29.03.2012 MAS é&shté hapur pér heré t€ paré
programi i studimit i ciklit t&€ dyté Bachelor né “Shkenca Politike dhe Administrative”, me
profile “Shkenca Politike” dhe “Administraté Publike” . N€ vitin 2018 programi 1 studimit i
ciklit t&¢ paré Bachelor né “Shkenca Politike dhe Administrative”, me profile “Shkenca
Politike” dhe “Administraté Publike” ka kaluar akreditimin e paré me Vendim BA nr. 61 daté
28.09.20218 . Ky program studimi &shté riorganizuar dhe i ka ndryshuar emértimi sipas Urdhrit
nr. 239 daté 19.07.2021 aktualisht programi i studimit emértohet Bachelor né “Shkenca Politike
dhe Administrative”, me profile “Politikat ¢ Integrimit dhe Qeverisje” dhe “Administraté
Publike”

Universiteti Mesdhetar i Shqipérisé ka pércaktuar qarté drejtimet prioritare akademike né
dokumentet e veta strategjike dhe synon ndértimin e t€ gjitha kurrikulave né pérputhje me
kérkesat e ‘Kartés sé Bolonjés’ dhe pérshtatjen e tyre me ndryshimet social-ekonomike dhe
zhvillimet e tregut t& punés. Realizimi i kétyre prioriteteve synohet népérmjet pérmbushjes sé
misionit t&€ IAL Universiteti Mesdhetar i Shqipérisé t€ pércaktuar n€ Statutin e tij dhe aktet e
tjeré ligjoré dhe strategjik.

Pérgjaté procesit t¢ vlerésimit t€ jasht€ém, GVJ konstatoi se ky program studimi éshté ofruar né
pérputhje me kéto prioritete. Ofrimi i programit t& studimit Bachelor né “Shkenca Politike dhe
Administrative”, me profile “Politikat e Integrimit dhe Qeverisje” dhe “Administraté Publike”
emértimi, organizimi, struktura dhe pérmbaijtja e tij jané né pérputhje me fushat dhe drejtimet
akademike t& IAL — Universiteti Mesdhetar i Shqipéris€. Ky program studimi ofron njohuri
teorike dhe aftési praktike né fushén e¢ Shkencave Politike, Qeverisjes, Integrimit dhe
Administrimit Publik etj. Studenti, i cili zotéron njé diplomé t& tillé mund té punésohet si
specialist né organizatat ¢ sektorit publik, si dhe né kompanité private né fushat e
lartpérmendura.

Ky raport u pérgatit nga ana ¢ Grupit té Vlerésimit té Jashtém dhe ka pér géllim vlerésimin né
kuadér t& akreditimit pér programin e studimit Bachelor né “Shkenca Politike dhe
Administrative”, me profile “Politikat e Integrimit dhe Qeverisje” dhe “Administraté Publike”.
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PERSHKRIMI I PROCESIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM;

Vlerésimi i jashtém i kétij programi studimi éshté pérgatitur nga njé grup ekspertésh té
kontratuar nga ASCAL. Grupi i vlerésimit t& jashtém &shté i p&rbéré nga: Prof.Asoc.Dr.
Gentiana Kraja dhe Dr. Erida Elmazi. Gjaté gjithé kétij procesi GVJ éshté asistuar nga Msc.
Rajna Lila, pérfagésuese e ASCAL.

Pér hartimin e raportit, ve¢ raportit t& vlerésimit t€ brendshém, dokumenteve mbéshtetés té
sjella nga IAL né Dosjen e Vetévlerésimit, grupi i vlerésimit té jashtém (GVJ) u bazua edhe né
vizitén dy ditore gé grupi kreu né institucion, si dhe mori n€ shqyrtim edhe dokumente té tjera
dhe informacion t€ nxjerré nga takimet dhe intervistat gé u kryen gjaté vizités né institucion, si
pér shembull me drejtues t€ departamentit, personelin akademik dhe studentét, pérfaqésues té
Njésisé sé Sigurimit t€ Brendshém dhe Cilésisé, GVB, sckretaringé, zyrén e karrierés,
punonjésen e bibliotekeés, etj.

Né bazé t€ vlerésimit kané gené kriteret e vendosura né Ligjin nr.80/2015, daté 22.07.2015
“Pér Arsimin ¢ Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet ¢ Arsimit t€ Lart€ né€ Republikén
e Shqipérisé”, Standardet ¢ Cilésis€ t€ aprovuara n€ Kodin e Cilésisé, si dhe aktet ligjore e
nénligjore pérkatése.

Metodologjia e ndjekur pér shkrimin e kétij raporti &shté analizimi i dokumenteve dhe rishikimi
i kritereve e kérkesave ligjore né lidhje me akreditimin e programeve t€ studimit t& nivelit
bachelor né institucionet ¢ arsimit t€ larté né Shqipéri. Vizitat né institucion u kryen né datén
4 dhe 5 Néntor 2024. Vlerésimi i programit u pérqendrua né analizén e pérmbajtjes sé
kurrikulés dhe léndéve, shpérndarjes sé€ krediteve dhe oréve, literaturés g€ pérdoret,
pérshtatshmérisé sé personelit akademik pér léndét qé ligjérojné, sigurimit t€ cilésisg, etj.

Rekomandimet e léna nga Bordi i Akredititmit n€ Vendimin e BA nr. 61 daté 28.09.20218
ishin Institucioni t& sigurojé shpémdarjen e peshés sé krediteve pérgjaté tre viteve
akademike né ményré t€ barabarté, pérpara fillimit t& vitit akademik 2018-2019, &shté
pérmbushur plotésisht dhe rekomandimi i dyt€ Institucioni, t€ parashikoj€ ofrimin ¢
léndéve me zgjedhje né profilin “Administraté publike”, éshté realizuar shtimi i léndéve
me zgjedhje né vetém njé semestér né secilin profil.

Programi i studimit Bachelor né “Shkenca Politike dhe Administrative”, me profile “Politikat
e Integrimit dhe Qeverisje” dhe “Administraté Publike” éshté né proces riakreditimi.

Koordinator teknik i ASCAL gjaté procesit t& vlerésimit t& jashtém &shté Msc. Rajna Lila.
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Vlerésimi i Programit té Studimit t& Ciklit ¢¢ Paré Bachelor né “Shkenca Politike dhe

Administrative”, me profile “Politikat e Integrimit dhe Qeverisje” dhe “Administraté

Publike”

L

OFRIMI I PROGRAMIT TE STUDIMEVE

Standardi 1.1

Institucioni i arsimit té larté ofron programe studimi né pérputhje me misionin dhe géllimin e
tij, me fushén akademike té njésisé kryesore dhe bazé pérgjegjése pér programin e studimit, e
| q€ synon ruajtjen e interesave dhe vlerave kombétare.

Kriteret

Vierésimi i ekspertive

Kriteri 1. Institucioni i
arsimit t€ lart€ ofron programe
studimi qé nuk bien ndesh me
interesat kombétare dhe
synojné ruajtjen dhe
konsolidimin e vlerave
akademike e kulturore
kombétare.

Universiteti Mesdhetar i Shqipérisé ofron programe studimi qg
pérputhen me interesat kombétare dhe synojné ruajtjen e vlerave
akademike dhe kulturore shqgiptare. Népérmjet njé qasjeje
bashkékohore dhe té integruar, universiteti ndihmon né€ zhvillimin
e arsimit cilésor, promovimin e identitetit kombétar dhe pérgatitjen
e profesionistéve t& afté pér tregun e punés. Programi i studimit té
ciklit t& paré Bachelor né “Shkenca Politike dhe Administrative”,
me profile “Politikat ¢ Integrimit dhe Qeverisje” dhe “Administraté
Publike” &shté njé program studimi i cili ofrohet né pérputhje me
Ligjin pér Arsimin e Larté, Strategjin€ pér Arsimin e Lart€ dhe té
gjith€ bazén ligjore ¢ nénligjore né fugi.

Programet e studimit t& Universitetit Mesdhetar t€ Shqipérisé jané
né pérputhje me Strategjiné Kombétare t& arsimit té larté dhe planet
strategjike té tij jané né pérputhje me vlerat kombétare. N& kété
kontekst Bachelor né “Shkenca Politike dhe Administrative”, me
profile “Politikat e Integrimit dhe Qeverisje” dhe “Administraté |
Publike” éshté né pérputhje me vlerat akademike dhe kulturore
kombétare. Edhe pse nuk &shté njé program qé ka lidhje me fushat,
programi i plotéson kriteret e kétij standardi dhe é&shté né
mbéshtetje t& zhvillimit dhe mbrojtjes s€ interesave kombétare.

Evidence 1 Statuti i UMSH

Kriteri 2. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né
pérputhje me qéllimet dhe
misionin e institucionit, 5i dhe
fushén ¢ veprimtarisé.

Adresa: “Rruga e Durrésit” -
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Programi i studimit Bachelor né “Shkenca Politike dhe
Administrative” né Universitetin Mesdhetar t€ Shqipérisé &éshté
hartuar dhe ofrohet né pérputhje t&€ ploté me misionin dhe géllimet
e institucionit, duke iu pérgjigjur nevojave akademike dhe
profesionale né fushén e administratés publike dhe politikave té
integrimit. :
Me profilet “Politikat e Integrimit dhe Qeverisie” dhe |
“Administraté Publike”, programi synon té pergatise specialiste te
afté pér té kuptuar dhe analizuar proceset e geverisjes, reformat
administrative dhe sfidat e integrimit evropian. Ai kontribuon né
ruajtjen dhe konsolidimin e vlerave akademike dhe kulturore

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al

o



kombétare, duke pérgatitur studentét pér t& luajtur njé rol aktiv né
zhvillimin e politikave publike dhe forcimin e institucioneve
shqiptare né pérputhje me interesat kombétare dhe standardet
ndérkombétare.

Thelbi i programit fokusohet né formimin e té menduarit kritik tek
Studentét, me aftésiné pér 1€ menduar dhe vepruar njékohésisht si
dhe pér 1é gjykuar situata specifike.

Evidenca 4 Plani i Zhvillimit Strategjik UMSH

Evidenca 5 Strategjia e Zhvillimit te programit te studimit Bachelor
né “Shkenca Politike dhe Administrative”, me profile “Politikat e
Integrimit dhe Qeverisje” dhe “Administraté Publike”

Kriteri 3. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né
pérshtatje dhe né zbatim té
strategjisé pér zhvillim, t&
Statutit dhe Rregullores sé
Institucionit si dhe me fushat e
drejtimet akademike té tij.

Programi i studimit Bachelor né “Shkenca Politike dhe
Administrative”, me profile “Politikat e Integrimit dhe Qeverisje”
dhe “Administraté Publike” &shté hartuar dhe iu ofrohet studentéve
né pérputhje dhe né zbatim t€ Planit Strategjik t€ zhvillimit t&
Institucionit, Universiteti Mesdhetar i Shqipérisé (UMSH).
Drejtimet strategjike t& zhvillimit t¢ UMSH-sé shprehen né Statutin
¢ tij dhe né Planin t& Zhvillimit Strategjik t& Institucionit, 2018-
2023.

Statuti dhe rregullorja € UMSH si dhe rregullorja e programit té
studimit Bacheler né “Shkenca Politike dhe Administrative”, me
profile “Politikat e Integrimit dhe Qeverisje” dhe “Administraté
Publike” pércaktojné drejtimet prioritare akademike t€ institucionit
dhe demonstrojné se programet e studimit hartohen dhe ofrohen né
pérputhje me to. Programi Bachelor né “Shkenca Politike dhe
Administrative”, me profile “Politikat e Integrimit dhe Qeverisje”
dhe “Administraté Publike” éshté hartuar pér t’i ofruar studentéve
pérgatitjen e nevojshme né pérputhje té ploté me fushén e studimit.

Evidenca 1 Statuti i UMSH

Evidenca 2 Rregullore e organizimit UMSH

Evidenca 5 Strategjia e Zhvillimit te programit te studimit Bachelor
né “Shkenca Politike dhe Administrative”, me profile “Politikat e
Integrimit dhe Qeverisje” dhe “Administraté Publike”

Kriteri 4. Institucioni
demonstron se ka pérvojén,
kapacitetet dhe burimet ¢
duhura né fushén akademike
specifike pér ofrimin e njé
programi studimi né até fushé.

Universiteti Mesdhetar i Shqgipérisé (UMSH) demonstron njé
pérvojé té konsoliduar, kapacitete t& avancuara dhe burime t&
mjaftueshme né fushén akademike i€ Shkencave Politike dhe
Administrative, duke garantuar cilésiné dhe géndrueshmériné e
programit t€ studimit Bachelor né kété drejtim.

Me profilet “Politikat ¢ Integrimit dhe Qeverisje” dhe
“Administraté Publike”, UMSH ofron njé kurrikulé té strukturuar,
t& mbéshtetur nga njé staf akademik i kualifikuar dhe me pérvojé

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prané gim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423
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Kriteri 5. Fusha e
pérgjithshme dhe specifike e
programiit t€ studimit duhet té
jeté né pérputhje me fushén
akademike e kérkimore t&
njésisé kryesore / bazg,
pérgjegj€se pér programin e
studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&
programeve t& studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
i kombétare e evropiane.

né fushén e geverisjes, administratés publike dhe politikave t&
integrimit. Nga konteksti kurrikular gjaté analizimit konkret té
programit té studimit vihet re se kurrikula e profilit Administraté
Publike duhet té modifikohet né pérputhje me kérkesat e profilit.
Institucioni siguron infrastrukturé té pérshtatshme, qasje né burime
akademike bashkékohore dhe bashképunime me institucione
kombétare dhe ndérkombétare, duke u ofruar studentéve nj€ arsim
cilésor dhe té pérputhshém me kérkesat e tregut t€ punés dhe
zhvillimin e politikave publike né Shqipéri.

Programi i studimit Bachelor né “Shkenca Politike dhe
Administrative”, me profile “Politikat e Integrimit dhe Qeverisje”
dhe “Administraté Publike” bazohet né dokumentet strategjiké
kombétaré dhe institucional. Plani strategjik institucional, ashtu sig
shprehet éshté& né pérputhje me strategjité kombétare té zhvillimit,
interesit kombétar dhe trendét globale té zhvillimit, pasi reflektohet
né planet mésimore, programet e léndéve. Pra, organizimi dhe
pérmbajtja e programit t& studimit t& ciklit t€¢ dyté Bachelor né
“Shkenca Politike dhe Administrative”, me profile “Politikat e
Integrimit dhe Qeverisje” dhe “Administraté Publike” pérputhet me
pércaktimet strategjike né nivel makro dhe mikro.

Evidenca 15 Pérmbledhése e tabelave per programin e studimit
Evidenca 6 Rregullore e Fakulteti té Drejtésisé dhe Shkencave
Humane

Programi i smdimit Bachelor né “Shkenca Politike dhe
Administrative”, me profile “Politikat e Integrimit dhe Qeverisje”
dhe “Administraté Publike”, né Universitetin Mesdhetar té
Shqipérisé (UMSH) éshté konceptuar né pérputhje t€ ploté me
fushén akademike dhe kérkimore té njésisé pérgjegjése pér kété
program.

Duke ndjekur klasifikimin dhe kodifikimin ¢ programeve té
studimit sipas direktivave dhe udhézimeve kombétare dhe
evropiane, programi fokusohet né€ fushat e¢ shkencave politike,
administratés publike dhe politikave té integrimit, duke siguruar njé
balancé t& qéndrueshme mes teorisé€ dhe praktikés. Ai reflekton né
njé masé t& konsiderueshme prioritetet ¢ zhvillimit t& administratés
publike shqiptare dhe procesit t€ integrimit evropian, duke iu
pérgjigjur nevojave té tregut t€ punés dhe kérkesave akademike
bashkékohore. Pérmes njé kurrikule t€ pérditésuar dhe njé qasjeje
té orientuar drejt kérkimit shkencor, programi pérgatit profesionisté
té afté pér t& kontribuar né institucionet publike dhe né sektorin

| politik né nivel kombétar dhe ndérkombétar. Sipas Gvj -és nga
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piképamja kurrikulare profili Administraté Publike duhet €
pérputhet mé korrekt me profilin.

Fusha e pérgjithshme dhe specifike e programit i€ studimit
Bachelor né “Shkenca Politike dhe Administrative”, me profile
“Politikat e Integrimit dhe Qeverisje” dhe “Administraté Publike”
éshté né pérputhje me fushén akademike ¢ kérkimore t€ njésisé
kryesore, Fakultetit té Drejtésisé dhe Shkencave Humane
pérgjegjés pér két€ program, sipas klasifikimit/ kodifikimit t€
programeve t€ studimit sipas direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane.

Evidenca 7 Rregullore e programit té studimit Bachelor né
“Shkenca Politike dhe Administrative”, me profile “Politikat e
Integrimit dhe Qeverisje” dhe “Administraté Publike”

Konkluzione Universiteti Mesdhetar i Shqipérisé e ofron programin e studimit
Bachelor né “Shkenca Politike dhe Administrative”, me profile
“Politikat e Integrimit dhe Qeverisje” dhe “Administraté Publike”
né pérputhje me misionin dhe géllimin e tij e gé synon ruajtjen e
interesave dhe vierave kombélare, si dhe né pérputhje me
sirategjiné e zhvillimit, statutin dhe aktet e tjera rregullatoré té tiy.
Programi i studimit duhet rishikuar nga piképamja kurrikulare né
profilin  “Administraté Publike” né ményré qé (& realizohet
pérputhja e nevajés pér dije, kompetenca dhe afiési té profilit dhe

disiplinave pérkatése. Ky kriter pérmbushet kryesisht.

T Permbush =
Shkalla e pérmbushjes sé& k:;:is‘ll; st P:;';:;:::mt
standardit p

X
Standardi 1.2 ) B

Institucioni i arsimit té larté sipuron marrédhénie bashképunimi me institucione, kompani,
palé té treta, aktoré té biznesit vendas dhe/ose té huaj né funksion té realizimit té programit
té studimit, né kuadér t€ aftésimit profesional, kérkimit shkencor dhe mobilitetit.

Kriteret [ Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni pér Universiteti Mesdhetar i Shqipérisé (UMSH) siguron njé organizim
hartimin, mbikégyrjen dhe | t& miré strukturuar dhe njé bashképunim efektiv midis njésive
mbarévajtjen e programit, | akademike dhe administrative pér hartimin, mbikéqyrjen dhe
siguron marrédhénie € ' mbarévajtjen e programit t€ studimit Bachelor né “Shkenca Politike
frytshme bashképunimi dhe Administrative”, me profile “Politikat e Integrimit dhe
brenda institucionit népérmjet | Qeverisje” dhe “Administraté Publike”.

ndarjes sé detyrave mes Pérmes njé ndarjeje t& qart€ t€ detyrave dhe pérgjegjésive mes

njésive e personelit, marrjes sé | fakulteteve, departamenteve dhe stafit akademik, institucioni
pérgjegjésive pérkatése dhe | garanton funksionimin e dubur t€ programit, duke siguruar cilésin€ |
| dhe pérmirésimin e vazhdueshém té tij. Procesi i menaxhimit dhe

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit” ' " E-mail: info@ascal.al
Prané gim. «Q. Stafa», Tirané
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analizés sé vazhdueshme té
punés sé tyre.

| studentéve. Népérmjet kétij mekanizmi bashképunues, UMSH
garanton njé€ mjedis akademik dinamik dhe t€ qéndrueshém, q&

' njésive t€ ndryshme, pesha kryesore e njésisé bazé qé éshté

mbikéqgyrjes realizohet népérmjet analizave t& rregullta t€ ecurisé :
akademike, vlerésimit té performancés sé stafit dhe reagimeve té |

pérmbush standardet kombétare dhe ndérkombétare t€ arsimit té
larté.

Universiteti Mesdhetar i Shqipérisé ka krijuar ambientet e
nevojshme pér zhvillimin profesional dhe bashképunimin. Ndarja e
detyrave dhe pérgjegjésive né hartimin, mbikéqyrjen dhe
mbarévajtien e programit &shté e pércaktuar né rregulloret dhe aktet !
e tjera t& brendshme t& Universiteti Mesdhetar i Shqipéris€, né
zbatim t€ VKM dhe né Udhézimin e MAS pér organizimin e
programeve té studimit. Detyrat dhe pérgjegjésité ndahen midis

Departamentit ~ Shkencave  politike dhe  marrédhénieve
Ndérkombétare realizimin sasior dhe kontrollin cilésor t& zhvillimit
& programeve t& studimit.

Evidenca 6 Rregullore e FDShH
Evidenca 7 Rregullore e programit té studimit
Evidenca 8 Rregullore e DSHPMN

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave ¢ procesit
mésimor ¢ formues t&
studentéve, institucioni vendos
marrédhénie bashképunimi me
institucionet homologe brenda
dhe/ose jashté vendit, aktorét e
biznesit vendés dhe/ose t&
huaj.

Universiteti Mesdhetar i Shqipérisé né kuadér t¢ implementimit t¢ |
objektivave dhe strategjisé pér zhvillimin institucional ka béré
pérpjekjet e dubura pér mundésimin e bashképunimit
ndérinstitucional né plan kombétar dhe ndérkombétar. Universiteti
Mesdhetar i Shqipérisé ka 40 marréveshje me Institucionet
akademike dhe jo akademike, 32 marréveshje Erasmus + dhe 58
marréveshjie me Biznese/OJF etj. Marréveshjet jané realizuar né
kuadér t& aktualizimit dhe profesionalizimit t€ studentéve si dhe né
kuadér t€ procesit t&€ ndérkombétarizimit.

Evidenca 9 Lista e marréveshjeve té bashképunimit UMSH
Dokumentacioni shtesé i pércjellé pérmes shkresés Nr.Prot 1553,
daté 7.11.2024.

Kriteri 3. Pér realizmin e
programit 1€ studimit,
institucioni nénshkruan
marréveshje t€ posagme me
institucione, institute
kérkimore, kompani t€ fushés
pérkatése pér realizimin e
praktikave profesionale,
klinike, praktikave t& punés
apo stazhit etj.

| marréveshje jané realizuar me njé séré institucionesh akademike

Universiteti Mesdhetar i Shqipén'éé'né funksion té realizueshmérisé
s¢ objektivave t€ programit té studimit ka mundésuar marréveshjeje
pér té realizuar praktikat profesionale nga studentét. Kéto

ose jo, biznese OJF, universitete kombétare dhe ndérkombétare etj.
UMSH é&shté pjesétar i EMUNI, institucion i réndésishém i arsimit
té& lart€ né rajonin Euro-Mesdhetar.

Procedurat e zhvillimit t& praktikave profesionale jané t&
rregulluara népérmjet akteve t€ brendshme, né t¢ cilat jané
parashikuar si procedurat g€ duhet t€ ndigen ashtu edhe roli i
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aktoréve dhe njésive té ndryshme té pérfshira né kété proces
{Udhézuesi i praktikave). Raporti i Praktikés nénshkruhet dhe
personi pérgjegjés né institucion pérkatés.

Evidenca 9 Lista e marréveshjeve € bashképunimit UMSH
Evidenca 44 Udhézues pér praktikat

Kriteri 4. Né ményré
periodike, njésia pérgjegjése
pér programin e studimit
harton raporte analitike t&
pérfitimeve nga marréveshjet
¢ bashképunimit né funksion
t€ realizimit t€ programit té
studimit.

Universiteti Mesdhetar i Shqip@risé (UMSH), pérmes njésisé
pérgjegjése pér programin e studimit Bachelor né “Shkenca
Politike dhe Administrative”, me profile “Politikat e Integrimit dhe
Qeverisje” dhe “Administraté Publike”, kryen analiza periodike
mbi efektivitetin e marréveshjeve t& bashképunimit né funksion té
realizimit t€ programit. Raportet analitike vlerésojné ndikimin e
kétyre marréveshjeve né pérmirésimin e cilésisé akademike,
shkémbimin e eksperiencave me institucione partnere dhe
pérfshirjen e studentéve né projekte praktike dhe kérkimore. Kéto
analiza ndihmojné né pérshtatjen dhe pérmirésimin e
bashképunimeve, duke siguruar gé partneritetet € universitetit té
kontribuojné né zhvillimin profesional té studentéve dhe né
pérshtatjen e programit me nevojat aktuale t€ tregut dhe sfidat e
administratés publike dhe politikave t& integrimit. Né két€ kuadér
analizohet edhe ecuria e marréveshjeve té€ bashképunimit né
funksion t€ programit té studimit.

Evidenca 9 Lista e marréveshjeve té bashképunimit UMSH

Konkluzione
Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Universiteti Mesdhetar | Shqipérisé siguron marrédhénie
bashképunimi me institucione, kompani, palé té treta, aktoré té
biznesit vendas né funksion té realizimit t¢ programit té studimit,
né kuadér té aftésimit profesional, kérkimit shkencor dhe
mobilitetit. Ky kriter pérmbushet plotésisht.

érmbushet Pérmbushet Pérmbushet
pjesérisht kryesisht plotésisht

X

Shkalla e pérmbushjes s&
standardeve té fushés I

| Pérmbushet Pérmbushet
| kryesisht plotésisht

X

II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMIT T&
STUDIMIT TE CIKLIT TE PARE BACHELOR

[ Standardi IL1
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Programi i studimit organizohet né pérputhje me parashikimet ligjore e nénligjore

kombétare né fuqi.

Kriteret

Kriteri 1. Progra.met. e
studimit jané t€ organizuara

| n€ 1éndé e module. Elementet
qé pérbéjné strukmurén ¢
programit té studimit, jané
pércaktuar qarté né pérputhje
me legjislacionin vendas ng&
fuqi dhe me Sistemin
Evropian t€ Transferimit dhe
Grumbullimit té€ Krediteve
(ECTS).

Adres; “i!ruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tiranc
Tel:+355 (04) 222-43423

Vlerésimi i ekspertéve

| Universiteti Mesdhetar i Shqipérisé (UMSH) ka strukturuar

programin e studimit Bachelor né “Shkenca Politike dhe
Administrative”, me profile “Politikat e Integrimit dhe Qeverisje”
dhe “Administraté Publike”, n€ pérputhje me legjislacionin vendas
né fuqi dhe Sistemin Evropian t& Transferimit dhe Grumbullimit té
Krediteve (ECTS).

Programi éshié i organizuar né 1éndé dhe module, duke siguruar njé
ndarje t& qarté té njohurive bazé, profesionale dhe zgjedhore. Cdo
lénd€ éshté e pércaktuar me kredite ECTS, duke mundésuar njé
ngarkesé akademike té balancuar dhe njohje ndérkombétare té
diplomés. Struktura ¢ programit synon t'u ofrojé studentéve njé
pérvojé té ploté akademike, me mundési pér zhvillim profesional
dhe integrim t& leht€ né tregun ¢ punés, si dhe né vazhdimin e
studimeve t€ métejshme né nivel kombétar dhe evropian.

Kurrikulat dhe plani mésimor i programit t& studimit Bachelor né
“Shkenca Politike dhe Administrative”, me profile “Politikat e
Integrimit dhe Qeverisje” dhe “Administraté Publike” jané né

| pérputhje me kuadrin ligjor né fuqi: VKM nr. 41 daté 24.01.20218,

i ndryshuar, Vendimin 879, dat¢ 18.12.2019, Plani mésimor
pasqyron disiplinat/léndét duke pasqyruar sistemin e krediteve
ECTS sipas parimit t€ raportit sasior 1/25 ( 1 ECTS i pérgjigjen 25
oré pune mésimore dhe individuale té studentit), konkretisht profili
“Politikat e Integrimit dhe Qeverisje” organizohet me:

I. 34 ECTS né kategoriné A t€ disiplinave,

2. 96 ECTS né kategoriné B,

3. 22 ECTS né kategoring C,

4. 20 né kategoriné D

5. 8 né kategoriné E.
Profili “Administraté Publike” organizohet me:

1. 34 ECTS né kategoring A t& disiplinave,

2. 97 ECTS né kategoriné B,

3. 21 ECTS né kategoriné C,

4. 20 né kategoriné D dhe 8 n kategoriné E.
Ndérkohé gé pércaktimi sipas bazés ligjore éshté 27-36 ECTS né
kategoriné A té disiplinave, 90-99 ECTS né kategoriné B, 22-27
ECTS né kategoriné C, 18-27 né kategoriné D dhe 5-9 né
kategoriné E.

Evidenca 13 Plani mésimor Bachelor né “‘Shkenca Politike dhe
Administrative”, me profile “Politikat e Integrimit dhe Qeverisje”
_dhe “A dministp_"{zté' Pu_blike "
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Kriteri 2. Programi i studimit
synon formimin e shprehive té
vecanta né larmi té gjeré
profesionesh e specialitetesh,
jep njohuri t€ pérparuara né
njé fushé studimi ose
punésimi, ku pérfshihet t&
kuptuarit kritik t& teorive dhe
parimeve akademike t€

fushés, zhvillon njohuri, aftési
dhe kompetenca té pérparuara
né njé fushé akademike ose
profesionale, t& nevojshme pér
zgjidhjen e problemeve
komplekse dhe t&
paparashikueshme né njé
fushé té specializuar studimi
ose profesionale.

Universiteti Mesdhetar i Shqipérisé (UMSH), pérmes programit té |
studimit Bachelor né “Shkenca Politike dhe Administrative”, me
profile “Politikat e Integrimit dhe Qeverisje” dhe “Administraté
Publike”, synon té pérgatisé profesionisté t€ afté pér njé gamé t&
gjeré karrierash né sektorin publik dhe até privat.

Programi ofron njohuri t& thelluara dhe té pérparuara né fushén e
administratés publike, politikave té integrimit dhe geverisjes, duke
zhvilluar njé t& kuptuar kritik té teorive dhe parimeve akademike.
Ai i pajis studentét me aftési dhe kompetenca t€ avancuara, té
domosdoshme pér té analizuar dhe zgjidhur probleme komplekse
dhe sfida té paparashikueshme né€ mjedise té ndryshme
profesionale. Pérmes njé qasjeje t& integruar akademike dhe
praktike, programi siguron formimin e specialistéve t€ afté pér €
kontribuar né zhvillimin e administratés publike, hartimin ¢
politikave dhe procesin e integrimit evropian.

Programi i studimit né formimin e kurrikulave, né shirimin e
objektivave si dhe me strukturén akademike si dhe procedurat
ndérmijet t& cilave operon, i shérben formimit t& studentéve sipas dy
profileve t& kétij programi Bachelor né “Shkenca Politike dhe
Administrative”, me profile “Politikat e Integrimit dhe Qeverisje”
dhe *“Administraté Publike”. Kompetencat profesionale dhe
akademike jané t€ mundésuara jo vetén nga pérmbajtja e programit
t& studimit por edhe nga forma dhe metodologjia me t€ cilén ai
ofrohet duke ju referuar organizimit t&¢ orés mésimore, detyrave
individuale apo né grup, praktiké profesionale, realizueshmérisé€ sé
tezés s€ diplomés etj. Kéto clement té ofrimit t&€ programit t&
studimit jané té pércaktuar edhe né rregulloren e programit té
studimit. Duke ju referuar pérbérjes sé kurrikulave sipas
disiplinave pérkatése si edhe syllabuseve té léndéve rekomandohet
qé 1é pérshtaten mé miré me profilin pérkatés si dhe kérkesat
formuese té diplomés, né ményré té vecanté pér sa i pérket profilit
“Administraté Publike ",

Evidenca 5 Strategjia e zhvillimit té programit té studimit Bachelor
né “Shkenca Politike dhe Administrative”, me profile “Politikat e
Integrimit dhe Qeverisje” dhe “Administraté Publike”

Evidenca 13 Plani mésimor i programit Bachelor né “Shkenca
Politike dhe Administrative”, me profile “Politikat e Integrimit dhe
Qeverisje” dhe “Administraté Publike”

Evidenca 13.2 Syllabuset e léndéve té ofruara pér vitin akademik
2023-2024

Kriteri 3. Programet ¢

Programet e studimit jané t& organizuara né léndé dhe module, té

studimit kané t& pércaktuar vlerésuara me kredite, né pérputhje me udhézimin 31 t&€ MASR, si
qarté veprimtarité formuese dhe VKM 41 me legjislacionin vendas né fuqi dhe sipas Sistemit
duke grupuar léndét/ modulet | Evropian té transferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve. Programi
Adresa: “Rruga e Dunésit” E-mail: info@ascal al
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sipas kategorité t& pércaktuara
dhe me ngarkesén pérkatése
né kredite.

zhvillohet ne 3 vite akademike, me mundési transferimi kreditesh
sipas standardeve Europiane. Kreditet ¢ programit t€ studimit pér
profilin “Politikat ¢ Integrimit dhe Qeverisje” jané t€ organizuara
si vijon: Kategoria A e organizuar sipas 34 krediteve, kalegoriaB ¢
organizuar sipas 96 krediteve, kategoria C e organizuar sipas 22
krediteve, kategoria D e organizuar sipas 20 krediteve, kategoria E
organizuar sipas 8 krediteve, né total 18¢ ECTS sipas 3 viteve
akademike. Kreditet e programit té studimit pér profilin
“Administraté Publike” jané t€ organizuara si vijon: Kategoria A
e organizuar sipas 34 krediteve, kategoria B e organizuar sipas 97
krediteve, kategoria C e organizuar sipas 21 krediteve, kategoria D
e organizuar sipas 20 krediteve, kategoria E e organizuar sipas 8
krediteve, né total 180 ECTS sipas 3 viteve akademike.

Evidenca 13 Plani mésimor i programit Bachelor né “Shkenca
Politike dhe Administrative ", me profile “Politikat e Integrimit dhe
Qeverisje” dhe "Administraté Publike”

Kriteri 4. Programi i studimit
ka té pércaktuara ngarkesén
né kredite pér realizimin ¢
praktikés profesionale dhe té
detyrimeve pérmbyllése.

Programi i studimit Bachelor né “Shkenca Politike dhe
Administrative”, me profile “Politikat e Integrimit dhe Qeverisje”
dhe “Administraté Publike” si né planin mésimor ashtu edhe ne
kurrikulat ka té pércaktuar miré ngarkesat mésimore sipas
disiplinave dhe sipas kategorive t& léndéve, sipas viteve akademike
dhe sipas semestrave respektiv. Gjithashtu né kurrikulat e
programit té studimit pércaktohen kreditet dhe modalitetet
pérkatése té praktikés profesionale dhe detyrimeve pérmbyllése.
Realizimi i detyrimeve pérmbyllése organizohet sipas njé
procedure té pércaktuar edhe né rregulloren e programit t€ studimit.
NE keté program studimi praktikat profesionale organizohen sipas
6 krediteve ECTS dhe diploma né 8 kredite ECTS.

Evidenca 13 Plani mésimor i programit Bachelor né “Shkenca
Politike dhe Administrative”, me profile "Politikat e Integrimit dhe
Qeverisje” dhe “"Administraté Publike”

Evidenca 13.2 Syllabuset ¢ léndéve 1€ ofruara pér vitin akademik
2023-2024

Kriteri 5. Forma ¢

| organizimit t€ studimeve,

| pranimi i studentéve dhe

| financimi né institucionet e
arsimit t€ larté me status té
veganté realizohen né
pérputhje me ligjin e arsimit t&
larté dhe specifikat pérkatése,
té pércaktuara me udhézim té

Nuk aplikohet né kété program studimi.
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ministrisé pérgjegjése pér
arsimin.

Kriteri 6. Programet ¢
studimit Bachelor, qé ofrohen
né t& njéjtén fushé studimi,
cikél si dhe me t€ njéjtén
emértesé, duhet t€ kené
pérmbaijtje té ngjashme né
nivel, s& palu 70 pér qind.

Nuk aplikohen né kété program studimi.

Kriteri 7. Programi i studimit
shogérohet me kodin pérkatés,
sipas fushés s€ studimit dhe
klasifikimeve t€ béra publike
nga ministria pérgjegjése pér
arsimin. M& tej kryhet
kodifikimi i léndéve té
programit.

Programi i studimit Bachelor né “Shkenca Politike dhe
Administrative”, me profile “Politikat e Integrimit dhe Qeverisje”
dhe “Administraté Publike” &shté kodifikuar duke u bazuar tek
kérkesat e MAS, ky program merr kodin 0312, ndérkohe do té&
procedohet mé tej me kodifikimin respektiv té léndéve.

Kriteri 8. Progratnet e
studimit mund t& jen€ edhe
programe t& pérbashkéta midis
dy ose mé shumé
institucioneve t€ arsimit té
larté, vendas dhe té huaj, né
pérputhje me legjislacionin ng
fuqi.

Nuk aplikohen né kété program studimi,

Konkluzione

studimit Bachelor né “Shkenca Politike dhe
Administrative”, me profile “Politikat e Integrimit dhe Qeverisje”
dhe “Administraté Publike” organizohet né pérputhje me
parashikimet ligjore e nénligjore kombétare né fuqi dhe akteve té
brendshme rregullatoré, gjithsesi ka vend pér té pérmirésuar. Duke
Ju referuar pérbérjes sé kurrikulave sipas disiplinave pérkatése si
edhe syllabuseve té léndéve rekomandohet gé té pérshtaten me
profilin perkates Ky kriter permbushet kryesisht,

Programi i

—

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pérmbushet
plotésisht

Standardi I1.2

Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit pérmbush kérkesat ligjore dhe

standardet e cilésisé pér kéto njési.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése pér
programin e studimit

Universiteti Mesdhetar i Shqipérisé (UMSH), pérmes njésisé
pérgjegjése pér programin e studimit Bachelor né “Shkenca Politike
dhe Administrative”, me profile “Politikat e Integrimit dhe
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pérmbush detyrimet ¢
pércaktuara né legjislacionin
né fuqi pér organizimin dhe
strukturén akademike, stafet
akademike vlerésimin dhe
akreditimin.

Qeverisje” dhe “Administraté Publike”, siguron pérmbushjen e
ploté té detyrimeve ligjore pér organizimin dhe funksionimin
akademik.

Né pérputhje me legjislacionin né fuqgi, institucioni respekton
standardet pér strukturén akademike, pérzgjedhjen dhe zhvillimin e
stafit akademik, si dhe proceset e vlerésimit dhe akreditimit t€
programit. Me njé kurrikulé té pérshtatur sipas kérkesave
kombétare dhe ndérkombétare, UMSH garanton njé mjedis
akademik cilésor dhe t¢ géndrueshém, duke ofruar njé formim té
ploté pér studentét né fushén e administratés publike dhe politikave
té integrimit.

Departamenti i Shkencave Politike dhe Manédhénieve
Ndérkombétare t& Fakultetit té Drejtésisé dhe Shkencave Humane
realizon kriteret ligjore pér administrimin e programit t€ studimit
Bachelor né “Shkenca Politike dhe Administrative”, me profile
“Politikat e Integrimit dhe Qeverisje” dhe “Administraté Publike”.
Ky departament/fakultet né zbatim t&é bazés ligjore ka krijuar
| instrumentet e duhur akademik t€ realizojé programin e studimit |
Bachelor né “Shkenca Politike dhe Administrative”, me profile
“Politikat e Integrimit dhe Qeverisje” dhe “Administraté¢ Publike”
sipas pércaktimeve pérkatése mbi bazén e t& cilave &shté hapur si
program. Personeli akademik né funksion té programit €sht€ sipas
kérkesave té pércaktuara.

DSHPMN ka né pérbérje té tif 10 anétaré té personelit akademik
per vitin akademik 2023-2024 té FDShH, 3 personel Akademik
Jjané nga Kategoria Profesor, 5 jané té kategorisé Doktor dhe 2
nga kategoria Asistent lektor konkretisht 1 Prof. Dr., 2 Prof. Asoc.
Dr., 5 Dr., dhe 2 Asistent Lektor.

Njésia bazé, Departamenti i Shkencave Politike dhe
Marrédhénieve Ndérkombétare pérgjegjés pér programin e
studimit, pérmbush detyrimet pér numrin dhe shkallén e
kualifikimit té personelit akademik, sipas viteve akademike q¢
paraqiten si mé poshté [Evidencé 15, Tabela 2]:

2021 - 2022 2022 — 2023 2023 -2024
Tituj/
grada v [
4122 |3 |%
Prof.Dr. - - 1 - 1 -
Prof. Asoc. 2 - 2 - 2 -

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prane gim. «Q. Stafan, Tirang
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal al

Web site: www.ascal.al




Dr./PhD. 5 1 6 4 5 4
Msc. 2 2 2 1 2 1
11 5 10 5

Totali 9 3

Evidenca 6 Rregullore e FDShH

Evidenca 7 Rregullore e DSHPMN

Evidenca 15 Pérmbledhése e tabelave pér programin e studimit
Bachelor né “Shkenca Politike dhe Administrative”, me profile
“Politikat e Integrimit dhe Qeverisje” dhe “Administraté Publike”’

Kriteri 2. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése pér
programin e studimit
pérmbush detyrimet e
pércakiuara né legjislacionin
né fuqi, duke angazhuar
personel ndihmés akademik
/administrativ pér realizimin e
praktikave mésimore,
laboratorike € klinike, etj.

Universiteti Mesdhetar i Shqipéris¢é (UMSH), pérmes njésisé
pérgjegjése pér programin e studimit Bachelor né “Shkenca Politike
dhe Administrative”, me profile “Politikat e Integrimit dhe
Qeverisje” dhe “Administraté Publike”, siguron p&rmbushjen e
detyrimeve ligjore pér organizimin dhe funksionimin e programit,
duke angazhuar personel ndihmés akademik dhe administrativ pér
mbéshtetjen e procesit mésimor.

N& pérputhje me legjislacionin né fuqi, institucioni garanton njé
strukturé t& miré organizuar pér realizimin e praktikave mésimore,
kérkimore dhe laboratorike, duke krijuar njé mjedis t& favorshém
pér zhvillimin akademik dhe profesional t€ studentéve. Personeli
ndihmés kontribuon né mbéshtetjen teknike dhe administrative,
leht&simin e organizimit t& seminareve dhe praktikave profesionale,
si dhe né sigurimin e burimeve té nevojshme pér njé eksperiencé
mésimore cilésore dhe té pérshtatshme me standardet kombétare
dhe ndérkombétare.

Njésia kryesore ka kapacitete njerézore té cilat i angazhon né
realizimin e proceseve mésimore si dhe disiplinave respektive té
programit 1€ studimit Bachelor né “Shkenca Politike dhe
Administrative”, me profile “Politikat e Integrimit dhe Qeverisje”
dhe “"Administraté Publike”.

Kriteri 3. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése pér
programin pér ¢do program
studimi cakton njé person né
rolin e koordinatorit t&
programit t€ studimit, i cili
&shté pérgjegiés pér ecuring
dhe zhvillimin ¢ programit
dhe praktikave profesionale né
pérputhje me objektivat e tij.

Pér programin e studimit Bachelor né “Shkenca Politike dhe
Administrative”, me profile “Politikat e Integrimit dhe Qeverisje”
dhe “Administraté Publike” né pérputhje me rregulloren e
Fakultetit té Drejtésis€ dhe Shkencave Humane, DSHPMN ka
pércaktuar koordinaterin i cili ushtron funksionin e tij né
bashképunim me sekretariné e fakultetit.

Evidenca 6 Rregullore e FDShH

Konkluzione

Njésia kryesore FDShH dhe njésia bazé pérgjegjése DSHPMN pér
programin e studimit Bachelor né “Shkenca Politike dhe
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Administrative”, me profile “Politikat e Integrimit dhe Qeverisje”
dhe “Administraté Publike” pérmbush kérkesat ligjore dhe
standardet e cilésisé pér kéto njési. Ky kriter pérmbushet plotésisht.
Pérmbushet Pérmbushet

Shkalla e pérmbushjes sé : :
ht i
standardit kryesis plotésisht
X |
| Standardi I1.3

Programi i studimit éshté i detajuar, informues, i strukturnar dhe organizuar né pérputhje
me parashikimet dhe objektivat formuese t¢ programit té ciklit té paré.

Kriteret

Kriteri 1. Njésia
kryesore/bazg, pérgjegjése pér
programet e studimit t& ciklit
té paré, disponojné
informacionet € nevojshme
pér organizimin, strukturén
dhe pérmbajtjen e programeve
té studimeve.

Vlerésimi i ekspertéve

Universiteti Mesdhetar i Shqipérisé (UMSH), pérmes njésisé
pérgjegjése pér programin e studimit Bachelor né “Shkenca Politike
dhe Administrative”, me profile “Politikat e Integrimit dhe
Qeverisje” dhe “Administraté Publike”, disponon t& gjitha
informacionet e nevojshme pér organizimin, strukturén dhe
pérmbajtjen e programit té studimeve.

Institucioni siguron njé dokumentacion té qarté dhe t& detajuar, qé
pérfshin planin mésimor, programet e lénd€ve, objektivat e

Iformimit akademik dhe profesional, si dhe metodologjing e

mésimdhénies dhe vlerésimit. Ky informacion éshté lehtésisht i
aksesueshém pér studentét, stafin akademik dhe administrativ, duke
garantuar transparencé dhe efektivitet né realizimin e programit né '
pérputhje me standardet kombétare dhe ndérkombétare té arsimit té
larté.

Dokumentacioni pér strukturén, organizimin dhe p&rmbajtien e
programit t€ studimit Bachelor né “Shkenca Politike dhe
Administrative”, me profile “Politikat ¢ Integrimit dhe Qeverisje”
dhe “Administraté Publike”, administrohet nga Departamenti i
Shkencave Politike dhe Marrédhénieve Ndérkombétare si njési
bazé kérkimore shkencore t€ Fakultetit t& Drejtésisé dhe Shkencave |
Humane. Njésia bazé dhe njésia kryesore disponojné kurrikulat,
planet mésimore, rregulloren ¢ programit té studimit dhe
rregulioren e njésive ndérmjet t€ cilave administrohet programi i
studimit.

Evidenca 7 Rregullore e programit té studimit Bachelor né
“Shkenca Politike dhe Administrative”, me profile “Politikat e
Integrimit dhe Qeverisje”

I. Evidenca 13 Plani mésimor Bachelor né “Shkenca Politike dhe

Administrative”, me profile "Politikat e Integrimit dhe Qeverisje”
Evidenca 13.2 Syllabuset e léndéve 1é ofruara pér vitin akademik
2023-2024
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Kriteri 2. Programi i studimit
pérmban planin mésimor, ku
pérfshihet informacioni i
nevojshém pér ndarjen e
léndéve né semestra,
ngarkesén mésimore t&
léndéve/moduleve, orét né
auditor/jashté auditorit.

Universiteti Mesdhetar i Shqipérisé (UMSH), pérmes programit t&
studimit Bachelor né “Shkenca Politike dhe Administrative”, me
profile “Politikat ¢ Integrimit dhe Qeverisje” dhe “Administraté
Publike”, ka hartuar njé plan mé&simor té qarté dhe t& strukturuar,
né pérputhje me standardet akademike dhe legjislacionin né fuqi.

Plani mésimor pérmban té gjithé informacionin e nevojshém pér
ndarjen ¢ léndéve né semestra, duke pércaktuar ngarkesén

mésimore té secilés 1éndé/module, numrin e krediteve ECTS, si dhe |

orét né auditor dhe jasht€ auditorit. Ky organizim synon t€
balancojé teoriné me praktikén, duke ofruar njé qasje efektive pér
zhvillimin akademik dhe profesional té studentéve né fushén e
administratés publike dhe politikave t& integrimit.

Plani mésimor i programit t& studimit Bachelor né “Shkenca
Politike dhe Administrative”, me profile “Politikat e Integrimit dhe
Qeverisje” dhe “Administraté Publike” pasqyron informacionin né
lidhje me shpérndarjen e léndéve dhe moduleve né semestra,
ngarkesén mésimore né auditor, orét jashté auditorit/studimit
individual t€ studentit.

Plani mésimor i organizuar sipas veprimtarive formuese ¢é
karakterizojné programin e studimit ndahet né leksione 810 oré,
seminare 705 oré, praktiké profesionale 120 oré dhe diploma 20
oré, ndérkohe qé sipas kérkesés ligjore jané planifikuar oré pér
studim individual si dhe forma e kontrollit 1é dijeve kryesisht
provime.

Evidenca 13 Plani mésimor Bachelor né “Shkenca Politike dhe
Administrative”, me profile “Politikat e Integrimit dhe Qeverisje”

Kriteri 3. Programi i studimit
pérmban t€ gjitha
informacionet ¢ nevojshme
pér studentét qé lidhen me
kriteret e pérgjithshme dhe
specifike t€ pranimit,
transferimit dhe
ekuivalentimit té studimeve.

Programi i studimit pérmban té gjitha informacionet e nevojshme
né lidhje me kriteret e pranimit, transferimit e ekuivalentimit t&
studimeve. Kriteret pér pranimin e studentéve qé ndjek Universiteti
Mesdhetar i Shqipérisé pér kété program studimi jané té pasqyruara
né Rregulloren pérkatése té Universiteti Mesdhetar i Shqipérisé dhe
t& DSHPMN, po ashtu edhe procesi i ekujvalentimit nga IAL té tjera
drejt Universiteti Mesdhetar i Shqipérisé dhe anasjelltas.

Evidenca 7 Rregullore e programit te studimit Bachelor né
“Shkenca Politike dhe Administrative”, me profile "Politikat e
Integrimit dhe Qeverisje” dhe “Administraté Publike”

Evidenca 3 Broshura e programeve bachelor

Kriteri 4. Programi i studimit
pérmban informacionet e
nevojshme pér programet
léndore (syllabuset) pér
secilén léndé pér praktikat,

Programet e léndéve jané subjekt rishikimi para ¢do viti akademik
me qéllim pérditésimin e tyre. Né program gjendet informacioni né
lidhje me objektivat ¢ léndés, temat e léndés, format e kontrollit t&
dijeve dhe ményra e vlerésimit. N& fillim t€ ¢do viti plotésohet pér

programin e studimit Bachelor né “Shkenca Politike dhe
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seminaret apo orét e
laboratorit, si dhe t& gjithé
komponentét formues té
programit brenda dhe jashté
auditorit né pérputhje me
formatet e miratuara.

Administrative”, me profile “Politikat e Integrimit dhe Qeverisje”
dhe “Administraté Publike” dosja e cila pérmban kurrikulén, planet
mésimore, ngarkesén e stafit akademik, syllabuset etj.
Rekomandohet qé personeli akademik i DSHPMN té familjarizohet
me procedurén e administrimit t&€ programeve té léndéve, gjaté
takimit té realizuar rezultoi qé personeli akademik nuk e njihte miré
procedurén.

Evidenca 13.2 Syllabuset e léndéve té ofruara pér vitin akademik
2023-2024

Kriteri 5. Pérmbajtja ¢
programit t& studimit éshté né
pérmirésim dhe pérditésim té
vazhduesh&m dhe né fillim té
¢do viti akademik miratohen
ndryshimet eventuale dhe
arkivohet dosja e ploté.

-' Konkluzione

Universiteti Mesdhetar i Shgipéris€é (UMSH) siguron g€ programi i
studimit Bachelor né “Shkenca Politike dhe Administrative”, me
profile “Politikat e Integrimit dhe Qeverisje” dhe “Administraté
Publike”, t& jeté né njé proces t€ vazhdueshém pémmirésimi dhe
pérditésimi, né& pérputhje me kérkesat akademike dhe zhvillimet e
fundit né fushén e studimeve politike dhe administrative.
Periodikisht strukturat pérgjegjése vlerésojné dhe miratojné
ndryshimet eventuale né pérmbajtjen e programit, duke siguruar
pérputhjen e tij me standardet kombétare dhe ndérkombeétare, Pas
miratimit, e gjithé dokumentacioni arkivohet né njé dosje té ploté,
¢ cila pérmban planin mésimor té pérditésuar, programet ¢ léndéve
dhe t& dhénat pérkatése, duke garantuar transparencé dhe efektivitet
né administrimin e programit.

Programi i studimit Bachelor né “Shkenca Politike dhe
Administrative”, me profile “Politikat ¢ Integrimit dhe Qeverisje”
dhe “Administraté Publike” pérditésohet periodikisht né fillim t&
gdo viti duke ju pérshtatur ndryshimeve gé vijné si propozime t&
njésive si dhe duke ju pérshtatur ndryshimeve t€ tregut. Programi i
studimit Bachelor né *“Shkenca Politike dhe Administrative”, me
profile “Politikat e Integrimit dhe Qeverisje” dhe “Administraté
Publike” ka kaluar procesin e riorganizimit né vitin 2020.

Evidenca 15 pérmbledhése e tabelave pér programin Bachelor né
“Shkenca Politike dhe Administrative”, me profile “Politikat e
Integrimit dhe Qeverisje” dhe “Administraté Publike”

Evidenca 13 Plani mésimor Bachelor né "Shkenca Politike dhe
Administrative”, me profile “Politikat e Integrimit dhe Qeverisje”
dhe “Administraté Publike”

Pragrami | studimit éshté i detajuar, informues, i strukturuar dhe
organizuar né pérputhje me parashikimet dhe objektivat formuese
té programit té ciklit t¢ dyté. Rekomandohet pérshtatja e
kurrikulés me profilin né rastin e profilit “Administraté Publike”.
Rekomandohet gjithashtu familjarizimi i personelit akademik me
procedurén e administrimit dhe pérditésimit té programeve té

| #éndéve. Ky kriter pérmbushet kryesisht.

‘Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gim. «Q. Stafa», Tirane
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

‘Web site: www.ascal.al

G
7%




| Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
Shkalla e pérmbushjes sé 4 e i
standardit | pjesérisht kryesi;llt plotésisht
Standardi IL.4

Struktura, organizimi dhe pérmbajtja e programeve té studimit éshté né pérputhje me
objektivat formuese, nivelin e kualifikimit sipas Kuadrit Kombétar dhe Evropian té
Kualifikimmeve, rezultateve té té nxénit dhe vazhdimit té studimeve, Kompetencave né
_!)ér[_)uthje me kérKkesat e tregut (€ punés,

Kriteret

Kriteri 1. Emértimi,
pérmbajtja e veprimtarive,
shp&mdarja e léndéve dhe
praktikave, mundésojné,

| thellim té njohurive dhe
aftésive pér studime t&
métejshme dhe/ose punésimin
¢ studentéve.

Kriteri 2. Léndét/modulet,
shpémdarja né vite e semestra,
vlerésimi né kredite e oré
mésimore mundéson arritjen e
objektivave formues té
programit té studimit dhe
rezultateve t€ pritshme té té
nx&nit.

Kriteri 3. Struktura e

| programit, léndét, raporti teori
praktiké éshté né pérputhje me
profilin e programit té
studimit dhe e pérafért me
programe t&€ ngjashme
ndérkombétare.

| Né strukturén e programit té studimit evidentohen objektivat

Vlerésimi i eksperféi'e

Pérmbajia e programeve t& studimit, shpérndarja ¢ léndéve dhe
shembujt praktik té trajtuar gjaté t€ gjithé ciklit t€ studimit,
mundésojné pér studentét e Universiteti Mesdhetar i Shqipérisé,
Fakulteti i Drejtésis¢ dhe Shkencave Humane, thellim t€ njohurive
dhe aftésive té tyre né lidhje me kérkesat e tregut t& punés. Programi
Bachelor né “Shkenca Politike dhe Administrative”, me profile
“Politikat e Integrimit dhe Qeverisje” dhe “Administraté Publike”
duke zhvilluar aftési teknike, ndérpersonale dhe konceptuale,
mundéson punésimin e té diplomuarve né ményr€ t€ veganté edhe
né pérputhje me emértimin e tij né sektorin publik, dhe até privat,
né fushén e shkencave politike dhe administrative, gjithashtu
konform Ligjit 80/2015 “Pér arsimin e larté”.

Evidenca 13 Plani mésimor Bachelor né “Shkenca Politike dhe |
Administrative”, me profile “Politikat e Integrimit dhe Qeverisje”
Evidenca 13.2 Syllabuset e léndéve té ofruara pér vitin akademik
2023-2024

Plani mésimor i programit t€ studimit Bachelor né “Shkenca
Politike dhe Administrative”, me profile “Politikat e Integrimit dhe
Qeverisje” dhe “Administraté Publike”, éshté hartuar né bazé t€
Kuadrit Kombétar dhe Europian té studimeve, €shté organizuar i€
keté shirirje pérgjaté 6 semestrave me kohézgjatje normale 15 javé.
Ndértimi i kurrikulave harmonizon disiplinat me objektivat
formuese né funksion té aftésive profesionale té studentéve.

Evidenca 13 Plani mésimor Bachelor né “Shkenca Politike dhe
Administrative”, me profile “Politikat e Integrimit dhe Qeverisje”

formuese té studimit té cilat jané né pérputhje me pércaktimet
ligjore. Léndét qé ky program studimi pérmban jané€ né pérputhje
me drejtimin dhe profilin e studimit. Ngarkesa mésimore pér kété |
program studimi ésht€ 4500 oré mésimore me njé total (180 ECTS), |
duke e pérafruar kété program studimi me programe t& ngjashme
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ndérkombétare. Kurrikulat sigurojné mobilitet i cili reflektohet né
bashképunimin né& kuadér té Erasmus +.

Evidenca 5 Strategjia e zhvillimit 1é programit té studimit Bachelor
né “Shkenca Politike dhe Administrative”, me profile “Politikat e
Integrimit dhe Qeverisje”

Evidenca 14 Analiza e tregut 1é punés

Kriteri 4. Ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe
raportet midis formimit teorik
dhe praktik mundésojné
arritjen ¢ objektivave formues,
transferim té studimeve,
mobilitet dhe punésim né
pérfundim t& studimeve.

Kurrikula e programit t€ studimit Bachelor né “Shkenca Politike
dhe Administrative”, me profile “Politikat e Integrimit dhe
Qeverisje” dhe “Administraté Publike” garanton pajisjen e
studentéve me njohurité e nevojshme teorike dhe praktike né¢ lidhje
me metodat, teknikat dhe instrumentet qé u vijn€ né€ ndihmé pér té
arritur objektivat e synuara té programit t& studimit. Veprimtarité
formuese né kété program studimi mundésojné transferimin e
studimeve, mobilitetet dhe punésimin né pérfundim té studimeve.

Evidenca 4 Plani strategjik i zhvillimit UMSH

Evidenca 5 Strategjia e zhvillimit té programit i€ studimit Bachelor
né “Shkenca Politike dhe Administrative”, me profile “Politikat e
Integrimit dhe Qeverisje”

Evidenca 13 Plani mésimor Bachelor né "Shkenca Politike dhe
Administrative”, me profile "Politikat e Integrimit dhe Qeverisje”

Kriteri 5. Syllabuset
(programet e léndéve
/moduleve) pérditésohen né
ményré t€ vazhdueshme pér
marrjen e kompetencave né
pérputhje me kérkesat e tregut
t& punés, duke pérfshiré
literaturén bazé dhe ndihmése
té viteve té fundit.

Fakulteti i Drejtésisé dhe Shkencave Humane/DSHPMN perscneli
akademik i tij pérmiréson vazhdimisht syllabuset. Syllabuset
pérgatiten duke respektuar formatin tip dhe liriné akademike.
Syllabuset jané t& pérditésuar né ményré té vazhdueshme mé qéllim
qé studentét t€ pérvetésojné njohurité e nevojshme nga secila léndé
e zhvilluar né két€ program studimi, né pérshtatje me tregun ¢
punés. Rekomandohet g€ personeli akademik i departamentit té jeté
mé familjar me procedurén e pérditésimit, ndryshimit, pérmirésimit
dhe administrimit t& programeve t& 1éndés.

Evidenca 13 Plani mésimor Bachelor né “Shkenca Politike dhe
Administrative”, me profile “Politikat e integrimit dhe Qeverisje”
Evidenca 13.2 Syllabuset e léndéve té ofruara pér vitin akademik
2023-2024

Kriteri 6. Pérmbajtja e
programit t& studimit garanton
pérftimin e dijeve, afiésive
dhe kompetencave t€ synuara.

Universiteti Mesdhetar i Shqipérisé (UMSH), pérmes programit t&
studimit Bachelor né “Shkenca Politike dhe Administrative”, me
profile “Politikat e Integrimit dhe Qeverisje” dhe “Administraté |
Publike”, siguron njé pérmbajtje akademike té strukturuar, e cila
garanton pérftimin e dijeve, aftésive dhe kompetencave t€ synuara.
Programi éshté hartuar né pérputhje me standardet kombétare dhe
evropiane, duke kombinuar aspektin teorik dhe praktik, me géllim
pérgatitien e studentéve pér sfidat e tregut t€ punés dhe sektorit
publik. Népérmjet léndéve t€ specializuara dhe metodave
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bashkékohore té€ mésimdhénies, studentét fitojn€ njohuri €
thelluara mbi politikat publike, administratén, proceset ¢ integrimit
dhe qeverisjen, si dhe zhvillojné aftési analitike, vendimmarrése
dhe menaxheriale, t& domosdoshme pér karrierén ¢ tyre
profesionale.

Né pérputhje me objektivat pér programe studimi té ciklit t& dyt€,
programi i studimit Bachelor né “Shkenca Politike dhe
Administrative”, me profile “Politikat ¢ Integrimit dhe Qeverisje”
dhe “Administraté Publike” synon t€ pajisé studentét me njohuri t&
thelluara shkencore teorike e praktike. Ky program studimi i cili ka
synim qé té pérgatisé specialisté t€ lart€ t€ aft€ né fushén e
shkencave politike dhe administratén publike, €shté i hartuar né
ményré té tillé qé€ i krijon mundési studentéve té regjistruar té
pérfitojné dijet, aftésité dhe kompetencat e thelluara t€ nevojshme
pér t&€ hyré né tregun ¢ punés. Rekomandohet q¢ kurrikulat té
pérputhen me nevojat e formimit té diplomés veganérisht né rastin
e profilit “Administratés Publike”.

Kriteri 7. Pérmbajtja ¢
programit t€ studimit
mundéson vijimin e
métejshém t€ studimeve
dhe/ose punésimin e
studentéve né pérshtatje me
pritshmérité e kérkesat e

DSHPMN, ka mundésuar qé pérmes pérmbajtjes sé programeve té
studimit studentét t&€ kené mundési t€ vijimésisé sé studimeve.
Népérmjet marréveshjeve t& bashképunimit t€ nénshkruara me
partnerét, nxitet dhe mundésohet punésimi i tyre duke iu pérshtatur
nevojave té tregut. Pérmbajtja e programit t€ studimit mundéson
integrimin e praktikés me teoriné. Niveli i punésimit & kétij
programi tregon se ai &shté né pérputhje me kérkesat e tregut, si dhe

tregut € punés. pérmbajtja e tij déshmon pér plotésimin e dijeve t€ studentéve.

Konkluzione Struktura dhe organizimi | programit té studimit Bachelor né
“Shkenca Politike dhe Administrative™, me profile “Politikat e
Integrimit dhe Qeverisje” dhe “Administraté Publike™ éshté né
pérputhje me objektivat formuese, nivelin e kualifikimit sipas
Kuadrit Kombétar dhe Evropian té Kualifikimeve, rezultateve té té
nxénit, kompetencave né pérputhje me kérkesat e tregut té punés.
Ky kriter pérmbushet plotésisht

Shkalla e pérmbushjes sé "Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet

standardit pjesérisht kryesisht plotésisht

Standardi ILS

Institucioni i arsimit t& larté nxit pérfshirjen e studentéve dhe parineréve, rrjeteve dhe
organizmave té tjera né hartimin dhe pérmirésimin e vazhdueshém té programit té studimit
dhe realizimi_l_ll me sukses né pérputhje me objektivat e tyre.

Hk_ﬁteret

Vlerésimi i ekspertéve

pérmbaijtjes sé programit t&

Kriteri 1. Pér pérmirésimin e

Universiteti Mesdhetar i Shqipérisé (UMSH) siguron q& programi
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studimit dhe pér pérshtatjen sa
mé miré me kérkesat e tregut
t€ punés, gjaté hartimit dhe
ecuris€ s€ programit té
studimit, njésité pérgjegjése
konsultohen dhe marrin
parasysh propozimet ¢
institucioneve partnere, t&
diplomuarve, dhe aktoréve t&
tjeré nga tregu i punés.

| profile “Politikat e Integrimit dhe Qeverisje” dhe “Administraté
| Publike”, té jeté né pérmirésim té vazhdueshém dhe té pérshtatet

me kérkesat dinamike té tregut té punés.

Pér kété arsye, njésité pérgjegjése t€ programit zhvillojné
konsultime & rregullta me institucionet partnere, t€ diplomuarit
dhe aktoré t& tjeré nga sektori publik dhe privat, duke marré né
konsideraté propozimet dhe rekomandimet e tyre. Ky bashképunim
ndihmon né pérditésimin e pérmbajijes akademike, integrimin e
moduleve praktike dhe zhvillimin e aftésive qé kérkohen nga tregu
i punés, duke siguruar njé pérgatitje cilésore dhe té€ konkurrueshme
pér studentét.

Pér pérshtatjen ¢ miré t€ programit t€ studimit Bachelor né

! “Shkenca Politike dhe Administrative”, me profile “Politikat e

Integrimit dhe Qeverisje™ dhe “Administraté Publike” me kérkesat
e tregut t& punés, strukturat pérgjegjése té Universitetit Mesdhetar
i Shqipérisé merr né konsideraté propozimet ¢ bashk&punétoréve si
me té cilét ka marréveshje lidhur me administrimin e programeve
té studimit dhe pérshtatjen e tij me tregun e punés.. Ecuria e
programeve t€ studimit ndiget nga departamenti dhe fakulteti duke
pérfshiré edhe mendimin e pérfagésuesve 1€ tregut té punés si dhe
feedback-un nga studentét,

Evidenca 14 Analiza e tregut té punés
Evidenca 9 Lista e marréveshjeve té bashképunimit UMSH

Kriteri 2. Institucioni nxit dhe
pérfshin né diskutime
studentét dhe strukturat e tyre,
mban kontakte dhe
konsultohet vazhdimisht me
studentét e diplomuar, pér
pérmirésimin e programit t€
studimit, dhe reflektimin kur
ato jané né ndihmé té
pérmirésimit t& programit t&
studimit,

Universiteti Mesdhetar i
vendimmarrjen dhe né ¢éshtje madhore t& institucionit. Studentét
jané pjesé e organeve vendimmarrése dhe kolegjiale t€ Universiteti
Mesdhetar i Shqipérisé, si Senati Akademik si dhe jané pjesé aktive
¢ diskutimeve, Mbahen lidhje me studentét e diplomuar. Feedback-
u dhe informacioni qé vjen nga studentét pjesé e ALUMNI si dhe
partnerét me t€ cilét Universiteti Mesdhetar i Shqipéris€é ka
marréveshje bashképunimi ku studentét realizojné€ edhe praktikat
profesionale, &shté njé burim nga i cili Universiteti Mesdhetar i
Shqipéris€ realizon pérmirésimit né programet e studimit dhe
kurrikulat.

Shqipérisé pérfshin studentét né |

| Kriteri 3. Njésia pérgjegjése

pérmiréson, pérditéson,
pérshtat programin e studimit
né pérputhje me propozimet
dhe zhvillimet e fundit né
fusha té ndryshme né
bashképunim me mjete
profesionistésh, shoqata,
urdhra profesionalé
{vecanérisht né fushén e

Departamenti i Shkencave Politlke dhe Marrédhénieve
Ndérkombétare bashképunim me partnerét realizon
pérmirésime né programin ¢ studimit dhe né syllabuset respektive.

né

| Departamentit vjel ide dhe nevoja konkrete nga ana e kétyre

institucioneve né ményré q& té pérshtaté programet studimore sa
mé shumé té jeté e mundur me nevojat konkrete t€ administratés
publike, né nivel gendror dhe nivel lokal. Eksperiencat me
universitetet peréndimore japin njé kontribut t€ réndésishém né
pérmirésimin ¢ programit dhe né sigurimin e mobilitetit € tij.
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mjekésis€) dhe institucione

publike ¢ private.

Konkluzione Universiteti Mesdhetar i Shqipérisé nxit pérfshirjen e studentéve
dhe partneréve, rrjeteve dhe organizmave té tjera né hartimin dhe
pérmirésimin e vazhdueshém té programit té studimit Bachelor né
“Shkenca Politike dhe Administrative”, me profile "Politikat e
Integrimit dhe Qeverisje” dhe “Administraté Publike” dhe
realizimin me sukses né pérputhje me objektivat e tyre. Ky Kriter
pérmbushet plotésisht.

Shkalla e pérmbushjes sé | Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet

standardit jesérisht | kryesisht plotésisht

. X
Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet |
standardeve té fushés 11 pjesérisht | kryesisht plotésisht l
X

III. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

[ Standardi ITL.1

rezultateve,

Institucioni i arsimit t& larté garanton procesin e té nxénit, aftésimin profesional e shkencor
me metodat dhe praktikat mé té mira me né gendér studentin, qé sigurojné arritjen e

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

[ Kriteri 1. Format e
mésimdhénies, mésimnxénies
dhe transmetimit té dijeve e
njohurive jané leksionet,
seminaret, punét laboratorike,
detyrat e kursit/eseté, projektet,
praktikat profesionale e
klinike, orét e hapura dhe ¢do
formé tjetér e miratuar nga
institucioni.

Format ¢ organizimit t& procesit mésimor pérfshijné:

| Ky model mé&simor synon té zhvillojé tek studentét njohuri té
|avancuara, aftési analitike dhe kompetenca praktike, duke i

Leksionet — pér té transmetuar njchurité themelore dhe
teorike;

Seminaret — pér té inkurajuar diskutimin dhe analizén |
kritike;
Detyrat e kursit dhe eseté — pér zhvillimin e t& menduarit |
analitik dhe kritik;

Projektet — pér t€ nxitur punén né grup dhe zgjidhjen e
problemeve;

Praktikat profesionale
tregun € punés;

Orét ¢ hapura - pér diskutime me eksperté dhe personalitete
té fushés;

Cdo formé tjetér ¢ miratuar nga institucioni, né pérputhje
me standardet akademike.

pér pérgatitjen e studentéve pér

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gim. «Q. Stafas, Tirané
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"-i)gg'e{t'i'mr ata pér sfidat profesionale né administratén publike dhe
politikén ¢ integrimit,

Universiteti Mesdhetar i Shqipérisé pérdor metoda bashkékohore
té mésimdhénies. Aktualisht pér programin ¢ studimit Bachelor né
“Shkenca Politike dhe Administrative”, me profile “Politikat e
Integrimit dhe Qeverisje” dhe “Administraté Publike” integrohen
i dy metoda t€ mésimdhénies: aspekti teorik ku pérfshihen leksionet
dhe aspekti praktik ku pérfshihen seminaret detyrat e kursit etj.
Nga Universiteti Mesdhetar i Shqipéris€ motivohet t€ puna né
ményré t€ pavarur e studentit. N& syllabus evidentohen format ¢

Shqipérisé.

Evidenca 13 Plani mésimor i programit té studimit Bachelor né
“Shkenca Politike dhe Administrative”, me profile “Politikat e
Integrimit dhe Qeverisje” dhe “Administraté Publike”

Evidenca 19 Leksione té hapura DSHPMN

Kriteri 2. Personeli akademik
respekton dhe u pérgjigjet
larmisé dhe nevojave t&
studentéve, duke ofruar forma,
ményra, metoda € mundési
alternative t€ mésimdhénies e
mésimnxénies.

Universiteti Mesdhetar i Shqipénsé (UMSH) gal_'éﬁton njé mjedis
akademik gjithépérfshirés dhe fleksibél né programin e studimit
Bachelor né “Shkenca Politike dhe Administrative”, me profile
“Politikat ¢ Integrimit dhe Qeverisje” dhe “Administraté Publike”.

pérgjigjur larmisé dhe nevojave t& studentéve, duke pérdorur
metoda té ndryshme mésimdhénieje dhe mésimnxénieje, té
pérshtatura pér stile t&€ ndryshme t€ té nxénit. N kété kuadér,
ofrohen:
s lLeksione interaktive dhe seminare gé inkurajojné
piesémarrjen aktive t€ studentéve;
¢ Puné individuale dhe né grup, pér t€ zhvilluar aftési
analitike dhe bashképunuese;
+ Mésimdhénie e asistuar nga teknologjia, duke pérfshiré
platformat online dhe burimet digjitale;
¢  Oré konsultimi dhe mentorim individual, pér t& mbéshtetur
nevojat specifike t€ studentéve;
« Praktika profesionale dhe projekte, q€ lidhin teoriné me
aplikimin né terren;
Kjo qasje synon té krijojé njé ambient t& favorshém mésimor, duke
pérmirésuar cilésin€ e arsimit, pérvojén akademike dhe pérgatitjen
profesionale t& studentéve.
Realizimi i programit t& studimit Bachelor n¢ “Shkenca Politike
dhe Administrative”, me profile “Politikat e Integrimit dhe
Qeverisje” dhe “Administraté Publike” ka né€ dispozicion t€ gjithé
infrastrukturén e nevojshme pér realizuar né ményré t€ suksseshme
mésimdhénien. Mjediset né té cilat zhvillohet mésimi jané té
| pajisura me mjetet e duhura pér zhvillimin normal t&¢ mésimit.

Adpresa: “Rruga e Durrésit”
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Kriteri 3. Institucioni
mbéshtet personelin akademik
né pérmirésimin e
kompetencave didaktike dhe
né pérputhje me rezultatet e
pritshme té t€ nxénit.

Personeli akademik sipas rastit pérdor mjete alternative pér té
realizuar njé mésimdhénie sa mé efikase dhe né funksion t&
objektiva té programit t€ studimit. Njé shembull i miré &shté edhe
pérshtatja e menjéhershme e UMSH me situatén e mésimdhénies
online gjaté pandemisé.

Universiteti Mesdhetar i Shqipérisé (UMSH) angazhohet pér t&
mbéshtetur personelin akademik né pérmirésimin e vazhdueshém
t€ kompetencave didaktike, né pérputhje me rezultatet ¢ pritshme |
t€ t€ nxénit pér programin e studimit Bachelor né “Shkenca '
Politike dhe Administrative”, me profile “Politikat e Integrimit dhe
Qeverisje” dhe “Administraté Publike”.

Né kété kuadér, institucioni ofron:

s Trajnime dhe seminare t€ rregullta pér zhvillimin
profesional té stafit akademik;

s Workshop-e pér metodologjité bashkékohore
mésimdhénies dhe pérdorimin e teknologjisé n€ edukim,;

o Shkémbime akademike dhe partneritete me universitete
dhe institucione té tjera pér té ndaré praktikat mé t&€ mira;

» Mbéshtetje pér kérkimin shkencor, me qéllim pérmirésimin
¢ materialeve didaktike dhe metodave pedagogjike;

s Vlerésim té vazhdueshém té performancés akademike pér
t€ identifikuar mundési pér pérmirésim dhe inovacion né
mésimdhénie.

| Kéto masa synojné té€ sigurojné njé cilési t€ larté akademike, duke
| iu pérgjigjur nevojave té studentéve dhe kérkesave té tregut té
punés me njé arsim bashkékohor dhe t€ orientuar drejt rezultateve.
Universiteti Mesdhetar i Shqipéris€ mundéson pérmirésimin €
formimit t& personelit akademik duke ju ofruar mundési trajnimi
dhe kualifikimi brenda institucionit por edhe nga institucione t&
tiera. Nga Universiteti Mesdhetar i Shqipéris€ realizohen
gjithashtu seanca trajnimi periodike mes personelit akademik dhe
studentéve né funksion té efikasitetit t& procesit t&¢ mésimdhénies.

@

Evidenca 4 Plani strategjik i zhvillimit UMSH

Evidenca 25 Programi i trajnimeve 2022-2023

Evidenca 30 Manual i pérdorimit té platformave elektronike
Evidenca 32 Evidenca (é lévizies sé stafit akademik dhe
administrativ

Kriteri 4. Personeli akademik
i angazhuar né mésimdhénien
né program &éshté kompetent né
shpjegimin e njohurive dhe
koncepteve, pérdor metoda té
ndryshme t& mésimdhénies
interaktive dhe diskutime me

Universiteti Mesdhetar i Shqipéris€ (UMSH), né kuadér té
programit t€ studimit Bachelor n€ “Shkenca Politike dhe
Administrative”, me profile “Politikat e Integrimit dhe Qeverisje”
dhe “Administraté Publike”, siguron q& personeli akademik té jeté
i kompetent dhe i angazhuar né¢ ményré aktive pér shpjegimin e
njohurive dhe koncepteve né ményré té qarté dhe efikase.
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né qér_nilér studentin, nxit te
student mendimin krijues, até
kritik si dhe autonoming e
pérgjegjshméring

NEé t€ niéjtén kohé siguron
udhéheqjen, mbéshtetjen dhe
| ndértimin e marrédhénieve té

respektit t& ndérsjellé mes tyre.

Né kété drejtim, stafi akademik pérdor metoda t& nd;g;sfmc té
mésimdhénies interaktive, t& cilat pérfshijné:

¢ Diskutime dhe analiza kritike né grup, duke inkurajuar
mendimin krijues dhe autonominé e studentéve;

» Pérfshirje aktive t€ studentéve né mésim, pér t& stimuluar
ndjekjen e temave me fokus né studentin si aktor kryesor
né procesin mésimor;

= Kjo gasje promovon mendimin kritik dhe zhvillon aft€sing
e studentéve pér té qené t& pavarur dhe t€ pérgjegjshém né
zgjidhjen e problemeve dhe ndértimin e ideve € reja.

Pérve¢ mésimdhénies efektive, personeli akademik siguron
giithashtu udhéheqje dhe mbéshtetje t& vazhdueshme pér studentét,
duke krijuar njé€ mjedis té respektit té ndérsjell€ dhe bashképunimi.
Ky mjedis i shéndetshém dhe mbéshtetés éshté i réndésishém pér
zhvillimin e marrédhénieve profesionale dhe pérgatitien e
studentéve pér sfidat profesionale.

| Universiteti Mesdhetar i Shqipérisé né politikat ¢ tij té pérzgjedhjes

s& personelit akademik promovon pérfshirjen e lektoréve me titujt
dhe gradat respektive pér tu pérfshiré né mésimdhénie né
programin e studimit Bachelor né “Shkenca Politike dhe
Administrative”, me profile “Politikat e Integrimit dhe Qeverisje”
dhe “Administraté Publike”. Gjithashtu Universiteti Mesdhetar i
Shqipéris€ pérpiget t€ béjé pjesé t€ institucionit brezin ¢
specialistéve t€ shkolluar né vendet peréndimore duke i dhéné njé
mundési mé shumé eksperiencave bashkékohore t€ mésimdhénies
€ béhen pjesé e institucionit dhe e praktikave qé& ai pérdor dhe
adapton pér té administruar procesin ¢ mésimdhénies dhe
mésimnxénies. Suksesi i kétyre proceseve reflektohet edhe né
vlerésimet e studentéve si pjesé e vlerésimit t€ mésimdhénies.
Sipas rastit Universiteti Mesdhetar i Shqipérisé realizon trajnime

i kur éshté e nevojshme pér t€ ndihmuar né kété proces si dhe pér té

ndihmuar né adaptimin e teknikave inovative. Metodat e
mésimdhénies dhe t& kontrollit t& dijeve jang t& pasqyruara né
syllabuset repektive té miratuara nga departamenti pérkatés.

Evidenca 13.3 CV (€ stafit akademik té programit akademik 1é
programit 1€ studimit Bachelor né ‘Shkenca Politike dhe
Administrative”, me profile “Politikat e Integrimit dhe Qeverisje”
dhe “Administraté Publike"

Evidenca 23 Formulari i vierésimit té pedagogut dhe léndés nga
studenti.

Kriteri 5. Njésia péi’gjcgjése
pér ofrimin e programit té
studimit, vleréson dhe
pérmiréson format ¢ metodat e

Departamenti i Shkencave Politike dhe Marrédhénieve
Ndérkombétare si pjesé integrale e Fakultetit t& Drejtésisé dhe
Shkencave Humane administron programin e studimit Bachelor né

“Shkenca Politike dhe Administrative”, me _p_roﬁle “Politikat e _
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mésimdhénies né€ ményré
periodike, duke pérfshiré
studentét né kété proces dhe
duke reflektuar mendimet ¢
késhillat e tyre.

Integrimit dhe Qeveri'sje” dhe “Administraté Publike” né drejtim
té veprimtarisé akademike, kérkimore shkencore dhe
administrative. Njésia kryesore dhe njésia bazé jané pérgjegjése t€
pér menaxhimin e cilésisé s& programit t& studimit. Drejtuesi i
njésisé kryesore kontrollon cilésiné e procesit mésimor. Bazuar né
feedback-un e marré nga instrumente 1€ kontrollit dhe menaxhimit
té cilésisé realizohet edhe procesi i pérmirésimit té performancés.

Evidenca 29 Procedura e punés me fokus grupet

Evidenca 27 Formulari i vierésimit 1& pedagogut dhe léndés nga
studenti

Evidenca 28 Plani i monitorimit DSHPMN

Kriteri 6. Institucioni
organizon struktura/ njési né
nivel institucional gé
promovojné pérmirésimin e
vazhdueshém t&
mésimdhénies, koordinojné

dhe bashkérendojné me njésité

kryesore/bazé aktivitetet né
kuadér té pérmirésimit té
cilésisé s& mésimdhénies.,
Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin
cksperimentimin dhe
zhvillimin e metodave € reja
inovative té mésimdhénies,
trajnojné vazhdimisht
personelin akademik pér
pérmirésimin e aftésive té
mésimdhénies dhe zbatimit té
metodave té reja.

Universiteti Mesdhetar i Shqgipérisé (UMSH) ka krijuar dhe
organizuar struktura dhe njésité né nivel institucional qé kané si |
géllim promovimin e pérmirésimit t&€ vazhdueshém t&
mésimdhénies dhe sigurimin e cilésisé sé arsimit. Kéto struktura
jané té dedikuara pér t&€ koordinuar dhe bashkérenduar aktivitetet
mes njésive kryesore/bazé t& programit té studimit Bachelor né
“Shkenca Politike dhe Administrative”, me profile “Politikat e
Integrimit dhe Qeverisje” dhe “Administraté Publike”, duke
pérfshiré aktivitete qé lidhen me pérmirésimin e metodave dhe
praktikave t&€ mésimdhénies.

Né kété kuadér, institucionet pérgjegjése:

» Mbéshtesin zhvillimin e metodave té reja dhe inovative té
mésimdhénies, t€ cilat jané té pérshtatura pér kérkesat e
kohés dhe mundésité e teknologjisé s€ re;

s Trajnojné vazhdimisht personelin  akademik pér (€
pérmirésuar aftésité didaktike dhe pér té zbatuar metodat ¢
reja té mésimdhénies, si pérdorimi i mjeteve digjitale,
teknologjisé sé informacionit, dhe metodologjive té
orientuara né studenté;

¢ Koordinimin dhe bashkérendimin e aktiviteteve pér té
siguruar njé qasje t€ pérbashkét dhe t& géndrueshme né
pérmirésimin ¢ vazhdueshém té cilésisé akademike dhe
rritjen ¢ kapaciteteve té mésimdhénies.

Kjo strukturé mbéshtet njé mjedis akademik t€ shéndetshém dhe
inovativ, ku zhvillohen aftési t& reja dhe ku studentét pérgatiten pér
té pérballuar kérkesat e tregut t€ punés dhe pér té kontnibuar né
zhvillimin e shoggrisé.

Universiteti Mesdhetar i Shqipéris¢é mundéson pérmirésimin e

| formimit t& personelit akademik duke ju ofruar mundési trajnimi
| dhe kualifikimi brenda institucionit por edhe nga institucione t&

tjera. Nga Universiteti Mesdhetar i Shqipérisé realizohen
gjithashtu seanca trajnimi periodike mes personelit akademik dhe
studentéve né funksion té efikasitetit t& procesit t€ mésimdhénies. |

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafan, Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al




Universiteti Mesdhetar i Shqipérisé gjithashtu ka institucionalizuar
Komisionin e Promovimit té personelit Akademik.

Evidenca 16 Rregullore e organizimit dhe punés sé NJSSBCZHK
Evidenca 27 Formular i vierésimit té pedagogut nga autoriteti
drejtues

Evidenca 33 Plani i punés NJSBCZHK

Evidenca 25 Programi i trajnimeve 2022-2023

Evidenca Plani i monitorimit DSHPMN

Konkluzione Universiteti Mesdhetar i Shqipérisé garanton procesin e té nxénit
dhe aftésimin profesional e shkencor me metodat dhe praktikat
mé t€ mira, me né qendér studentin, qé sigurojné arritjen e
rezultateve. Ky kriter pérmbushet plotésisht.

Shkalla e pérmbushjes sé | Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet

standardit  pjesérisht | kryesisht plotésisht

X
| Standardi ITL.2

Institucioni harton rregullore dhe procedura té posagme té testimit e vierésimit té njohurive, |
dijeve dhe aftésive profesionale dhe garanton zbatimin e tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra
e testimit e vlerésimit té
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale pércaktohen né
Rregulloren € programit té
studimit/Rregulloren e
Institucionit/rregullore té
posagme, béhen publike dhe
njihen nga studentét.

Ményrat e kontrollit t& dijeve dhe testimit t& njohurive dhe aftésive
profesionale pér programin e studimit Bachelor né “Shkenca
Politike dhe Administrative”, me profile “Politikat ¢ Integrimit dhe
Qeverisje” dhe “Administraté Publike” jané t& pércaktuara qarté né
Rregulloren e Njésisé bazé dhe asaj kryesore ashtu si¢ edhe né
rregulloren e programit t€ studimit. Pérveg formave klasike né kété
program studimi vlerésohet edhe aktivizimi, detyrat e kursit,
projektet, testimet etj.

Evidenca 7 Rregulle e programif té studimit Bachelor né "Shkenca
Politike dhe Administrative”, me profile “Politikat e Integrimit dhe
Qeverisje”

Evidenca 20 Udhézues pér studeniét

Kriteri 2. Né fillim t& ¢do
lénde/moduli studentét
informohen me metodologjing
¢ testimit e vlerésimit €
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore té
parashikuara né syllabuset ¢
léndéve/moduleve nga titullari
i léndés/modulit.

i respektive pércakion qarté ményrat ¢ vlerésimit. Ky informacion i

Programi i studimit Bachelor né “Shkenca Politike dhe
Administrative”, me profile “Politikat e Integrimit dhe Qeverisje”
dhe “Administraté Publike” n& programet e 1éndéve dhe disiplinave

béhet i ditur studentit qé né orén ¢ paré 1€ 1éndés pérkatése nga
personeli akademik i angazhuar né mésimdhénien e asaj lénde,
shpérndarja e kétij informacioni realizohet nga pedagogu apo nga
koordinatori né rast se &shté nevoja. Programet e léndéve jané té
publikuara edhe né portalin e Universiteti Mesdhetar i Shqipérisé ]
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né sitin e UMSH. Pra, studentéve u prezantohet struktura e léndéve
dhe pérqindjet e pikéve pér t& gjithé elementét.

Evidenca 13.2 Syllabuset e léndéve té ofruara pér vitin akademik
2023-2024

Evidenca 20 Udhézues pér studentét

Evidenca 21 Udhézimi mbi procedurat dhe afatet e sezonit té
provimeve dhe plani i punés pér sezonin.

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi
i njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore
realizohet né forma dhe

' ményra t€ ndryshme, duke i
dh&né mundési studentit té
demonstrojé njohurité dhe
kompetencat ¢ fituara.

Studentét né programin e studimit Bachelor né “Shkenca Politike
dhe Administrative”, me profile *“Politikat e Integrimit dhe
Qeverisje” dhe “Administraté Publike” vlerésohen ndérmjet
provimeve t& ndérmjetme, detyrave té kursit, projekteve, rasteve té
studimit dhe provimit pérfundimtar. Si¢ u shpreh mé lart ményra e
| vlerésimit éshté e shprehur né syllabusin e 1éndés dhe u béhet e

ditur studentéve. |

Evidenca 21 Udhézimi mbi procedurat dhe afatet e sezonit 1é
provimeve dhe plani i punés pér sezonin

Kriteri 4. Njésia
bazé/Personeli akademik
vleréson dhe pérmiréson
format ¢ metodat e
mésimdhénies n€ ményré
periodike, duke pérfshiré
studentét né kété proces dhe
duke reflcktuar mendimet e
sugjerimet e tyre.

Personeli akademik i DSHPMN pérdor metodologji mésimdhénie
té larmishme. Universiteti Mesdhetar i Shqipérisé (UMSH) siguron
qé njésia bazé dhe personeli akademik t€ kryejné vlerésime dhe
pérmirésime periodike t&€ formave dhe metodave t&€ mésimdhénies
né programin ¢ studimit Bachelor né “Shkenca Politike dhe
Administrative”, me profile “Politikat e Integrimit dhe Qeverisje”
dhe “Administraté Publike”.

Ky proces pérmirésimi bazohet né:

s Pérdorimin ¢ vlerésimeve nga studentét pér metodat e
mésimdhénies, duke analizuar sugjerimet e tyre pér té
pérmirésuar efektivitetin ¢ procesit mésimor;

» Rishikime periodike t&€ metodave didaktike, duke pérfshiré
teknika interaktive, digjitale dhe hulumtuese pér té nxitur
angazhimin e studentéve;

¢ Organizimin ¢ takimeve dhe forumeve t€ hapura me
studentét pér té diskutuar mbi pérvojén e tyre akademike
dhe pér té integruar sugjerimet e tyre né pérmirésimin e
kurrikulés; _

¢ Implementimin e risive pedagogjike bazuar né praktikat mé
t€ mira kombé&tare dhe ndérkombétare né mésimdhénie dhe

i mésim nxénie.

Pérmes késaj qasjeje gjithépérfshirése, UMSH garanton njé proces
| arsimor cilésor, dinamik dhe té pérshtatshém me nevojat e
| studentéve dhe kérkesat e tregut t€ punés. Aplikimi i formave
| tradicionale dhe metodave inovative kané pér géllim krijimin e
autonomisé sé& studentit, interaktivitetit t€ procesit t&€ m procesit té
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mésimdhénies, dhe nxitjes sé kreativitetit dhe kuriozitetit & (&
mésuarit,

Kriteri 5. Institucioni
mundéson pérdorimin e
metodave t& shuméllojshme
dhe fleksible pedagogjike, té
pérshtatshme e né€ pérputhje
me rezultatet € pritshme té té
nxénit, objektivat formues dhe
kérkesat € punédhénésve.
Format dhe metodat e
mésimdhénies inkurajojné
sensin e autonomiseé te
studenti, duke siguruar né t&
njéjtén kohé udhézimin dhe
mbéshtetjen nga
mésimdhénési dhe ndértimin ¢
marrédhénieve té respektit té
ndérsjellé mes tyre,

Universiteti Mesdhetar i Shqipérisé (UMSH) siguron njé mjedis té
hapur dhe fleksibél akademik, duke ofruar metoda té
shuméllojshme dhe inovative pedagogjike né programin ¢ studimit
Bachelor né “Shkenca Politike dhe Administrative”, me profile
“Politikat e Integrimit dhe Qeverisje” dhe “Administraté Publike”.
Né kété kuadér, UMSH;:

e Pérdor teknika té ndryshme mésimdhénieje, pérfshiré |
leksionet interaktive, punét né grup, studimet e rasteve,
diskutimet akademike dhe platformat digjitale pér mésim
online e hibrid,;

o Siguron pérshtatshmériné e metedave me objektivat
formues, duke i orientuar studentét drejt aft€sive analitike,
kritike dhe t& pavarura, t€ cilat jané thelbésore pér tregun e
punés;

¢ Promovon autonominé e studentéve, duke inkurajuar qasjen
e tyre proaktive né procesin e t& nxénit dhe duke i ndihmuar
té zhvillojné aftési pér zgjidhjen e problemeve dhe
vendimmarrjen e pavarur;

¢ Siguron mbéshtetje dhe udhézim nga mésimdhénésit, duke
ndértuar njé marrédhénie respekti té€ ndérsjellé ndérmjet
stafit akademik dhe studentéve, pér njé pérvojé akademike
mé t€ pasur dhe efikase.

Kjo qasje garanton gé studentét e UMSH t€ jen€ té pérgatitur pér
sfidat profesionale, duke kombinuar njohurité teorike me aftésité
praktike, né pérputhje me kérkesat e tregut t& punés dhe
pritshmérité e punédhénésve.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé&
standardit

Universiteti Mesdhetar i Shqipérisé harton rregullore dhe
procedura té posacme té testimit e vlerésimit té njohurive, dijeve
dhe aftésive profesionale dhe shkencore dhe garanton zbatimin e
tyre. DSHPMN nxit metodat e pérshtatshme té mésimdhénies dhe i
pérmiréson né ményré periodike duke u bazuar edhe né procesin e
vierésimit. Ky kriter pérmbushet plotésishi.

| Bérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
| pjesérisht: | kryesisht plotésisht
X

[ Standardi I11.3

Institucioni siguron vlerésim té drejté dhe transparent, bazuar né meritén e ¢do studenti duke :
pérfshiré dhe procesin e ankimimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Testimi e vlerésimi

E__igllq_ri_ye, dije\(_e_ dl_le aftésive

Format e vlerésimit nga ana cilésore dhe sasiore pérca]&oﬁéh c_l_arte
né rregulloren e Fakultetit té Drejtésisé dhe Shkencave Humane, t&
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profesionale realizohet gjaté
gjithé vitit akademik dhe
reflektohet né vlerésimin
pérfundimtar, t& parashikuara
né syllabuset e 1éndéve/
moduleve nga tituilari i
léndés/modulit.

Departamentit t€ Shkencave Politike dhe Marrédhénieve
Ndérkombétare si dhe t€ programit t€ studimit Bachelor né
“Shkenca Politike dhe Administrative”, me profile “Politikat e
Integrimit dhe Qeverisje” dhe “Administraté Publike”. Pedagogu i
léndés realizon vlerésimin e studentit mbi njohurité¢ dhe dijet e
fituara sistematikisht dhe ky vlerésim pérfshihet né vlerésimin
pérfundimtar. Komponentét e vlerésimit jané: testime periodike,
detyra kursi q& dorézohen né javén e 13-t&€ apo 14-t€, provimi

| pérfundimtar mbi bazén e materialeve t€ trajtuara gjaté zhvillimit

té 1éndés. Pérgindja e ndaj totalit t& vlerésimit pérfundimtar t&
kétyre komponentéve pércaktohet né syllabusin ¢ léndés.

Evidenca 13.2 Syllabuset e léndéve té ofruara pér vitin akademik
2023-2024

Evidenca 21 Udhézimi mbi procedurat dhe afatet e sezonit té
provimeve dhe plani i punés pér sezonin

Kriteri 2. Institucioni vé né
zbatim sisteme elektronike té
testimit dhe vlerésimit, té cilat
shmangin forma 1€ ndryshme
abuzimi dhe rrisin
transpatencén.

Universiteti Mesdhetar i Shqipéris¢ (UMSH) ka implementuar
sisteme elektronike té testimit dhe vlergsimit, duke siguruar njé
proces transparent, té drejté dhe t€ pandikuar pér studentét e
programit Bachelor né “Shkenca Politike dhe Administrative”, me
profile “Politikat e Integrimit dhe Qeverisje” dhe “Administraté
Publike”,

Né kété kuadér, UMSH nxit né:

¢ Pérdorimin e platformave digjitale pér testimin dhe
vlerésimin, t& cilat mundésojné administrimin e provimeve
né ményré (& sigurt dhe t€ standardizuar;

s Zbatimin e mekanizmave kundér abuzimeve, pérmes
sisternit t& identifikimit elektronik, rregullave t€ garta dhe
monitorimit té procesit t€ vlerésimit;

» Sigurimin e transparencés maksimale, duke ofruar akses
studentéve né rezultatet dhe komentet e vlerésimit né& kohg
reale pérmes platformave online;

+ Pérmirésimin e cilésisé sé vlerésimit, duke ofruar larmi
metodash t€ matjes sé njohurive, si teste me alternativa, ese
té strukturuara dhe detyra praktike.

Pérdorimi i teknologjis€ né procesin e vlerésimit rrit
besueshmériné, objektivitetin dhe efektivitetin e sistemit akademik,
duke garantuar njé mjedis té drejté dhe té barabarté pér té gjithé
studentét. Disa nga format jané formatet elektronike (quiz
assignment) google form etj.

Evidenca 30 Manual i pérdorimit té platformave elektronike

Kriteri 3. Vlerésimi
pérfundimtar i léndés béhet né

Format e vlerésimit pérfundimtar t€ 1€ndés mire pércaktohen né
instrumentet ligjoré dhe syllabuset pér programin e studimit
Bachelor né “Shkenca Politike dhe Administrative”, me profile
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pérputhje me syllabusin dhe
bazén ligjore né fuqi.

| pérputhje me syllabusin si dhe akteve rregullative t€ departamentit.

| “Politikat e Integrimit dhe Qeverisje” dhe “Administraté Publike” |

dhe vlerésimi pérfundimtar realizohet mbi bazén ligjore dhe né

Tezat ¢ provimit pérgatiten nga titullari i léndés dhe miratohen nga
pérgjegjési i DSHPMN t€ paktén dy dit€ para provimit. Provimet
realizohen me komisione prej dy anétarésh.

Evidenca 7 Rregullore e programit (é studimit Bachelor né
“Shkenca Politike dhe Administrative”, me profile “Politikat e
Integrimit dhe Qeverisje” dhe “Administraté Publike”

Evidenca & Rregullore e DSHPMN

Evidenca 21 Udhézimi mbi procedurat dhe afatet e sezonit té
provimeve dhe plani i punés pér sezonin.

Kriteri 4. Vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale shogérohet me
komente/feedback (nése &shté
i nevojshém) dhe lidhet me
késhilla mbi procesin e té
nxénit pér t& ndihmuar
studentin € pérmirésohet né té
ardhmen.

Vleré&simi i dijeve dhe njohurive realizohet nga pedagogu i léndés i
cili vlerésimin e tij e shogéron dhe me komentet respektive sipas
rastit, vierésimi dhe komentet respektive realizohen nga pedagogu
pér ¢do pyetje deri né amitjen e njé vlerésimi pérfundimtar.
Pedagogu i 1éndés ndérmjet ballafaqimit t& rezultateve té€ procesit
té vlerésimit duke pérfshiré t€ gjithé elementét e vlerésimit té
njohurive bén transparent rezultatet ¢ studentit, pérmirésimet qé
duhet t€ béjé dhe rezultatin pérfundimtar.

Evidenca 7 Rregullore e programit 1é studimit Bachelor né
“Shkenca Politike dhe Administrative”, me profile “Politikat e
Integrimit dhe Qeverisje” dhe “Administraté Publike”

Evidenca 8 Rregullore e DSHPMN

Evidenca 21 Udhézimi mbi procedural dhe afatet e sezonit té

provimeve dhe plani i punés pér sezonin.

Evidenca 22 Model format teze

Kriteri 5. Njésité pérgjegjése
dhe personeli akademik
shmangin/nuk lejojné
plagjiaturén, kopjimin né
provime dhe detyra.

| rastit ndiget nga pedagogu i léndés, bashképunuesve né provim apo

Universiteti Mesdhetar i Shqipérisé né rregulloren e tij, Statutin,
rregulloren e Fakultetit t€ Drejtésisé dhe Shkencave Humane, |
megulloren e Departamentit t€ Shkencave Politike dhe

Marrédhénieve Ndérkombétare si dhe rregulloren ¢ programit té

studimit Bachelor né “Shkenca Politike dhe Administrative”, me |
profile “Politikat ¢ Integrimit dhe Qeverisje” dhe “Administraté
Publike” pércaktohet kuadir ligjor i shmangjes se plagjaturés/
kopjimit né detyra dhe provime. Nga ana operative ky proces sipas

komisioneve. Ky proces éshté objet raprotimi dhe shqyrtimi dhe
nga Késhilli i Etikés.

Evidenca 9 Kodi i Etikés
Evidenca 13.2 Syllabuset e léndéve té ofruara pér vitin akademik
2023-2024 |
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Kriteri 6. Rezultatet e
kontrollit t& dijeve dhe
aftésive profesionale bazohen
n€ merité dhe jepen né kohé
sipas pércaktimeve né
rregulloret pérkatése.

Nga Universiteti Mesdhetar i Shqipérisé jané krijuar instrumentet
ligjoré dhe praktike pér t& vler8suar me meritokraci dhe drejtési
dijet dhe afiésité profesionale té studentit t€ programit t€ studimeve
Bachelor né “Shkenca Politike dhe Administrative”, me profile
“Politikat ¢ Integrimit dhe Qeverisje” dhe “Administraté Publike”.
Ky proces mbikgyret nga té gjitha hallkat akademike dhe
administrative té njésive pérkatése. Studenti ka té drejté t€ sqarohet
pér paqartésité qé ka lidhur me vler&simin e tij ashti si¢ edhe ka té
drejté t& ankimojé rezultatin. Ndérmjet Sistemit t¢ menaxhimit t&
Studentit personeli akademik pasqyron online rezultatet e studentit
si dhe reflekton procesverbalin. UMSH aplikon sektretimin e
tezadve té provimit.

Evidenca 13.2 Syllabuset e léndéve 1é ofruara pér vifin akademik
2023-2024

Evidenca 21 Udhézimi mbi procedurat dhe afatet e sezonit té
provimeve dhe plani i punés pér sezonin.

Kriteri 7. Institucioni
garanton té drejtat e
studentéve pér t’u njohur me
vlerésimin, kérkesén pér
rishikim t& vlerésimit né
pérputhje me rregullat qé
pérfshihen né statut,
rregulloret dhe procedurat e
vlerésimit.

Universiteti Mesdhetar i Shqipérisé pér programin e studimit
Bachelor né “Shkenca Politike dhe Administrative”, me profile
“Politikat ¢ Integrimit dhe Qeverisje” dhe “Administraté Publike”
siguron seancat ballafaquese dhe sqaruese té rezultateve t€ provimit
si dhe garanton té drejtén e ankimimit ndérmjet bazés ligjore né
fuqi.

Evidenca 21 Udhézimi mbi procedurat dhe afatet e sezonit té
provimeve dhe plani | punés pér sezonin.

Kriteri 8. Cdo kérkesé,
ankimim, shqyrtohet nga
komisioni i vlerésimit dhe mé
pas nga komisioni i posagém.
Procedura e ndjekur duhet té
jeté transparente pér palét e
pérfshira, dokumentohet dhe
arkivohet.

Sipas rregullores studenti ka té drejté t& ankimojé vlerésimit e béré
né adresé t€ tij. Ankimimet dhe kontestimet ¢ rezultateve
depozitohen né shqyrtchen fillimisht nga Dekani, i cili pércakton
merr vendim lidhur me kérkesén e studentit dhe sipas rastit vendos
nése provimi do t& rivlerésohet apo jo nga njé komision i posagém.
Ky proces dokumentohet dhe ruhet sipas procedurés pérkatése.

Evidenca 21 Udhézimi mbi procedurat dhe afatet e sezonit té
provimeve dhe plani i punés pér sezonin.

Prané giim. «Q. Stafa», Tirant
Tel:+355 (04) 222-43423
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Konkluzione Universiteti Mesdhetar i Shqipérisé siguron vierésim té drejté dhe
transparent, bazuar né meritén e ¢do studenti duke pérfshiré dhe
procesin e ankimimit. Ky kriter pérmbushet plotésisht.

Shkalla e pérmbushjes s& Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet

standardit esérisht kryesisht plotésisht

X
[ Standardi ITL4 - )
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TInstitucioni ngre struktura_té_ﬁb_éiihﬂe né nivel institucional, té cilat promovojné rritjeti-e
vetédijes pér pérmirésimin e cilésisé sé mésimdhénies dhe mésimnxénies né programet e

studimit. e L TN
Kriteret | Vlerésimi i ekspertéve
Kriteri 1. Programi i studimit | Universiteti Mesdhetar i Shqipérisé (UMSH) siguron qé programi

duhet té garantojé thellimin €
njohurive, té zhvillojé aftésité
profesionale dhe t€ veganta té
studentéve.

i studimit Bachelor né “Shkenca Politike dhe Administrative”, me
profile “Politikat e Integrimit dhe Qeverisje” dhe “Administraté
Publike”, té ofrojé njé€ qasje té€ thelluar akademike dhe profesionale,
duke garantuar:

Thellimin ¢ njohurive pér konceptet dhe teorité kryesore né
shkencat politike dhe administrative, duke integruar perspektiva
kombétare dhe ndérkombétare;

Zhvillimin e afi€sive analitike dhe praktike, duke u fokusuar né
zgjidhjen ¢ problemeve komplekse t€ administratés publike dhe
politikave t€ integrimit;

Pérvetésimin e kompetencave specifike profesionale, pé€rmes

studimeve t€ rasteve, simulimeve dhe praktikave profesionale

prané institucioneve publike dhe organizatave ndérkombétare;
Nxitjen ¢ mendimit kritik dhe autonomisé né vendimmarrje, duke
pérdorur metoda mésimdhénieje interaktive dhe bashképunuese;
Pérshtatshmériné me kérkesat e tregut t€ punés, duke siguruar njé
program t& azhurnuar sipas zhvillimeve mé t& fundit akademike dhe
profesionale.

Ky program synon t& pérgatisé profesionisté t€ afté, té cilét mund
té kontribuojné né administratén publike, politikébérje dhe
institucione ndérkombétare, duke u bazuar né njohuri té thelluara, |
aftési praktike dhe etiké profesionale.
Programi i studimit “Shkenca Politike

Bachelor né dhe

| Administrative”, me profile “Pelitikat e Integrimit dhe Qeverisje”

dhe “Administraté Publike” &shté ndértuar né ményré té till€ qé
respekton ndarjen ndérmjet kategorive té léndéve si dhe pér nga
pérmbajtja mundéson njé formim i cili garnaton thellimin e
njohurive dhe zhvillimin e aftésive profesionale t& pérgjithsheme
dhe specifike shkencore té studnetéve.

Evidenca 5 Strategjia e zhvillimit té programit té studimit Bachelor .
né “Shkenca Politike dhe Administrative”, me profile "Politikat e
Integrimit dhe Qeverisje” dhe “Administraté Publike”

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive
| t& vecanta né fushén e

| teknologjisé sé informacionit,
humane, sociale, komunikimit
dhe ndérveprimit.

Pjesé integrale e kurrikulave t€ programit té studimit Bachelor né
“Shkenca Politike dhe Administrative”, me profile “Politikat ¢
Integrimit dhe Qeverisje” dhe “Administraté Publike” jané edhe
disiplina té formimit t& koncepteve bazé né fushén e Ekonimisé,
Filozofis€, Sociologjisé dhe Komunikimit dhe marrédhé&nieve me
Publikun qé ndihmojné né rritjen profesionale por edhe krijimin e
njé backgroundi human social dhe komunikativ. Gjithashtu edhe

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafas, Tirane
Tel:+355 (04) 22243423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al




léndé qé aftésojné studentin né teknologji informacioni, gjuhé e
huaj apo té formimit ndérkulturor, social dhe shkencor.

Evidenca 13 Plani mésimor i programit té studimit Bachelor né
“Shkenca Politike dhe Administrative”, me profile “Politikat e
Integrimit dhe Qeverisje” dhe “Administraté Publike"”

Evidenca 13.2 Syllabuset e léndéve té ofruara pér vitin akademik
2023-2024

Evidenca 23 Formulari i vlerésimit té pedagogut dhe léndés nga
studenti.

Kriteri 3. Kompetencat dhe
aftésité gé fiton studenti, té
paragitura né programin €
studimit dhe syllabuset e ¢do
lénde, analizohen e
shgyrtohen né pérfundim té
1éndés. Personeli akademik vé
né pah ¢éshtjet mé t&
réndésishme dhe orienton
studentét pér zbatimin ¢ tyre
dhe pér detyrimet
pérmbyllése.

Universiteti Mesdhetar i Shqipérisé (UMSH) siguron njé proces t&
strukturuar dhe té vazhdueshém vlerésimi t& kompetencave dhe
aftésive q€ studentét fitojné gjaté programit Bachelor né “Shkenca
Politike dhe Administrative”, me profile “Politikat ¢ Integrimit dhe
Qeverisje” dhe “Administraté Publike”.

Né kété kuadér, UMSH:

« Analizon dhe shqyrton rezultatet e t& nxénit né pérfundim
té¢ ¢do lénde, duke krahasuar objektivat fillestare me
pérvetésimin real t& studentéve;

e Siguron njé qasje sistematike né
kompetencave, pérmes analizés sé
pérmbajtjes s€ programit mésimor;

o Personeli akademik orienton studentét pér ményrat mé
efektive t& zbatimit t& njohurive dhe aftésive t€ fituara né
kontekste profesionale;

¢ Diskuton ¢éshtjet mé té réndésishme té trajtuara gjaté kursit,
duke ndihmuar studentét té pérgatiten pér detyrimet
pérmbyllése, si provimet finale, punimet e kursit dhe
projektet praktike;

¢ Ndihmon studentét té kuptojné lidhjen mes teoris€é dhe
praktikés, duke i pérgatitur pér sfidat e tregut t& punés dhe
kérkesat e sektorit publik e privat.

Ky proces siguron rritjen ¢ cilésisé akademike, duke e béré té
mundur gé studentét jo vetém té pérvetésojné njohuri t€ thelluara,
por edhe t'i zbatojn€ ato né ményré efektive né fushén e tyre
profesionale.

Personeli akademik i programit t& studimit Bachelor né “Shkenca
Politike dhe Administrative”, me profile “Politikat e Integrimit dhe
Qeverisje” dhe “Administraté Publike” respekton parashikimet e
paragitura né syllabus. Né& kété proces personeli akademik
monitoron realizueshmériné me sukses té objektivave té 1éndés si
dhe planifikimeve t€ programit t& léndés.

vlerésimin ¢
syllabus-it dhe

Evidenca 13.2 Syllabuset e léndéve té ofruara pér vitin akademik
2023-2024
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Evidenca 23 Formulari i vierésimit té pedagogut dhe léndés nga
Studenti.

Kriteri 4. Mésimdhénia
realizohet mbi bazé
kompetencash gé t’u japé
studentéve mundési té
zhvillejné njohurit€ ¢ marra né
laboratoré dhe praktikat
profesionale. Personeli
akademik mbéshtet diskutimet
dhe punén né grup né
interpretimin dhe zgjidhjen e
problemeve/céshtjeve té
caktuara; krijon klimé t&
pérshtatshme pér zhvillimin e
ideve inovative, studime té
pérparuara kérkimore e
shkencore dhe i mbéshtet ato;
ndérthur format e
mésimdhénies me
institucionet bashképunuese
pér t&€ mundésuar dhe rritur
mobilitetin e studentéve.

Universiteti Mesdhetar i Shqipérisé ndérmjet konceptimit dhe
metodologjisé sé hartimit t€ programeve t€ 1éndés si dhe
monitorimit strukturor t& k&tij procesi ka mundésuar realizimin e
mesimdhénies né bazé té kompetencave qe duhen fituar konkretisht
né programin ¢ stdimit Bachelor né “Shkenca Politike dhe
Administrative”, me profile “Politikat e Integrimit dhe Qeverisje”
dhe “Administraté Publike”. Ky synim i institucionalizuar i
syllabuse konkretizohet dhe né punen e personelit akademik né
materializimin ¢ syllabusit né¢ punén q& realizojngé gjaté
mésimdhénies me studentét. Né syllabuset respektive té programit
té studimit por edhe né regulloret respektive promovohet krijimi i
klimés sé pérshtatéshme, ndérthurja e formave t&€ mésimdhénies etj.

Evidenca 53 Sirategjia e Ndérkombétarizimit
Evidenca 19 Leksione té hapura DSHPMN

Kriteri 5. Personeli akademik,
efektiv dhe me kontratg,
realizon oré t& hapura dhe
seminare mbi zhvillime té reja
té shkencés dhe teknologjisé

Nga strukturat ¢ Universiteti Mesdhetar 1 Shqipéris€é né
bashképunim me studentét realizohen evente t€ cilat angazhojné
personelin akademik dhe studentet né aktivitet té tilla kurrikulare !
dhe ekstrakurrikulare, trajnime, workshope, leksione t&€ hapura etj.

brenda/jashté strukturés sé Evidenca 19 Leksione té hapura DSHPMN
programit té studimit.
Konkluzione Programi i studimit Bachelor né “Shkenca Politike dhe

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Administrative”, me profile “Politikat e Integrimit dhe Qeverisje”
dhe “Administraté Publike” garanton rritjen e aftésive krijuese e
zbatuese tek studentét dhe synojné zhvillimin e thelluar té
kompetencave profesionale e shkencore tek studentét. Ky kriter
pérmbushet plotésisht.

| Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
| pjesérisht | kryesisht plotésisht
X

[ Standardi 1115

Institucioni ndjek njé proceduré té qarté té detyrimeve pérmbyllése té studentit né programin
e studimit dhe e pajis até me dokumentacionin pérkatés.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve
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Kiriteri 1. Institucioni harton
rregullore t€ posagme pér
provimin i pérgjithshém
pérfundimtar ose punimin e
diplomés. Né rregulloren ¢

Detyrimet pérmbyllése t€ studentit t& programit t€ studimit
Bachelor né “Shkenca Politike dhe Administrative”, me profile
“Politikat e Integrimit dhe Qeverisje” dhe “Administraté Publike”
realizohen duke u bazuar tek rregullorja e pergjithshme
institucionale. Udhézuesi i provimit té formimit gjithashtu jep njé

programit t€ studimit informacion té mjaftueshém lidhur me procedurat e diplomimit.
pércaktohet pragu i notés Informacionin lidhur me detyrimet pérmbyllése si dhe realizimin
mesatare qé i jep t€ drejtén e provimit t€ formimit studenti e merr prané koordinatorit t&
studentit p&r punim diplome programit, sekretarisé mésimore dhe faqes zyrtare t&€ UMSH
dhe e bén até publike.
Evidenca 7 Rregullore e programit Bachelor né “Shkenca Politike
dhe Administrative”, me profile “Politikat e Integrimit dhe
Qeverisje” dhe “Administraté Publike”
Evidenca 17 Pyetjet orientuese per privimin e formimit
Kriteri 2. Strukturat Detyrimet pérmbyllése pércaktohen né megulloret pérkatése,

pérgjegjése dhe personeli
akademik asistojné studentét,
duke véné né dispozicion
informacione, udhézime dhe
materialet e nevojshme né
funksion t€ detyrimeve
pérmbyliése.

studentét e programit t& studimit Bachelor né “Shkenca Politike
dhe Administrative”, me profile “Politikat e Integrimit dhe
Qeverisje” dhe “Administraté Publike” marrin informacienin e
nevojshm nga strukturat akademike, administrative dhe ndihmés
akademike té€ Universiteti Mesdhetar i Shqipérisé.

Kriteri 3. Komisioni i
posagém pér administrimin e
provimit final bazohet né
testimin e njohurité e dhéna
gjaté gjithé viteve akademike,
duke pérfshiré t& gjitha léndét/
modulet né bazé té réndésisé
dhe peshés specifike.

Parashikimet ligjore lidhur me komisionin e provimit t& formimit
jané té pércaktuara nge Universiteti Mesdhetar i Shqipérisé. Teza
¢ provimit té€ formimit sipas pércaktimeve pérbéhet nga 40% pyetje
té disiplinave té formimit t& pérgjithshém dhe 60% disiplina t&
specialitetit. Studentét udhézohen ndérmjet njé programi orientues
pér két& provim si dhe literaturén pérkatése e cila depozitohet
paraprakisht né bibliotekén ¢ UMSH. Komisioni i provimit t€
formimit i pércaktuar nga departamentit harton dhe administron
tezat ¢ provimit t&¢ formimit e cila hartohet nga fondi i pyetjeve té
depozituara nga departamenti.

Kriteri 4. Personeli akademik/
Udhéheqési i diplomés
orienton dhe ndihmon
studentét né pércaktimin e
temave té punimit t& diplomés.
Udhéheqgési asiston studentin
né nxjerrjen e rezultateve,
pérpunimin e tyre, si dhe né
punimin e diplomés sipas
udhézuesve t€ miratuar. Ai
garanton cilésiné e rezultateve
dhe miraton ose jo nése

Pér t€ pércaktuar proceduralisht procesin e diplomimit pér
programin ¢ studimit Bachelor né “Shkenca Politike dhe
Administrative”, me profile “Politikat e Integrimit dhe Qeverisje”
dhe “Administraté Publike” Universiteti Mesdhetar i Shqipérisé ka
pércaktuar kuadrin ligjor né rregulloren e programit t& studimit,
rregulloren e DSHPMN si dhe né aktet e tjera ligjore. Procesi i
diplomimit né programin e studimit Bachelor né “Shkenca Politike
dhe Administrative”, me profile “Politikat ¢ Integrimit dhe
Qeverisje” dhe “Administraté Publike” realizohet ndérmjet
provimit t& formimit.

Rekomandohet hartimimi i njé udhézuesi té dedikuar pér provimin
e formimit, i cili citohet né RVB por nuk gjehet né evidencat e
depozituara.
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punimi éshté i ploté pér t'u
paraqitur para komisionit.

Evidenca 7 }lregullore e prograniit Bachelor né “Shkenca Politike |

dhe Administrative”, me profile “Politikat e Integrimit dhe
Qeverisje” dhe “Administraté Publike”.

Evidenca 17 Pyetjet orientuese per privimin e formimit

Kriteri 5. Njésia bazé asiston
studentét pér kryerjen €
matjeve, analizave, testeve né
mjediset ¢ institucionit apo
jashté tij né bazé& t€ temave dhe
fushés sé studimit.

Struktura te akademike, ndihmés akademike dhe administrative té
Universiteti Mesdhetar i Shqipéris€ pajisin studentin e programit &
studimit t& Bachelor né “Shkenca Politike dhe Administrative”, me
profile “Politikat e Integrimit dhe Qevenisje” dhe “Administraté
Publike” me materialet e domosdoshme per realizimin e praktikave
profesionale dhe diplomimit/provimit t€¢ formimit si dhe asiston
studentét né realizueshmériné praktike t& provimit t& formimit.

Kriteri 6. Né pérfundim t&
provimit t€ pérgjithshém
pérfundimtar ose t€ mbrojtjes
sé¢ diplomés, studenti
vlerésohet me noté.

Sig¢ u pérmend edhe mé lart procedura e diplomimit né Universiteti
Mesdhetar i Shqipérisé éshté parashikuar té realizohet me provim
formimi t& administruar nga njé komisioni t€ ngritur. N€ pérfundim
t€ procesit komisioni vleréson me noté studentin

Evidenca 7 Rregullore e programit Bachelor né “Shkenca Politike
dhe Administrative”, me profile “Politikat e Integrimit dhe
Qeverisje” dhe “Administraté Publike”

Kriteri 7. N€ pérfundim té
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomés, t& miratuara nga

| ministria pérgjegjése pér

arsimin, Né pérfundim &
studimeve, studentit i vihet né
dispozicion kopje e ploté
zyrtare e programit té€ studimit
té zhvilluar.

Universiteti Mesdhetar i Shqipérisé n€ pérfundim té studimeve né
programin e studimit Bachelor né “Shkenca Politike dhe
Administrative”, me profile “Politikat e Integrimit dhe Qeverisje”
dhe “Administraté Publike” pajis studentét me diplomé dhe
suplementin pérkatés té programit t& studimit. Studenté mund té
pajisen edhe me materiale t€ tjera t& programit t€ studimit té tilla si
syllabuset e 1éndéve té realizuara.

Evidenca 7 Rregullore e programit Bachelor né “Shkenca Politike
dhe Administrative”, me profile "Politikat e Integrimit dhe
Qeverisje” dhe “Administraté Publike

Evidenca 36 Modeli i diplomés pér programin Bachelor né
“Shkenca Politike dhe Administrative”, me profile “Politikat e
Integrimit dhe Qeverisje” dhe “Administraté Publike

| Evidenca 27 Modeli i suplementit té diplomés pér programin e

studimit Bachelor né "Shkenca Politike dhe Administrative”, me
profile “Politikat e Integrimit dhe Qeverisje” dhe "Administraté
Publike

Evidenca 8 Rregullore e FDShH

Kriteri 8. Institucioni ruan né
pérputhje me legjislacionin né
fuqi kopje t& dokumentacionit
té studentit dhe paraqet rast
pas rasti informacione pér
studentin nése kérkohen.

Sekretaria mésimore ¢ Universiteti Mesdhetar i Shqipérisé ruan
dhe administron dokumentacionin ¢ studentit t€ programit té

studimit Bachelor né “Shkenca Politike dhe Administrative”, me |

profile “Politikat ¢ Integrimit dhe Qeverisje” dhe “Administraté
Publike. Kur studenti diplomohet/transferohet apo cregjistrohet
dosja ¢ tij arkivohet. Universiteti Mesdhetar i Shqipérisé arkivon
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dokumentacionin respektiv bazuar né Ligjin 9154 date
06.11.2003"per arkivat’ si dhe rregulloren e brendeshme per
funksionimin e arkivit te Universiteti Mesdhetar i Shqipérisé.
Studenti ka té drjeté t€ kérkojé informacion zyrtar lidhur me
studimet ¢ tij dhe kéto i vihen ne dispoziocion nga Universiteti
Mesdhetar i Shqipérisé.

Konkluzione

Universiteti Mesdhetar { Shqipérisé ndjek njé proceduré té garté té
detyrimeve pérmbyllése té studentit né programin e studimit
Bachelor né “Shkenca Politike dhe Administrative”, me profile
“Politikat e Integrimit dhe Qeverisje” dhe “Administraté Publike”
dhe e pérgatit até me dokumentacionin e nevojshém. Ky kriter
pérmbushet plotésisht.

Shkalla e pérmbushjes sé PErmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
standardit pjesérisht | kryesisht plotésisht

X
Shkalla ¢ pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet
standardeve té fushés I1I kryesisht plotésisht

X

IV. BURIMET NJERKEZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi IV.1

Personeli akademik qé mbulon programin e studimit, pérmbush standardet sasiore dhe ka
kualifikimin e duhur e té posacém akademik né pérputhje me fushén e programit pér
| garantimin e standardeve (¢ mésimdhénies té programit t€ studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

| Kriteri 1. Personeli akademik
dhe ndihmés akademik, qé
angazhohet né realizimin e
programit té studimit,
pérmbushin kérkesat ligjore né
fuqi, pér nivelin e kualifikimit
akademik, pér drejtimin e
programit, drejtimin dhe
angazhimin né mbulimin e
léndéve/moduleve t&
programit, pér fushén
kérkimore ose eksperiencén
praktike né pérputhje me

Personcli akademik qé mbulon programin ¢ studimit'pérbéhet nga
personel akademik efektiv dhe me kontraté. Nga dokumentacioni,
numri i personelit akademik né Departamentin ¢ Shkencave
Politike dhe Marrédhénieve Ndérkombétare pér periudhén 2022-
2023 pérfshin 11 personel akademik efektiv dhe 5 personel
akademik me kontraté. PAE né kété njési mbulon ngarkesén
mésmore sipas pércaktimeve ligjore. Sipas nevojave angazhohen
dhe PAK, sipas nje planifikimi q& kryet ¢do fillim viti akademik.
Personeli akademik dhe ndihmés akademik, gé angazhohet né
realizimin ¢ programit t€ studimit, pérmbushin kérkesat ligjore né
fuqi, pér nivelin e kualifikimit akademik.
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programin € studimit, natyrén
dhe vegoriné e moduleve t& tij.

2021 -2022 | 2022 -2023 | 2023 -2024
Tituj/
grada
213 (2|28 |Z
Prof.Dr. - - 1 - i -
Prof.
2 2 2 - 2 -
Asoc.
Dr./PhD. 5 1 6 4 5 4
Msc. 2 2 2 1 2 1
Totali 9 3 11 5 10 5

Personeli i angazhuar né programin e studimit t€ Ciklit t&€ Paré
Bachelor né “Shkenca Politike dhe Administrative”, me profile
“Politikat ¢ Integrimit dhe Qeverisje” dhe “Administraté Publike”,
ofruar nga Institucioni i Arsimit t€ Larté “Universiteti Mesdhetar i
Shqipérisé™ pérfshin:

2021-2022 2022-2023 2023-2024
Tituj/
grada v
412 |2 % |2 |%
Prof.Dr. 1 - 1 - 2 -
Prof.
) & 5 2 - 2 -
Asoc.
Dr./PhD.| 5 1 11 1 11 3
Msc. 2 - 2 1 3 1
Totali 8 1 16 2 18 4

Evidenca 2 Rregullore e Organizimit UMSH
Evidenca 7 Rregullore e Programit Bsc SHPA
Evidenca 8 Rregullore DSHPMN
Permbledhje e tabelave

Kriteri 2. Personeli akademik
efektiv duhet t&€ mbulojé
ngarkesén mésimore pér
programin ¢ studimit né
pérputhje me kornizén ligjore
né fuqi.

Personeli akademik efektiv mbulon ngarkesén mésimore pér
programin ¢ studimit t& Ciklit t& Paré Bachelor né “Shkenca
Politike dhe Administrative”, me profile “Politikat e Integrimit dhe
Qeverisje” dhe “Administraté Publike”, sipas pércaktimeve ligjore
né fuqi.
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Bazuar evidences ‘‘Pérmbledhje ¢ Tabelave’* vihet re se pér vitin
akademik 2023-2023, PAE ka mbajtur 2055 oré, ndérkohé PAK
105 oré. |

Evidenca 2 Rregullore e Organizimit UMSH
Evidenca 7 Rreguliore e Programit Bsc SHPA
Evidenca 8 Rregullore DSHPMN
Pérmbledhje e tabelave

Kriteri 3, Institucioni duhet t&
garantojé dhe t& déshmojé
géndrueshmériné ¢ personelit
akademik efektiv t€ angazhuar
né programin e studimit, pér té
gjithé periudhén e akreditimit,
duke pérfshiré kontratat e
punésimit dhe mbulimin me
sigurime shogérore dhe
shéndetésore.

| akademik cfektiv t€ angazhuar n€é programin e studimit, pér t€

gjithé periudhén e akreditimit, duke pérfshiré kontratat € punésimit.
Ka njé prakiiké 1€ konsoliduar dhe t€ géndrueshme né menaxhimin
dhe angazhimin e stafit akademik pér programin e studimit t& Ciklit
té Paré Bachelor né “Shkenca Politike dhe Administrative”, me
profile “Politikat e Integrimit dhe Qeverisje” dhe “Administraté
Publike”.

Pérmbledhje e tabelave

Kriteri 4. Institucioni -ndjek
procedura rekrutimi dhe
vlerésimi, mbéshtetur né
kritere t& pérgjithshme dhe
specifike t€ publikuara e qé
garantojné pérzgjedhien ¢
personelit me nivelin e duhur
t€ kualifikimit dhe né
pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit té
studimit.

| kategori té stafit, si ata me kontraté dhe ata efektivé. Rregullimet né

' e Larté dhe aktet nénligjore né zbatim té tij. Vlerésimi béhet né bazé

UMSH ka pércaktuar rregullime & qarta dhe té detajuara pér
proceset e pérzgjedhjes dhe rekrutimit t& personelit akademik qé do
té angazhohet né programin e studimit. Kérkesat pér rekrutim vijné
nga njésia bazé. Pérzgjedhja béhet me konkurs nga njé komision ad |
hoc. Procedurat e punésimit pérfundohen me lidhjen ¢ kontratave |
t€ punés pér té gjithé personelin akademik, duke pérfshiré ¢do

lidhje me kontratén e punés, kushtet dhe kohézgjatjen, té drejtat dhe
detyrimet e personalit akademik jané t€ detajuara né Statutin ¢
Universitetit si dhe referojné né Kodin e Punés, Ligjin per Arsimin

té kritereve t& pérgjithshme (formimi, niveli i kualifikimit) dhe
specifike (eksperienca, pérputhje me natyrén, stukturén dhe
modulet).

Evidenca 34 Permbledhje e procedures se rekrutimit
Evidenca 35 Kontrate Pedagog | Brendshem

Kriteri 5. Institucioni siguron
dhe garanton angazhimin e
personelit ndihmés akademik
té pérshtatshém dhe té
mjaftueshém pér realizimin e
oréve laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e laboratoréve e
mjediseve t& tjera mésimore,

Pér zbatimin e kétij programi studimi, institucioni ka angazhuar njé
numér té€ mjaftueshém personeli ndihmés akademik, i cili luan njé
rol ky¢ n& mbéshtetjen dhe lehtésimin e procesit mésimor. Ky
personel kontribuon né meényré efektive né€ administrimin dhe
zhvillimin e veprimtarive akademike, duke siguruar njé mjedis té
pérshtatshém pér mésimdhénie dhe kérkim shkencor.

Rregulloret dhe aktet normative té institucionit pércaktojné garté
kriteret dhe procedurat pér pérzgjedhjen dhe punésimin e personelit
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sipas natyrés specifike té
programit té studimit.

ndihmés akademik. Procesi i rekrutimit &hté i strukturuar dhe
zhvillohet pérmes procedurave té hapura dhe transparente té
konkurrimit, duke pérfshiré njé vlerésim té ploté té kandidatéve nga
strukturat pérkatése. Kéto mekanizma sigurojné qé né pozicionet e
personelit ndihmés akademik t€ angazhohen individé té kualifikuar
dhe me aftésité e nevojshme pér t&€ mbéshtetur efektivisht procesin
akademik dhe administrativ.

Gjithashtu, institucioni synon té garantojé géndrueshmériné dhe

| efikasitetin ¢ késaj kategorie personeli, duke zbatuar masa qé

sigurojné zhvillimin e vazhdueshém profesional dhe pérmirésimin |
e kushteve té punés né pérputhje me nevojat e institucionit dhe
standardet akademike.

Evidenca 2 Rregullore e Organizimit UMSH
Evidenca 34 Permbledhje e procedures se rekrutimit

Kriteri 6. Institucioni mbledh,
ruan dhe pérditéson ¢do vit
akademik t& dhénat e
personelit t€ angazhuar né
programin ¢ studimit, ngé
pérputhje me legjislacionin né
fuqi pér mbrojtjen e t&
dhénave personale. Kéto t&
dhéna pérfshijné anétarét ¢
personelit akademik té
pérfshiré né program dhe té
personit pérgjegjés pér
organizimin e programit té
studimit, angazhimin e ¢do
anétari né ¢do semestér dhe vit
akademik, si dhe até t&
personelit ndihmés dhe
administrativ.

UMSH menaxhon dhe arkivon né ményré t€ strukturuar té dhénat
qé lidhen me burimet njerézore t€ angazhuara né programin e
studimit. Kéto t& dhéna pérfshijné informacion t& detajuar mbi
statusin e punésimit, rolin dhe pérgjegjésité e secilit anétar & stafit
akademik dhe ndihmés akademik, si dhe periudhén e angazhimit té
tyre pér ¢do vit akademik apo semestér. '
Zyra ¢ Burimeve Njerézore si njésia pérgjegjése administrative,
ruan dhe pérditéson si t&€ dhénat e stafit akademik, ashtu edhe atij
administrativ t€ angazhuar né programin e studimit. Administrimi i
té dhénave t€ personelit realizohet si né formatin fizik, népérmjet
dosjeve té pérsonelit, ashtu edhe né formatin elektronik.

Evidenca 2 Rregullore e Organizimit UMSH
Evidenca 34 Permbledhje e procedures se rekrutimit

Kriteri 7. Institucioni, né
matréveshje e bashképunim
me institucione té tjera té
arsimit té lart€, pérfagésues
biznesi e kompani, vé né
dispozicion personelin ¢
mjaftueshém, t€ duhur e 1&
kualifikuar pér instruktimin,
udhéhegjen dhe mbikéqyrjen e
student&ve né praktikén
profesionale, punimin e
diplomés dhe veprimtari té

Institucioni ka vendosur bashképunime té qéndrueshme me
sektorin privat dhe kompanité pér t€ krijuar mundési praktike
profesionale pér studentét. Pér kété géllim, jané formalizuar
marréveshje bashképunimi.

Njésia pérgjegjése pér programin e studimit disponon burimet
njerézore dhe logjistike t& nevojshme pér té mbéshtetur studentét
gjaté pérvojave praktike, duke ofruar udhézim, mbikéqyrje dhe
orientim profesional. Institucioni &shté i angazhuar né procesin ¢

| mentorimit t& studentéve gjaté praktikés. Praktika profesionale

éshté njé komponent i réndésishém i programit t€ studimit, duke
pérfshiré 6 kredite akademike, té cilat pérkthehen né 150 oré pune.
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tjera specifike sipas natyrés sé
programit t& studimit.

Evidenca 10 Lista e Marreveshjeve te Bashkepunimit
Evidenca 44 Udhezues per praktikat
Permbledhje e tabelave

Kriter 8. Personeli mbikqyrés
né ambientin prités qé
angazhohet né realizimin ¢
praktikave profesionale né
bazé t& marréveshjeve, duhet
t&€ ndihmojé studentét né
pérmbushjen ¢ detyrimeve
/raportin pérfundimtar t&
praktikés si dhe t& marré pjesé
né procesin e vlerésimit té tyre
pér praktikén profesionale.

GV konstaton se praktika zhvillohet n€ ambientet e universitetit. 4
javét e para zhvillohen nga pedagogu pérgjegjés pér praktikat,
ndérsa pjesa tjetér nga 1€ fluar ekspert té fushés nga institucione me
té cilat UMSH ka nénshkruar marréveshje. Personeli mbikqyrés
ndihmon studentét né pérmbushjen e detyrimeve /raportin
pérfundimtar té praktikés si dhe merr pjesé né€ procesin ¢ vlerésimit
t& tyre pér praktikén profesionale.

Evidenca 44 Udhezues per praktikat

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
| standardit

GVJ vieréson se stafi akademik i angazhuar né kété program
studimi plotéson kérkesat e nevojshme pér nga numri dhe
kualifikimi, duke siguruar njé nivel té larté té mésimdhénies né
pérputhje me standardet akademike.

Njésia pérgjegjése pér programin pérfshin staf akademik me
angazhim té ploté dhe té pjesshém, té cilét jané 1é specializuar né
Jushén pérkatése dhe kané pérvojé 1é konsiderueshme
profesionale. Ky pérbérje garanton njé mbulim cilésor té procesit
mésimor, né pérputhje me kérkesat ligjore dhe akademike.
Institucioni ka krijuar dhe zbaton politika (¢ garta pér rekrutimin,
promovimin dhe zhvillimin e vazhdueshém (é stafit akademik,
ndihmés akademik dhe administrativ. Pérmes kétyre procedurave,
sigurohet géndrueshméria dhe rritia profesionale e personelit té
pérfshiré né realizimin e programit té studimit.

Pérmbushet | Pérmbushet
pjesérisht kryesisht

Pérmbushet
plotésisht

X

Standardi IV.2

Institucioni i arsimit té larté vé mé dispozicion mjedise mésimore dhe infrastrukturén e
pérshtatshme pér realizimin e procesit mésimdhénés té programit t€ studimit dhe pér formimin
praktik, té posagme sipas natyrés dhe fushés sé programit té studimit.

Kriteret

| Vlerésimi i ekspertéve

Keriteri 1. Institucioni siguron
mjediset e mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér zhvillimin e
veprimtarisé mésimore, né
varési té numrit t& studentéve,
grupeve mésimore, né

GVI gjykon se program i studimit bazuar numrit t& studentéve
realizohet né njé infrastrukturé t€ pérshtatshme pér zhvillimin e
veprimtarisé mésimore pér studentét dhe stafin akademik.
Institucioni ka mjedise t€ mjaftueshme dhe t& pérshtatshme e té
paisura me t€ gjitha mjetet e nevojshme dhe bashkékchore pér
zhvillimin e veprimtarisé s¢ mésimdhénies si salla leksioni dhe |
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pérputhje me natyrén specifike
té programit té studimit dhe
moduleve pérkatése.

semninaresh, sallé konferencash, aktivitetesh, laboratoré me _IiajiSJe |
kompjuterike, biblioteka, etj. .
Sipérfagja totale e godinés éshté 3860 m2, nga té cilat 6 salla
leksionesh, 17 salla seminaresh, 2 laborator€, 17 zyra pér
personelin akademik/ndihmés administrativ, 2 biblioteka, 300 m2
hapsiré pushimi.

Evidenca 24 Relacion i Verifikimit te godines
Evidenca 40 Urdher Higjeno sanitar
Evidenca 40 Urdher per ziarrin

Kriteri 2. Mjediset mésimore
si klasa, laboratoré, studio e
mjedise té tjera, jané té pajisura
me mjete elektronike dhe t&
teknologjisé sé& informacionit,
qé garantojné realizimin e
procesit mésimor teorik €

| praktik, pérmes pérdorimit té
metodologjive e teknologjive
bashkékohore té
mésimdhénies-mésimnxénies.

Mjediset € dedikuara pér zhvillimin e procesit mésimor t€ keétij '
programi studimi jan& t& pajisura me mjetet € nevojshme
teknologjike dhe didaktike, t&€ cilat mundé€sojné pérdorimin e

| metodave inovative t&€ mésimdhénies. Fakulteti i kétij programi

disponon salla leksionesh dhe seminare, laboratoré, zyra, dhe
hapésira té tjera q& mbéshtesin procesin e mésimdhénies. Té gjitha
mjediset jan€ t& pajisura me Wi-Fi, g€ siguron akses né internet
pér studentét dhe pedagogét. Po ashtu, sailat e leksioneve dhe
seminareve jané té pajisura me teknologji modeme, si
videoprojektoré dhe kompjuteré, pér t€ mbéshtetur njé proces
mésimor bashkékohor dhe efikas.

| Evidenca 24 Relacion i Verifikimit te godines

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
atelieté apo mjediset e tjera,
sipas natyrés specifike té
programit, pérmbajné
aparaturat dhe mjetet ¢
nevojshme e t€ pérshtatshme
pér plotésimin e kérkesave té
moduleve, aftésimit teorik e
praktik dhe t& objektivave
formues t& programit té
studimit né& térési.

GV]J konstaton se pas vizités né ambientet e [AL-s&, mjediset qé
UMSH ofron pérmbajné aparaturat dhe mjetet € nevojshme ¢ té
pérshtatshme pér plotésimin e kérkesave t€ moduleve, aftésimit
teorik e praktik dhe té objektivave formues té programit té
studimit.

Evidenca 24 Relacion i Verifikimit te godines

Kriteri 4. Institucioni i arsimit
té larté siguron sé paku njé
laborator té teknologjisé sé
informacionit, t& pajisur me

| programe profesionale sipas

| natyrés sé programit t€ studimit

| videoprojektoré,

GV konstaton se institucioni pérmbush kété kriter duke siguruar
Taboratoré té teknologjise sé informacionit, t&€ pajisur me PC,
programe profesionale, software, teams,
Microsoft Office 365: Ginger, T translator etj.

Evidenca 24 Relacion i Verifikimit te godines

qé ofron

Konkluzione GVJ konkludon se Programi i Studimit té Ciklit té Paré Bachelor
né “Shkenca Politike dhe Administrative”, me profile “Politikat
e Integrimit dhe Qeverisje” dhe “Administraté Publike”, ofruar
nga Institucioni | Arsimit té Larté "Universiteti Mesdhetar i
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Shqipérisé”, realizohet né infrastrukturé dhe mjedise mésimore
té pérshtatshme pér zhvillimin e veprimtarisé akademike pér
studentét dhe stafin akademik. Mjediset e dedikuara pér
zhvillimin e procesit mésimor jané té pajisura me mjetet
teknologjike dhe didaktike ¢ nevojshme, qé mundésojné
pérdorimin e metodave inovative té mésimdhénies. Kéto mjedise
Jjané krijuar pér té mbéshtetur objektivat formues té programit

dhe ofroiné mundési pér njé mesimdhénie bashkékohore dhe
efikase.

Shkalla e pérmbushjes sé  Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet

standardit | pjesérisht | kryesisht plotésisht
X

Standardi IV.3 3

Programi i studimit duhet té pérmbajé literaturén e nevojshme dhe té pérditésuar né mbéshtetje |
té mésimdhénies dhe mjediset mbéshtetése té mésimnxénies, (bibliotekén, mjedise té posagme).

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Literatura bazé dhe
ndihmése e véné né
dispozicion t€ studentéve né
gjuhén ¢ programit t€ studimit
| {fizike dhe digjitale) garanton
marrjen ¢ dijeve dhe njohurive
té nevojshme, té parashikuara
né programin ¢ studimit.

| Né kuadér t€ Programit € Studimit t€ Ciklit t&¢ Paré Bachelor né

“Shkenca Politike dhe Administrative”, me profile “Politikat e
Integrimit dhe Qeverisje” dhe “Administraté Publike”, ofruar nga
Institucioni i Arsimit t€ Larté “Universiteti Mesdhetar i
Shqipérisé”, pjesé e syllabuseve t€ léndéve pérfshihet edhe
literatura e detyrueshme dhe ajo e késhillueshme. Studentét njihen
me literaturén e programit mésimor né fillim t& ¢do viti akademik
dhe gjaté zhvillimit t€ procesit t€ mésimdhénies pérmes
ndérveprimeve me pedagogét pérgjegjés.

Literatura éshté e disponueshme né format elektronik dhe né kopje
té shtypura, duke u siguruar késhtu qé studentét t& kené akses t&
ploté né materialet e nevojshme. Pas njé shqyrtimi t€ syllabuseve t&
léndéve dhe moduleve t€ ndryshme, vihet re se literatura e pérdorur
éshté bashkékohore dhe pérputhet me kérkesat moderne akademike
dhe kérkesa té& fushave pérkatése. Biblioteka ¢ UMSH disponon
4200 tityj librash pér kété program.

Evidenca 41 Material per biblioteken

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése
duhet t€ raportojé pérditésime
té literaturés me botime t&
viteve t€ fundit.

Programi i Studimit t& Ciklit té Paré Bachelor né “Shkenca Politike
dhe Administrative”, me profile “Politikat e Integrimit dhe
Qeverisje” dhe “Administraté Publike”, ofruar nga Institucioni i
Arsimit té Lart€ “Universiteti Mesdhetar i Shqipéris€”, ka njé
strukturé t€ qarté pér pérditésimin e literaturés dhe sigurimin ¢ |
burimeve t& duhura pér studentét. Njésia kryesore dhe njésia bazé e |
programit jané€ t&€ inkurajuara nga UMSH pér té kérkuar dhe |
pérditésuar literaturén akademike me botime té viteve t& fundit, pér |
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1€ siguruar g€ materialet e pérdorura né procesin mésimor té jené sa
mé bashkékohore dhe t€ pasqyrojné zhvillimet e fundit né fushat
pérkatése té& studimit.

Pedagogét cksperté t& 1éndéve t€ tyre jané pérgjegjés pér
monitorimin dhe identifikimin e botimeve t€ reja qé jané té
réndésishme pér léndét dhe temat g¢ ata mbulojné. Kur njé
pedagogu i kérkohet té pérditésojé literaturén, ai njofton njésiné
kryesore té programit té studimit pérmes njé procesi &
miréorganizuar g€ pérfshin kérkesat specifike pér mbledhjen e
materialeve té€ reja. Njésia kryesore mé pas e transtneton kété
kérkesé né pérputhje me procedurat administrative dhe financiare
té institucioni, duke mundé&suar mbéshtetje pér blerjen e literaturés
dhe pérditésimin e materialeve pér studentét.

Ky proces siguron qé literaturén e pérdorur né programet € studimit
té jeté e freskét, relevante dhe ¢ pérditésuar, duke pasur gjithashtu
njé ndikim pozitiv né cilésiné e mésimdhénies dhe pérgatitjen e
studentéve pér tregun e punés dhe kérkesat e fushés.

Evidenca 41 Material per biblioteken
Evidenca 42 kerkese per libra

Kriteri 3. Institucioni vé né
dispozicion t€ studentéve
bibliotekén mésimore, duke
garantuar mund&sing e
shfrytézimit né ményré t&

| barabarté nga studentét ¢
programit t€ studimit.

Aksesi né biblioteké &shté i hapur dhe mundésohet pér t€ gjithé
studentét e programit t€ studimit t€ Ciklit t€ Paré Bachelor né

| “Shkenca Politike dhe Administrative”, me profile “Politikat e

Integrimit dhe Qeverisje” dhe “Administraté Publike”, ofruar nga
Institucioni i Arsimit té Lart€ “Universiteti Mesdhetar i
Shqipérisé”. Biblioteka éshté e organizuar dhe e paisur me njé
hapésiré t& pérshtatshme pér pérdorimin e burimeve né kushte
optimale, duke siguruar njé mijedis t€ favorshém pér studim dhe
kérkim akademik.

Né kuadér té t€ drejtave t€ tyre, studentét kané mundésing pér té
pérdorur pa diskriminim gjithé infrastrukturén dhe shérbimet qé
ofron universiteti p&r mbéshtetje t&€ procesit mésimor. Ata mund té
aksesojné mjediset e bibliotekés, si dhe t& shfrytézojné ¢do shérbim
tjetér té¢ disponueshém pér realizimin e ploté té€ programit té
studimit. Ky qasje e barabarté¢ ndaj shérbimeve dhe resurseve
mbéshtetése siguron mundési té¢ pandérprera pér zhvillimin e
aktivitetit akademik dhe arritjen e objektivave té studimit.

Evidenca 41 Material per biblioteken
Evidenca 24 Relacion | Verifikimit te godines

Kriteri 4. Biblioteka duhet té
jeté e pajisur me fond fizik, si:
tekste mésimore bazé,

Biblioteka e UMSH é&shté e pajisur me fond fizik. Biblioteka éshté
e organizuar me rafie t€ hapura ku e gjithé literatura éshté e
ekspozuar.
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literaturé ndihmése, e
mjaftueshme né gjuhén shqipe
dhe t& huaja, libra apo revista
shkencore té nevojshme, té€
mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e t&
gjitha moduleve e veprimtarive
mésimore sipas natyrés ¢
specifikés s& programit té
studimit.

Nga piképamja infrastrukturore biblioteka &sht€ e pajisur me
tavolina leximi dhe PC. Biblioteka ¢ UMSH disponon 4200 tituj
librash pér kété program. Ng pérbérje t€ fondit fizik € biblotekés
gjenden zhanre t& ndryshém né gjuhén shqipe dhe né gjuhé té huaj.
Po ashtu biblioteka mundéson aksesin né biblioteka online Cobiss,
EIFL, Edward Elgar Publishing, biblioteka digjitale e UMSH me
17,000 libra elekironike.

Evidenca 41 Material per biblioteken
https://biblioteka.umsh.edu.al. 8020/EbooksServer/user-

registration/index. php

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
krijojé kushte pér shfrytézim té
barabarté e pa pagesé pér
studentét né bibliotekat online
té fushés s€ programit té
studimit.

Né kuadér t& procesit mésimor 1€ Programit t& Studimit t€ Ciklit t&
Paré Bachelor né *“Shkenca Politike dhe Administrative”, me
profile “Politikat e Integrimit dhe Qeverisje” dhe “Administraté
Publike”, ofruar nga Institucioni i Arsimit té Lart€ “Universiteti
Mesdhetar i Shqipérisé”, institucioni siguron akses t€ ploté né
biblioteké pér té gjithé studentét e kétij programi. Shfrytézimi i
burimeve t& bibliotekés, q& pérfshin literaturén né gjuhé shqipe dhe
gjuhé t€ huaj, mundésohet né ményré t€ barabarté dhe pa asnjé
kosto pér studentét.

Personeli pérgjegjés i bibliotekés &shté i angazhuar pér té garantuar
qé té gjithé studentét t& kené mundésing pér 1€ shfrytézuar burimet
dhe shérbimet e bibliotekés pa asnjé dallim, duke siguruar njé qasje
té barabarté dhe t€ aksesueshme ndaj literaturés dhe materialeve
mbéshtetése pér zhvillimin e procesit akademik.

Evidenca 41 Material per biblioteken

https://biblioteka.umsh.edu.al:8020/EbooksServer/user-
registration/index.php

Kriteri 6, Biblioteka duhet t€
Jjet€ e pajisur me programe
kompjuterike dhe pajisje té
tjera teknike, g€ mundésojné
shfrytézimin pa kufizim pér t¢
gjithé studentét.

Biblioteka &shté e pajisur me tavolina studimi, PC si dhe programe
kompjuterike gé lejon aksesin né biblioteka online Cobiss, EIFL,
Edward Elgar Publishing, biblioteka digjitale e UMSH me 17,000
libra elektronike.

Evidenca 41 Material per biblioteken
hitps.://biblioteka.umsh.edu.al:8020/EbooksServer/user-

registration/index.php

Kriteri 7. Biblioteka dubet té
vihet n€ dispozicion t&
studentéve né orare shérbimi
qé jané né pérshtatje me oraret

Biblioteka &shté né dispozicion t&€ studentéve gjaté oraréve té
shérbimit, t& cilat pérshtaten me oraret e zhvillimit t€ procesit
mésimor. Oraret jane t& afishuara né hyrje t€ saj.
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e zhvillimit t& procesit
mésimor dhe pértej tyre, né
pérgjigje edhe té nevojave,
numnrit t& studentéve dhe
kapacitetit t€ saj.

Kriteri 8. Biblioteka dhe
njésité pérgjegjése t& programit
ndjekin dhe raportojné pér
cilésiné e fondit fizik t&
bibliotekés dhe fondit online
(titujt kryesoré t€ pranishém né
shérbim té programit),
pérditésimin, shkallén e
shfrytézimit t& fondit fizik dhe
fondit online nga personeli
akademik dhe studentét e
programit, shfrytézimi i sallave
té studimit, duke nxjerré né pah
sa té efektshme kang qené
pérpjekjet pér pasurimin fondit
fizik dhe atij online, cilat jang
kérkesat pér tituj, por edhe pér
performancén e personelit
akademik.

Pérgjegjési i bibliotekés ka rolin e ndjekjes dhe raportimit pér
cilésiné e fondit fizik dhe atij online té& bibliotekés. Fondi i
bibliotekés, si ai fizik ashtu edhe ai online, pérditésohen dhe
pasurchen vazhdimisht me literaturé bashkékohore. Bletja e librave
té rinj realizohet kryesisht né bazé t&€ kérkesave q& vijné nga
departamentet, pér t'iu pérgjigjur nevojés pér pérditésimin dhe
pasurimin e literaturés q& mbéshtet programet e studimit.

Evidenca 41 Material per biblioteken
Evidenca 42 kerkese per libra

Konkluzione

Shkau:i_é_liérmbushjes s
standardit

GVJ konkludon se personeli akademik ofron pér studentét
literaturén e detyrueshme dhe até té késhillueshme, té cilat jané
Dpjesé e syllabuseve té léndéve dhe jané bashkékohore dhe cilésore.

Burimet e literaturés mund té aksesohen né biblioteké, e cila
disponon njé infrastrukturé 1é pérshtatshme dhe njé fond fizik té
literaturés, si dhe ofron akses né librarité online. Studentét dhe
personeli akademik kané té drejtén e pérdorimit té mjediseve dhe
shérbimeve té bibliotekés, né pérputhje me nevojat shkencore té
realizimit {é programil té studimii.

Pérmbushet
plotésisht

Pérmbushet
| kryesisht

X

Standardi IV.4

Institucioni i arsimit té larté disponon njé sistem té brendshém té menaxhimit institucional dhe
¢ vé até né dispozicion té administrimit, informimit dhe monitorimit € aktivitetit akademik,
financiar ¢ administrativ pér programin ¢ studimit,

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Adresa: “Rruga e Duirésit”
Prané gim. «Q. Stafa, Tirane
Tel:+355 (04) 22243423

#

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al

o




Kriteri 1. Institucioni
disponon sistem té
menaxhimit népérmjet té cilit
administron t€ gjithé
informacionin g€ lidhet me
studentét dhe aktivitetin e tyre
nga regjistrimi den né
diplomim né programin ¢
studimit.

Institucioni menaxhon t& dhénat e studentéve pérmes njé sistemi té
sofistikuar dhe efikas t& menaxhimit té informacionit. Sekretaria
Mésimore ¢&shté pérgjegjése pér organizimin dhe ruajtjen e
dokumenteve dhe té dhénave qé lidhen me studentét dhe procesin
mésimor. Ajo siguron qé regjistrat e studentéve t€ administrohen né
ményré té sakté dhe té pérditésohen vazhdimisht. Té dhénat ¢
studentéve regjistrohen si né regjistra fizike, ashtu edhe né Sistemin
e Menaxhimit t&¢ Studentéve (SMS), ndérkohé gé informacioni
personal pérditésohet gjithashtu né versionin elektronik.

Gjithashtu, pas njé verifikimi té kryer nga GVJ né Sekretariné
Mésimore, u konstatua se administrimi i regjistrave realizohet né
pérputhje me rregulloret dhe legjislacionin pérkatés né fugqi.

Evidenca 30 Manual i perdorimit te SMS
http://sms.umsh.edu.al:8001/Sistemi_Menaxhimit Uni_Mesdhetar

Kriteri 2. Sistemi i brendshém
i menaxhimit administron
informacionin,
dokumentacionin dhe
aktivitetin e personelit
akademik, personelit
ndihmésakademik, personelit
adminisirativ dhe partneréve té
angazhuar né realizimin e
programit.

Institucioni ka krijuar dhe implementuar njé sistem té brendshém
menaxhimi gé mundéson administrimin ¢ t& gjithé dokumentacionit
qé lidhet me aktivitetet e realizuara pér mbéshtetje té€ programit té
studimit. Sekretaria Mésimore &shté pérgjegjése pér organizimin
dhe arkivimin e ¢do dokumenti € dhéne gé lidhet me studentét dhe
procesin mésimor. Ajo ruan dhe menaxhon dosjet personale té
studentéve, pérfshiré rezultatet e provimeve dhe ¢do dokumentacion
tjetér, si né formé shkresore ashtu edhe elektronike.

Gjithashtu, Sekretaria Mésimore &shté pérgjegjése pér ruajtjen dhe
administrimin e regjistrave dhe dokumentacionit t&€ lidhur me
procesin mésimor né t& dyja formatet, shkresor dhe elektronik.
Administrimi i t& dhénave &shté dixhitalizuar plotésisht pérmes
pérdorimit t& Sistemit t& Menaxhimit 1€ Studentéve (SMS), qé
mundéson njé mbéshtetje mé té efektshme dhe t€ pérditésuar té
procesit administrativ.

Evidenca 30 Manual i perdorimit te SMS
http://sms.umsh.edu.al:8001/Sistemi_Menaxhimit Uni_Mesdhetar

Kriteri 3. Sistemi i
menaxhimit siguron akses t&
dedikuar né informacione e

Sistemi SMS é&shté i organizuar me pjesé dhe nivele aksesi si pér
personelin akademik dhe até ndihmés. Studentét kan€ llogarité e
tyre né SMS.

dokumente pér t& gjithé

personelin dhe studentét e Evidenca 30 Manual i perdorimit te SMS

programit t& studimit. http://sms.umsh.edu.al:8001/Sistemi_Menaxhimit Uni_Mesdhetar
Kriteri 4. Sistemi i UMSH ka implementuar Sistemin e Menaxhimit t&¢ Studentéve
menaxhimit ka té integruar (SMS) gé nga viti 2017, i cili mundéson studentéve akses né
platforma dhe module g& materiale dhe dokumentacione té natyrés akademike dhe financiare.
mundésojné forma té Ky sistem ofron njé platformé t& centralizuar, duke sigurvar
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komunikimit interaktiv dhe
shk&mbimit t& informacionit

! ndérmjet personelit akademik
dhe studentéve.

informacion t€ pérditésuar pér ¢do aspekt (€ jetés akademike dhe |
financiare té studentéve.

Kriteri 5. Sistemi i
menaxhimit garanton
monitorim né kohé reale té
aktivitetit akademik e
administrativ dhe mundéson
raportime individuale dhe t&
dhéna né kohé reale pér
organet dhe autoritetet
drejtuese.

Sistemi SMS garanton monitorim né kohé reale dhe pénnliz;n—
informacionet qé€ i referohen programit té studimit dhe sillabuseve
té léndéve. Gjithashtu, pérmes kétij sistemi, njésité administrative
pérkatése menaxhojné informacionin lidhur me burimet njerézore,
aspektet financiare dhe elementét e tjeré q¢ kané t€ béjné me
programin e studimit. Ky sistem mundéson njé administrim té
centralizuar dhe t& thjeshtuar t€ té dhénave, duke siguruar efikasitet
dhe transparencé né proceset akademike dhe administrative.

Kriteri 6. Informacionet qé
lidhen me programin e
studimit, personelin akademik,
aktivitetet ¢ ndryshme,
publikohen né fagen e
internetit né t& paktén dy
gjuhé, ku njéra prej tyre €shté
gjuha shqipe.

' zyrtar i UMSH é&shté https://www.umsh.edu.al/.

GV konstaton s institucioni pérdor disa kanale komunikimi publik
pér té shpémdaré informacionin lidhur me programin e studimit,
duke pérfshiré website-in e tij zyrtar dhe rrjetet sociale. Website-i

UMSH ka njé praktiké té rregullt pér publikimin e informacioneve
relevante né fagen e internetit, e cila ofron informacion dhe pasqyré
t€ aktiviteteve t& institucionit né dy gjuhé, shqip dhe anglisht. Faqja
éshté e strukturuar miré dhe ofron seksione kryesore si Pranimet,
Rreth  Nesh, Studimet, Studentét, Kérkimi Shkencor,
Ndérkombeétarizimi, dhe T€ reja. Ky strukturim e bén fagen té lehté
pér t'u naviguar, duke mundésuar filtrimin ¢ informacionit dhe
marrjen e informacionit t& kérkuar.

https://www.umsh.edu.al/

Konkluzione

| GV konkludon se UMSH administron dhe menaxhon té dhénat qé

i referohen programit té studimit népérmjet njé sistemi efikas
menaxhimi. Ky sistem mundéson administrimin dhe monitorimin
né kohé reale té informacionit, duke siguruar mbarévajtjen e
procesit mésimor pér kété program studimi.

Sistemi { menaxhimit pérfshin platforma té integruara té dedikuara
pér shkémbimin e informacionit mes personelit akademik dhe
studentéve, gé éshté njé nga ményrat mé té€ mira pér ié rritur
aksesin dhe efikasitetin e informacionit. Kjo lejon njé komunikim té
vazhdueshém dhe té drejtpérdrejté, duke kontribuar né
pérmirésimin e bashképunimit dhe menaxhimit té procesit
mésimor.

Shkalla e pérmbushjes sé | Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
standardit | pjesér kryesisht plotésisht
X
| Standardi IV.5
Adresa: “Rruga e Durrésit” E-mail: info@ascal.al
Prané gjim. «(Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 22243423 Web site: www.ascal.al

§ e



¢ studentéve.

Institucioni i arsimit t& larté garanton financimin dhe mbéshtetjen financiare té nevojshme pér
realizimin e procesit mésimor-kérkimor, mbarévajtjen e programit té studimit dhe mbéshtetjen

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton
njé raport financiar t& kostove
té njésisé bazé pérgjegjése pér
programin e studimit dhe
planin pér mbéshtetjen
financiare t€ nevajshme pér
mbarévajtjen e programeve t&
studimit pér t€ paktén njé cikél
té ploté studimi.

Institucioni ka njé qasje t€ strukturuar dhe transparente né
menaxhimin financiar t& programit t€ studimit. Ai siguron raporte
té rregullta dhe plane t€ detajuara, t€ pérqéndruara né sigurimin e
burtmeve t€ nevojshme pér t€ garantuar njé funksionim té
géndrueshém dhe cilésor t€ programit. Ky menaxhim financiar
éshté 1 orientuar drejt optimizimit t& burimeve dhe pérmbushjes sé
kérkesave akademike dhe infrastrukturore, duke mbéshtetur
pérparimin e vazhdueshém t€ programit t& studimit.

| Njésité bazé pérciellin nevojat & tyre né njésiné kryesore t& cilat i

pércillen Administratorit, i cili harton projekt buxhetin dhe e
pércjell pér miratim Bordit t€ Administrimit.

Evidenca 16.2 Te dhena Financiare
Evidenca 16.3 Pasqyrat Financiare Raporti | Auditit

{ Kriteri 2, Plani i financimit t&
njésis€ bazé pérgjegjése pér
programin ¢ studimit duhet t&
pérmbajé financimin e
burimeve njerézore né€ shérbim
té realizimit t& programeve,
shpenzimet operative pér
mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése té
procesit mésimor, shpenzimet
pér bibliotekén dhe pasurimin e
literaturés ¢ aksesin né
bibliotekat online, detyrimet
financiare, grantet vendase apo
té huaja té pérfituara dhe
kontratat ¢ shérbimeve té
lidhura né funksion té
realizimit t& programeve (&
studimit, projektet dhe zéra té
tjeré.

| Kcriteri 3. Institucioni kryen
| a[gditim periodik, vleréson dhe

Institucioni pasqyron gjendjen financiare né pérputhjé me aktet e |

brendshme dhe kérkesat ligjore qé rregullojné veprimtaringé
financiare. Pasqyrimi i gjendjes financiare pér ¢do program studimi
€shté njé detyrim i parashikuar nga rregulloret e brendshme t&
institucionit.

Plani financiar tregon n€ detaje ndarjen e burimeve financiare,
pérfshiré shpenzimet dhe t€ ardhurat. T€ ardhurat g€ mbéshtesin
programin e studimit burojné kryesisht nga tarifat ¢ shkollimit,
projektet dhe burime t€ tjera financiare. Ky plan pérfshin alokimin
e fondeve pér burimet njerézore gé kontribuojné né realizimin e
programit, pér shpenzimet operative pér mirémbajtjen ¢ mjediseve
dhe teknologjisé, dhe pér investimet né biblioteké dhe aksesin né
burime online.

Plani financiar paraqet njé pamje t€ garté t& resurseve t& nevojshme
pér t€ siguruar funksionimin efikas t¢ programit t€ studimit dhe
mbéshtetje t€ géndrueshme pér studentét, duke krijuar njé mjedis
mésimor té pérshtatshém dhe t€ avancuar. Me kété qasje,
institucioni siguron g€ t€ gjitha aspekte t€ menaxhimit financiar t&
jené té integruara dhe té mbéshtesin né ményré optimale realizimin
¢ objektivave t€ programit t€ studimit.

Evidenca 16.2 Te dhena Financiare
Evidenca 16.3 Pasqyrat Financiare_ Raporti i Auditit

GV konstaton se institucioni ka njé praktiké té rregtilit té kryerjes

s¢ auditimit periodik( ¢do vit, nga auditues té pavarur dhe t&
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dokumenton gjendjen e
financimit dhe efektivitetin
financiar t€ tij.

certifikuar) vlerésimit dhe dokumentimit t€¢ gjendjes financiare,
duke siguruar transparencé dhe efektivitet né menaxhimin e
burimeve financiare. Ky proces auditimi dhe vlerésimi ndihmon né
monitorimin e pérdorimit t&¢ fondeve dhe né identifikimin e
mundésive pér pérmirésimin e menaxhimit financiar t¢ programit
té studimit dhe t& gjithé institucioni.

Evidenca 16.3 Pasqyrat Financiare _Raporti | Auditit

Kriteri 4. Institucioni raporton
deri né nivelin ¢ njésisé bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit mbi realizimin e
buxhetit t& miratuar t& vitit
paraardhés.

Institucioni ka njé qasje té organizuar dhe transparente né
administrimin financiar t€ programit t& studimit. Ai siguron raporte |
té detajuara dhe plane financiare q& jané té pérqendruara né
sigurimin ¢ burimeve t€ nevojshme pér t€ mbéshtetur funksionimin
efikas dhe té géndrueshém té programit. Ky menaxhim &shté i
orientuar pér t& maksimizuar pérdorimin e burimeve financiare dhe
pér té plotésuar kérkesat akademike dhe infrastrukturore, duke
siguruar pérmirésimin e vazhdueshém dhe zhvillimin e programit
té studimit.

Evidenca 16.2 Te dhena Financiare
Evidenca 16.3 Pasqyrat Financiare_ Raporti i Auditit

Kriteri 5. Institucioni garanton
géndrueshmériné financiare pér
zhvillimin e programeve té
studimit t€ nj€sisé bazé dhe
kapacitetet financiare té
mjaftueshme pér ecuringé
normale 1€ kétyre programeve.
NE rastet ¢ nevojave té
pérmirésimit & situatés
financiare institucioni
planifikon ndérhyrje té
posagme dhe diversifikimin
eventual t€ financimit t&
programeve 1€ studimeve,

Konkluzione

Institucioni ka krijuar struktura t& specializuara pér planifikimin,
menaxhimin dhe mbikéqyrjen e aktiviteteve financiare, me qéllim
sigurimin e stabilitetit dhe qéndrueshmérisé financiare t€ programit
té studimit.

GVJ konkludon se UMSH realizon vierésimin dhe dokumentimin e
giendjes sé tij financiare né pérputhje me politikat e brendshme
dhe kérkesat ligjore. Ai gjithashtu siguron pérmbushjen e
detyrimeve té tij financiare pérmes auditimit té brendshém dhe
auditimit té jashtém, duke garantuar transparencé dhe efikasitet.
Raportet financiare té hartuara pérfshijné shpérndarjen e
burimeve financiare né nivel institucional, duke pérfshiré
gjithashtu planet e financimit qé i referohen programit 1é studimit,
me fokus né pérdorimin e burimeve pér mbéshtetje té veprimtarisé |

| akademike dhe infrastrukturore.
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V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1

Institucioni i arsimit té larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér pranimin,
pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen, vierésimin e dijeve dhe
diplomimin né& programin ¢ studimit.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve ]

Kriteri 1. Institucioni harton
dhe zbaton politika dhe
procedura g€ mbulojné ciklin e
ploté akademik i€ studentéve
nga hyrja né€ dalje, né pérputhje
me legjislacionin né fuqi dhe
aktet e veta rregullatore.

GV1J bazuar né dokumentacionin e dorézuar kostaton qé Institucioni
i Arsimit t& Larté Universiteti “Mesdhetar i Shqipérisé” harton dhe
implementon njé kuadér politikash dhe procedurash g€ mbulojné t&
gjithé ciklin akademik t€ studentéve, nga regjistrimi deri né
diplomim, n& p&rputhje me Ligjin e Arsimit t€ Larté dhe udhézimet
e MAS. Kéto politika jané té€ dokumentuara né aktet e brendshme
rregullatore, duke pérfshiré Statutin dhe Rregulloren e studimeve
universitare, dhe sigurojné njé proces té€ organizuar dhe t€
standardizuar pér ¢do fazé t& kalimit t& studentéve népér sistemin
akademik. Studentét kané mundésiné t& njoftohen dhe t€ kené gasje
né informacionin pérkatés pérmes platformave té institucionit, duke
siguruar njé proces té qarté dhe t&€ mirémenaxhuar gjaté gjith€ cikit
té studimit.

Evidenca 1 Statuti UMSH

Evidenca 4 Plani Strategjik UMSH

Evidenca 5 Strategjia e Zhvillimit Bsc SHPA me profile
Evidenca 6 Rregullore e FDSHH

Evidenca 7 Rregullore e Programit Bsc SHPA
Evidenca 8 Rregullore DSHPMN

Kriteri 2. Politikat dhe
procedurat nga hyrja n€ dalje
garantojné baraziné dhe té
drejta t€ njéjta pér t€ gjithé
kandidatét pér student€ dhe

Institucioni i Arsimit t& Larté Universiteti “Mesdhetar i Shqipérisé”
zbaton politika dhe procedura t€ qarta, t& drejta dhe |
gjithépérfshirése pér t& siguruar mundési té barabarta pér t& gjithé |

| kandidatét pér studentét ¢ programit té studimit. Nga procesi i

| pranimit deri né pérfundimin e studimeve, t€ gjitha rregulloret dhe |

_Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gnm. «Q. Stafas, Tirang
Tel:+355 (04) 222-43423
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studentét e programit &
studimit.

praktikat e institucionit jané t€ ndértuara né pérputhje me parimet e
barazisé¢ dhe drejtésisé né arsimin e larté,

GV konstaton se pranimi dhe ndjekja e studimeve né Programin e
Ciklit t& Paré, Bachelor né “Shkenca Politike dhe Administrative™,
me profilet “Politikat e Integrimit dhe Qeverisie” dhe
“Administraté Publike”, bazohet né standarde té qarta dhe
transparente. T& gjitha informacionet pér kriteret dhe procedurat e
pranimit béhen publike, duke siguruar akses t€ barabarté pér té
gjithé aplikantét. Pér mé tepér, zbatimi i kétyre politikave nga
strukturat akademike dhe administrative t€ institucicnit garanton
respektimin e t& drejtave té studentéve né ményré té€ paanshme dhe
té barabarté gjaté gjithé ciklit 1€ studimeve.

Evidenca ! Statuti UMSH

Evidenca 5 Strategjia e Zhvillimit Bsc SHPA me profile
Evidenca 6 Rregullore e FDSHH

Evidenca 7 Rregullore e Programit Bsc SHPA

Kriteri 3. Institucioni harton
dhe publikon pérpara ¢do viti
akademik kritere t& vecanta pér
pérzgjedhjen e kandidatéve pér
t’u pranuar né programin e
studimeve. Institucioni
bashképunon me strukturat e
ngritura né zbatim t€ maturés
shtetérore, sipas ligjit dhe
udhézimeve pérkatése. Kriteret
parashikojné edhe regjistrimin
¢ studentéve t€ huaj.

Institucioni i Arsimit t& Larté “Universiteti Mesdhetar i Shqipéris€”
publikon kriteret pér pérzgjedhjen e kandidatéve pér t'u pranuar né
programin e studimit. Kjo bén procesin e pranimit t€ transparent
dhe i jep mundési t& gjithé kandidatéve t€ kené njé kuptim té qarté
rreth kritereve qé do t& aplikohen dhe ményrés s¢ vlerésimit.

Né rastin e programit né fjalé Bachelor né “Shkenca Politike dhe
Administrative”, me profile “Politikat e Integrimit dhe Qeverisje”
dhe “Administraté Publike” GVJ konstaton se IAL nuk ka
pércaktuar kritere shtese pérve¢ atyre 1€ parashikuara né
legjislacion.

Evidenca 2 Rregullore e Organizimit UMSH
Evidenca 6 Rregullore e FDSHH

Evidenca 7 Rregullore e Programit Bsc SHPA
heips://www.umsh.edu.al/c/150/kriteret-e-pranimit

Kriteri 4. Kriteret, procedurat
¢ pranimit dhe pérzgjedhjes sé
studentéve, pérparimit pérgjaté
kursit té studimit, té
transferimit, njohjes sé
studimeve t€ méparshme ose té
pjesshme, t& vlerésimit (&
dijeve dhe t€ diplomimit jané
lehtésisht té kuptueshme dhe té
aksesueshme nga publiku.

GVJ konstaton se Institucioni i Arsimit t€ Larté Universiteti
“Mesdhetar i Shqipérisé” garanton q€ t€ gjitha kriteret dhe
procedurat qé lidhen me pranimin, pérzgjedhjen e studentéve,
pérparimin akademik, transferimin, njohjen e studimeve té
méparshme apo t& pjesshme, vlerésimin e dijeve dhe diplomimin t&
jené té qarta, té€ kuptueshme dhe lehtésisht t& aksesueshme nga
publiku,

Dokumentet rregullative t€ institucionit pércaktojné né ményré té
detajuar dhe té strukturuar kéto procese, duke siguruar njé gjuhé té
thjeshté dhe t& drejtpérdrejté, pa paqartési apo interpretime té
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dyzuara. Cdo informacion qé lidhet me programin e studimit
publikohet né ményré transparente, duke garantuar akses t& ploté
pér t€ gjithé t€ interesuarit.

Evidenca 2 Rreguliore e Organizimit UMSH
Evidenca 6 Rregullore e FDSHH

Evidenca 7 Rregullore e Programit Bsc SHPA
https://www.umsh edu.al/c/150/kriteret-e-pranimit
https://www.umsh.edu.al/c/151/dokumentacioni

https://www umsh edu.al/c/153/transferimet

Kriteri 5. Pérpara fillimit t&
¢do viti akademik, institucioni
informon publikun dhe té
interesuarit né lidhje me
kérkesat e kriteret e
pérgjithshme e t€ veganta té
programit t&€ studimit.

GV bazuar evidencave né dispozicion konstaton se Institucioni i
Arsimit t€ Larté Universiteti *“Mesdhetar i Shqipéris€” publikon né
faqen zyrtare, kriteret pér pranimin e kandidatéve né ¢do program.
Po ashtu IAL organizon javé informimi dhe prezantimi pér té
interesuarit né programin e saj t& studimit.

https://www.umsh.edu.al/c/150/kriteret-e-pranimit
https://www.umsh.edu.al/c/15 1 /dokumentacioni

Kriteri 6. Institucioni harton
dhe publikon pérpara ¢do viti
akademik kritere pér
pérzgjedhjen e kandidatéve me
aftési 1€ vecanta, t€ pakicave
dhe shtresave té
margjinalizuara.

GVJ bazuar dokumetacionit t& dorézuar, specifikisht evidenca 18
*‘Rregullore pér studentét me aftesi ndryshe’’, kreu II, neni 6 dhe 7
pércakton né ményré eksplicite se pér pranimin e studentéve me
aftési ndryshe zbatochen t& njéjta dispozita pranimi sipas
legjislacionit né fugqi.

Evidenca 18 Rregullore per studentet me aftesi ndryshe

Kriteri 7. Institucioni harton
dhe publikon pérpara ¢do viti
akademik kriteret pér
pérzgjedhjen e kandidatéve nga
shtete t€ tjera.

N/A

Kriteri 8. Institucioni harton
politika t& ndihmés/bursave pér
shtresa né nevojé dhe pér té
rritur cilésiné e pranimit né
programe me pérparési pér
institucionin dhe pér zhvillimin
ekonomik t€ vendit.

GVI konstaton se Institucioni i Arsimit té Larté Universiteti
“Mesdhetar i Shqipéris€” né zbatim t€ Vendimit t&¢ Bordit té
Administrimit nr. 3, daté 02.07.2024, u akordon bursa kategorive t&
ndryshme t& aplikantéve qé duan té kryejné studimet né€ ciklin ¢
studimeve Bachelor.

IAL ofron skema té ndryshme bursash pér studentét e regjistruar
pér heré té paré, bazuar né kritere sociale, akademike dhe té talentit.
Kategoria 1 mbulon deri né 3% té studentéve me financim t€ ploté
pér ata né nevojé sociale ose me ekselencé akademike (mesatare
9.7-10). Kategoria 2 ofron tarifa 1€ reduktuara (80,000 Leké) pér
studenté me mesatare 9.0-9.7, mbi 45 vjeg, me kushte ekonomike
té véshtira ose té talentuar né fusha té ndryshme. Kategoria 3
(160,000 Leké) dhe Kategoria 4 (180,000 Lek&) synojné

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirang
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Konkluzione

mbéshtetjen e studentéve me rezultate té mira (mesatare 8.5-9.0)
dhe atyre me té ardhura té uléta,

Bursat ofrohen pér njé vit akademik dhe mund té rinovohen nése
pérmbushen kriteret e mesatares dhe kérkesat e pércaktuara né
Aneks Kontratén e bursave. Té gjitha aplilkimet lryhen online
pérmes faqes zyrtare té UMSH.

https://www.umsh.edu.al/c/1 10/bursat

GVJ konkludon se UMSH harton dhe publikon politika dhe |
procedura té garta, té aksesueshme dhe transparente pér pranimin,
| pérzgjedhjen dhe pérparimin e studentéve, si dhe pér transferimin,
| njohjen e studimeve té méparshme, vierésimin e dijeve dhe
diplomimin. Kéto rregullore jané t€ disponueshme publikisht, duke
siguruar informim té ploté dhe akses té barabarté pér té gjithé té
interesuarit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

| Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
| pjesérisht kryesisht plotésisht

X

Standardi V.2

Institucioni i arsimit & larté vé né dispozicion t€ studentéve té programit t€ studimit,
informacion t€ ploté e (€ hollésishém mbi pérparimin akademik, njohjen, vlerésimin e dijeve
deri né pérfundim té studimeve dhe diplomimit ng até program.

Kriteret

Vlierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni vé né

| dispozicion informacion t&

' ploté dhe té hollésishém né
lidhje me kriteret e procedurat
e pérparimit akademik t&
studentéve dhe kalimit nga
njé vit akademik né tjetrin.

Ofrimi i informacionit té ploté dhe t& detajuar mbi kriteret dhe
procedurat e pérparimit akademik dhe kalimit nga njé vit né tjetrin
éshté njé element thelb&sor i transparencés dhe komunikimit me
studentét. Kjo praktiké u mundéson atyre t& kené njé kuptim té qarté
mbi ményrén se si monitorohet dhe vlerésohet performanca e tyre.
Né dokumentet rregullative, UMSH ka pércaktuar qarté notat

i minimale té kalueshmeérisé, kérkesat pér pjesémarrje, procedurat ¢
| vlerésimit dhe rishikimit t& notave, si dhe kriteret pér avancimin
| akademik, duke pérfshiré kalendarét akademiké dhe udhézimet

pérkatése.

Pérveg pércaktimit t& tyre né aktet rregullative t& IAL, informacioni
mbi strukturén akademike, 1éndét, syllauset, kalendarin akademik etj
u prezantohet studentéve né javén e paré té vitit akademik. Strukturat
e tjera si sekretaria mésimore, sporteli i informacionit, sistemi SMS,
website zyrtar, jané po ashtu mjé bunim informacioni pér studentét.

Evidenca 6 Rregullore e FDSHH
Evidenca 7 Rregullore e Programit Bsc SHPA
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Evidenca 20 Udhezues per studentet

https://www.umsh.edu.al/
https://sms.umsh.edu.al:8001/Sistemi_Menaxhimit_Uni_Mesdhetar

Kriteri 2. Institucioni
informon studentét né lidhje
me kriteret ¢ procedurat e
njohjeve t€ kualifikimeve t&
méparshme ose studimeve té
pjesshme.

NEé pérputhje me parimet ¢ Kartés s¢ Bolonjés, né aktet e brendshme
rregullatore, pércajtohet se UMSH pranon transferime té studentéve
nga universitete t€ tjera, népérmjet sistemit t& krediteve ECTS.
Rregullorja pér Organizimin dhe Punén e Fakultetit t€ Drejtésis¢ dhe
Shkencave Humane, neni 44 dhe 45, parashikon kushtet dhe
procedurat e transferimit t€ studimeve, nga bérja e kérkesés me
shkrim nga studenti, deri né njohjen ¢ l1éndéve dhe regjistrimin e tij
né kété program studimi. Informacioni ésht€ i qarté dhe lehtésisht i
asksesueshém po ashtu edhe né fagen zyrtare t€ institucionit.

Rekomandohet gé Komisioni i Transferimit t¢ Fakultetit té Drejtésisé
dhe Shkencave Humane, i angazhuar me procesin e njohjes dhe
konvertimit té léndéve té jeté [ kujdesshém né kété proces (referuar
vendimi 1207/390, daté 23.09.2023.

Evidenca 6 Rregullore e FDSHH
Evidenca 20 Udhezues per studentet
hitps://www.umsh.edu.al/c/153/transferimet

Kriteri 3. Institucioni
informon studentét né lidhje
me kriteret e procedurat e
vlerésimit té dijeve e aftésive
té studentéve né programin e
studimit.

GVJ konstaton se Universiteti Mesdhetar i Shqipérisé ofron
informacion t€ qarté dhe té aksesueshém pér t& ndihmuar studentét
té orientohen mé miré gjaté studimeve té tyre. N& rregulloren ‘‘Pér
oganizimin dhe punén né Fakultetin e Drejtésisé dhe Shkencave
Humane’’ (kreu VIII) si edhe né rregulloren e programit (kreu V) t&
studimit jang pércaktuar qarté procedurat e kontrollit t& dijes, sistemi
i vlerésimit, pérfshiré provimet, riprovimet, ankimimi dhe
pérmirésimet. Ky informacion u mundéson studentéve t& kené njé
pasqyré té qarté mbi ményrén se si do t€ vleré€sohet performanca ¢
tyre dhe ¢faré pritet prej tyre gjaté studimeve, duke i ndihmuar té
planifikojné mé miré angazhimin e tyre akademik.

Evidenca 6 Rregullore e FDSHH
Evidenca 7 Rregullore e Programit Bsc SHPA
Evidenca 20 Udhezues per studentet

Kriteri 4. Institucioni i
arsimit t& larté informon
studentét né lidhje me kriteret
e procedurat e punimit t&
diplomés dhe diplomimit né

Procedurat ¢€ lidhen me punimin ¢ diplomés dhe procesin e
diplomimit jané t& pércaktuara n€ aktet e brendshme t&€ Universitetit
Mesdhetar t& Shqipérisé. Rregullerja e fakultetit (kreu X) dhe
rregullorja pér kété program studimi (kreu VI) pérshkruajné qarté
kriteret dhe kushtet pér hartimin e punimit t¢ diplomés. Gjithashtu,

programin ¢ studimit. kéto rregullore rregullojné edhe aspektet e diplomimit. Informacioni
i detajuar mbi kéto procedura &shté i pérfshiré edhe né dokumentet
informuese té dedikuara pér studentét.
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Evidenca 6 Rregullore e FDSHH

Evidenca 7 Rregullore e Programit Bsc SHPA
Evidenca 17 Pyetje orientuese

Evidenca 20 Udhezues per studentet

Kriteri 5. Pérpara fillimit t&
¢do viti akademik dhe né
ményré periodike, institucioni
i arsimit t€ larté publikon
udhézues t&€ posagém dhe
organizon takime té hapura
pér informimin ¢ t&
interesuarve e studentéve té
ardhshém mbi programin e
studimit.

Institucioni i Arsimit t& Larté “Universiteti Mesdhetar i Shqipérisé”
siguron g€ t€ gjith€ t€ interesuarit pér programin e studimit t€ marrin
informacion t& ploté dhe t& qarté pérpara fillimit t€ ¢do viti akademik.
Kjo realizohet pé&rmes aktiviteteve t€ ndryshme si takime
informuese, panaireve dhe shpérndarja e materialeve promovuese si
broshura informuese. Po ashtu, rrjetet sociale dhe fagja zyrtare e
institucionit shérbejné si hapésira 1€ réndésishme komunikimi, duke
ofruar akses té vazhdueshém né informacion pér studentét e
ardhshém.

Evidenca 31 Broshura e programeve Bachelor

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GVJ konkludon se Institucioni i Arsimit té Larté “Universiteti
Mesdhetar i Shqipérisé” ofron informacion té qarté, té ploté dhe
lehtésishi té aksesueshém mbi kriteret e pérparimit akademik,
njohjen dhe vlerésimin e dijeve deri né diplomim. Ky informacion, i
pércaktuar né aktet rregullative dhe dokumentet informuese pér
studentét, mbulon 1é gjitha aspektet e procesit akademik né
programin Bachelor né "Shkenca Politike dhe Administrative”, me
profilet “Politikat e Integrimit dhe Qeverisje” dhe “Administraté

Publike”.
Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
| piesérisht kryesisht plotésisht
X

Standardi V.3

Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion té studentéve informacion té ploté e té
hollésishém pér objektivat formuese, strukturén, organizimin, pérmbajtjen e programit té
studimit, rezultatet e pritshme té té nxénit dhe mundésité e punésimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Studentét
informohen né ményré té
hollésishme pér strukturén,
organizimin dhe kohézgjatjen ¢
programit t& studimit.

Kohézgjatja dhe struktura e programit té studimit jané t€
pércaktuara qarté né rregulloren mésimore, Ky informacion u
komunikohet studentéve pérmes kanaleve t€ ndryshme si fagja
Zyrtare e institucionit, rrjetet sociale, materialet promocionale dhe
informuese, si dhe pérmes aktiviteteve t€ posagme si takime,
panaire dhe biseda té drejtpérdrejta me stafin akademik.

Evidenca 6 Rregullore e FDSHH
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Evidenca 7 Rregullore e Programit Bsc SHFPA

Evidenca 31 Broshura e programeve Bachelor

Evidenca 20 Udhezues per studentet
https./fwww.umsh.edu.al/e/102/fakulteti-i-drejtesise-dhe-
shkencave-humane

Kriteri 2. Institucioni vé né
dispozicion té studentéve
informacion dhe
dokumentacion/ udhézues té
posagém pér 1&ndét/modulet,
pérmbajtjen dhe veprimtarité
formuese.

Ky kriter respektohet né ményré té rregullt, duke siguruar njé
strukturé t& qarté dhe t€ aksesueshme pér studentét. Dokumentet
kryesore, si kurrikula dhe rregullorja ¢ programit t€ studimit,
pérmbajné informacion ¢ detajuar mbi léndét/modulet,
pérmbajtjen e tyre dhe veprimtarité formuese.

Gjithashtu, syllabuset e léndéve pércaktojné objektivat akademiké,
pérmbajtjen dhe format e vlerésimit t€ dijeve, duke u béré té
disponueshme pér studentét pérmes platformave zyrtare té
institucionit.

Evidenca 7 Rregullore e Programit Bsc SHPA
Evidenca 31 Broshura e programeve Bachelor
Evidenca 13 Plani mesimor Bsc SHPA me profile
Evidenca 13.2 Syllabuset e lendeve

https://www.umsh.edu.al/c/102/fakulteti-i-drejtesise-dhe-
shkencave-humane

Kriteri 3. Institucioni
informon studentét mbi
mundésité e punésimit, si dhe
mbéshtetjen institucionale pér
orientimin drejt dhe né tregun e
punés.

GV]J konstaton se bazuar vizités né IAL, takimit me studentét si
edhe takimi me pérfagésues t& Zyrés sé€ Késhillimit t& Studentéve
dhe Karrierés, studentét marrin informacion té vazhdueshém dhe té
strukturuar mbi mundésité ¢ punésimit dhe zhvillimet né tregun ¢
punés. Ky proces mbéshtetet nga njésia bazé dhe Zyra e Késhillimit
té Studentéve dhe Karrierés, e cila luan njé rol ky¢ né orientimin
profesional t& studentéve.

Gjaté studimeve, ata pérfitojné mbéshtetie 1€ dedikuar pér
zhvillimin e karrierés, duke pérfshiré mundési punésimi, praktika
profesionale dhe opsione pér studime té métejshme. Pérmes
késhillimit individual dhe aktiviteteve informuese, student#t
ndihmohen té identifikojné mundésité mé té pérshtatshme pér ta
dhe t& pérgatitin aplikimet e tyre né ményré efektive, duke rritur
késhtu shanset e tyre pér sukses né tregun ¢ punés.

https://www.umsh.edu.al/c/36/keshillimi-i-karrieres
Evidenca 48 Rregullore ZKSK

Kriteri 4. Studentéve u vihet
né dispozicion informacion i
gjeré dhe i pérditésuar pér
zhvillimin dhe organizimin e

Orari dhe plani mésimor u béhen t€ ditura studentéve p&rmes
kanaleve zyrtare té komunikimit t€ institucionit. Gjithashtu, ata
informohen né lidhje me logjistikén dhe infrastrukturén akademike,
duke pérfshiré ambientet ¢ pérdorura gjaté studimeve si sallat e
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procesit mésimor, logjistikén,
infrastrukturén dhe shérbimet
né funksion té realizimit t& tij.

leksioneve dhe seminareve, bibliotekén, laboratorét dhe hapésirat e
tjera té dedikuara pér procesin mésimor.

Evidenca 26 kalendari i aktivitetit akademik
Evidenca 31 Broshura e programeve Bachelor

Kriteri 5. Informacioni né
lidhje me programin ¢ studimit
mundésohet pérmes sistemit t&
menaxhimit t& brendshém té
informacionit dhe duhet té jeté
lehtésisht i arritshém nga
studentét edhe né distancg.

Institucioni i Arsimit t€ Larté *“Universiteti Mesdhetar i Shqip&risé”
pérdor njé sistern té dedikuar pér menaxhimin e informacionit
akademik, i cili mundéson regjistrimin dhe ruajtjen e t& dhénave t&
studentéve. Ky sistem siguron informacion t& detajuar mbi modulet,
kreditet dhe procesin akademik. Secili student ka llogariné e vet né

websitin zyrtar.

http://sms.umsh.edu.al:8001/Sistemi_Menaxhimit Uni_Mesdhetar

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GV vleréson se institucioni ka ndérmarré hapa té qarté dhe té
strukturuar pér té siguruar informimin e studentéve né ¢do aspekt
té jetés akademike dhe profesionale. Studentét kané mundési té
informohen né ményré té ploté mbi objektivat formues,
organizimin dhe pérmbajtien e programit 1& studimit, rezultatet e
pritshme té té nxénit dhe perspektivat e punésimit, duke
shfiytézuar kanale té ndryshme komunikimi dhe burime
informuese té institucionit.

.7 pérmbushet | Pérmbushet
| piesérisht | kryesisht

Pérmbushet
plotésisht

X

Standardi V.4

Institucioni i arsimit té larté mbledh, administron, pérditéson dhe ruan té dhéna té hollésishme
né lidhje me numrin e profilin e studentéve qé ndjekin programin e studimit, nga pranimi deri
né diplomim, si dhe té dhéna té punésimit t€ tyre,

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i arsimit
1€ larté disponon dhe mban
statistika vjetore pér numrin e
studentéve e té diplomuarve, né
programin € studimit.

Institucioni kryen monitorim t€ rregullt t€ performanceés sé
programit t& studimit duke mbledhur dhe analizuar statistika
vjetore mbi numrin e studentéve té regjistruar dhe t& diplomuar.
Kéto t& dhéna ofrojné njé pasqyré t& qarté mbi ecurin€ e programit
dhe shérbejné si bazé pér pérmirésimin dhe zhvillimin e
métejshém té tij.

Sekretaria mban statistika mbi numrin e t€ diplomuarve pér
programin e studimit, gj€ e cila u konfirmua cdhe nga vizita né
institucion dhe takimi me personelin e sekretarisé mésimore.
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Mbéshtetur né Evidencén ‘Permbledhje e tabelave’ rezulton se
numri i studentéve té regjistruar né katér vite akademike pér kété
program €shté;

Viti Programi/prof Te LL: Totali
akademi ili regjistrua | transferu
k r pér heré ar

té paré

Programi i
Studimit té
Ciklit té Paré !
Bachelor né
“Shkenca
| Politike dhe 6 3 9
Administrative
| ", me profil
! “Politikat e
" Integrimit dhe
21-22 | Qeverisje”
Programi i
Studimit té
Ciklit t& Paré
Bachelor né
“Shkenca
Politike dhe
Administrative
”, me profil
“Administraté
Publike”
Programi i
Studimit té
Ciklit t& Paré
Bachelor né
“Shkenca
Politike dhe 8 11 19
Administrative
”, me profil
“Politikat e
Integrimit dhe
Qeverisje”

17 14 ' 31

22-23

Programii
Studimit t&
Ciklit t& Paré 23 13 36
Bachelor né
“Shkenca
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Politike dhe
Administrative
”, me profil
“Administraté
Publike”
Programi i
Studimit té
Ciklit t& Paré
Bachelor né
“Shkenca
Politike dhe 4 4 8
Administrative
», me profil
“Politikat e
Integrimit dhe
Qeverisje”
Programi i
Studimit té
Ciklit té& Parg
Bachelor né
“Shkenca
Politike dhe
Administrative
", me profil
“Administraté
Publike”

23-24

14 24 38

Evidenca 'Permbledhje e tabelave’
Evidenca 45 Rregullore e Sekretarise mesimore

Kriteri 2. Institucioni
disponon statistika vjetore pér
numrin e studentéve té
regjistruar né programin e
studimit, deri né& diplomimin e
tyre, térheqgjet nga programi, si
dhe largimet para pérfundimit
té programit apo
mospérfundimin me sukses té
vitit akademik né t€ cilin
zhvillohet programi i
studimeve.

Institucioni mban té€ dhéna mbi studentét né njé databazé
elektronike. Kéto t& dhéna pérfshijné informacion mbi numrin e
studentéve té regjistruar né programet e studimit, ecuriné
akademike té tyre, mesataren ¢ notés dhe indikatoré t€ tjeré té
réndésishém. Po ashtu, ruhet informacion mbi térhegjet nga
programi. Kjo mundéson monitorimin e vazhdueshém t&
performancés sé studentéve dhe ndihmon né vlerésimin dhe
pérmirésimin e programit té& studimit.

Evidenca 'Permbledhje e tabelave’
Evidenca 45 Rregullore e Sekretarise mesimore

Kriteri 3. Té dhénat
statistikore té studentéve duhet

Té dhénat statistikore qé u referohen studentéve administrohen jo
vetém né format fizik, por edhe elektronik. Ky informacion
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| Kriteri 4. Institucioni mbéshtet

t& menaxhohen pérmes sistemit |
t& brendshém t& informacionit
dhe duhet té jené té sigurta dhe
lehtésisht t& verifikueshme nga
personat € autorizuar.

administrohet nga strukturat kompetente né pérputhje me rolet dhe
pérgjegjésité e tyre. Informacioni éshté lehtésisht i verifikueshém |
nga personat e autorizuar.

http://sms.umsh.edu.al:8001/Sistemi Menaxhimit Uni Mesdhetar

me akte, kontrollin periodik té
pérvitshém prané gjithé njésive
pérgjegjése pér menaxhimin
(sekretarité mésimore, sistemin
e menaxhimit t& brendshém té
informacionit, etj.), vleréson

dhe dokumenton gjendjen dhe
saktésiné e informacionit dhe
té dokumentacionit qé lidhet
me studentét, dhe me
veprimtariné e tyre pérkatése.

| i studentéve t€ diplomuar. Regjistrat plotésohen né formé t& shkruar
| dhe format elektronik duke ruajtur t&8 dhénat né zbatim té
! udhézimeve dhe legjislacionit né fuqi.

GV]J gjaté vizités né institucion dhe Sekretariné mésimore pa nga
afér proceset e administrimit t& regjistrave dhe mori disa raste pér
kontroll té saktésisé sé mirémbajtjes.

Sekretaria mésimore dhe institucioni raporton kéto t& dhéné edhe
né raportin vjetor qé Universiteti Mesdhetar i Shqipérisé i dérgon
Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit ku pérfshihet numri i pérditésuar

Evidenca Dokumenacioni shtesé i pércjellé me shkresén me Nr.
1553 daté 7.11.2024.

Kriteri 5. Njésia bazé duhet té
hartojé raporte analitike,
periodike mbi profilin dhe
cilésiné né€ hyrje dhe dalje té
studentéve, si dhe shkallén e
cilésisé s€ punésimit t& tyre,
duke e shogéruar me masat e
duhura né drejtim té
pérmirésimit té kétyre
treguesve.

Njésia bazé€ harton raporte mbi cilésin€é né hyrje dhe dalje té&
studentéve. Pérmes analizave té tilla, institucioni mund té béjé
ndryshime t& nevojshme pér t€ siguruar njé pérvojé€ mé t€ miré dhe
njé pérgatitje mé t€ miré & studentéve pér tregun e punés.

Konkluzione

dhéna té punésimit té tyre.

GVJ konkludon se ky kriter pérmbushet plotésisht, pasi
institucioni mbledh, administron, pérditéson dhe ruan té dhéna té
hollésishme né lidhje me numrin e profilin e studentéve gé ndjekin
programin e studimit, nga pranimi deri né diplomim, si dhe té

| Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
standardit pjesérisht kryesisht plotésisht
X
Standardi V.5

Institucioni i arsimit té larté pérfshin dhe angazhon studentét né organet vendimmarrése e .

késhilluese, né kuadér té hartimit, miratimit, rishikimit e pérmirésimit t&€ programeve té
studimit, metodave (€ mésimdhénies dhe cilésisé sé burimeve e shérbimeve ndaj tyre. |

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423
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Kriteri 1. Institucioni
parashikon pérfshirjen dhe
angazhimin e studentéve
dhe/ose pérfag@suesve t& tyre
né organet vendimmarrése ¢
késhilluese sipas akteve ligjore
dhe atyre rregullatore t& veté
institucionit.

GV konstaton gjaté shqyrtimit té dokumentacionit por dhe vizités
né institucion, se studentét jané té pérfshiré dhe angazhuar né
organizmat vendimmarrése t&€ UMSH né pérputhje me parashikimet
ligjore dhe statutore. Studentét organizohen né Késhillin Studentor.
Po ashtu Neni 11 i Statutit pércakton se né Senatin Akademik né
masén 10 % pérfagésohen nga studentét. Po ashtu | student éshté
pjesé e Njésia e Sigurimit t&€ Brendshém té Cilésisé dhe Zhvillimit
t€ Kurrikulave.

Rekomandohet gqé studentét té pérfagésohen edhe né Késhillin e
Etikés.

Evidenca 1 Statuti UMSH

Evidenca 2 Rregullore e Organizimit UMSH

Evidenca 47 Rregullore e funksionimit te Keshillit studentor
Evidenca 50 Rregullore NJSBCZHK

Kriteri 2, Institucioni duhet t&
garantojé se pérfshirja e
studentéve dhe/ose
pérfagésuesve t€ tyre né
vendimmarrje, késhillim apo
vlerésimin mbi procesin
akademik, té jeté reale,
konkrete, frutdhénése dhe me
rezultate lehtésisht t&
verifikueshme e t€ matshme,

UMSH siguron njé pérfshirje té vérteté dhe konkrete té studentéve
dhe pérfagésuesve t& tyre né proceset vendimmarrése, késhillimore
dhe vlergsuese lidhur me procesin akademik.

Evidenca 1 Statuti UMSH

Evidenca 2 Rregullore e Organizimit UMSH

Evidenca 47 Rregullore e funksionimit te Keshillit studentor
Evidenca 50 Rregullore NJSBCZHK

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
garanton pérfshirjen e
studentéve né procesin e
hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t& programit té
studimit mbi baza 1€ rregullia
dhe reflekton sugjerimet e
kontributin ¢ tyre né to, né
mbledhje té pérbashkéta né
departament, me pyetésorg,
grupe fokusimi, etj.

Kriteri 4. Studentéve u
mundésohet dhénia e mendimit
mbi baraziné dhe ndershmériné
¢ kryerjes s€ procesit t&

studentit

GV], gjaté takimeve me studentét, diskutoi mbi pérfshirjen e tyre
né proceset e hartimit, rishikimit dhe pérmir&simit té programeve
té studimit. Studentét pérfqésohen né Njésiné e Sigurimit té
Brendshém té Cilésisé dhe Zhvillimit té€ Kurrikulave. Po ashtu
studentét gézojné té drejtén ¢ studentéve pér té shprehur
vlerésimin e tyre mbi cilésiné e mésimdhénies dhe performancén e
stafit akademik, pérmes pyetésoréve t& realizuar né ményré té
rregullt,

Evidenca 1 Statuti UMSH

Evidenca 2 Rregullore e Organizimit UMSH

Evidenca 47 Rregullore e funksionimit te Keshillit studentor
Evidenca 50 Rreguliore NJSBCZHK

Evidenca 23 Formulari i vieresimit te pedagogut dhe lendes nga

Rregulloret e brendshme té€ institucionit dhe té programit t&
studimit sanksionojné t€ drejtén e studentéve té shprehin
qéndrimin ¢ tyre mbi procesin e vlerésimit dhe kontrollit t& dijeve.
Studentet kané té drejtén t& shprehen né lidhje me procedurén si

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafas, Tirang
Tel:+355 (04) 222-43423

40

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al

=




vlerésimit dhe kontrollit t&
dijeve, pérfshiré mundésiné€ e
ankimimit té rezultatit,
rishikimit dhe reflektimit nga
ana e institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjés.

dhe shkallén e vlerésimit t€ dijeve té tyre népérmjet procesit t&
ankimimit dhe kérkesés pér rivlerésim.

Evidenca 6 Rregullore e FDSHH

Evidenca 7 Rregullore e Programit Bsc SHPA

Evidenca 8 Rregullore DSHPMN

Evidenca 21 Udhezim mbi procedurat dhe afatet e sezonit te
pravimeve

Konkluzione GVJ konkludon se institucioni pérfshin dhe angazhon studentét né
organet vendimmarrése e késhilluese, né kuadér té pérmirésimit 1é
programit té studimit, metodave té mésimdhénies dhe cilésisé sé
burimeve e shérbimeve ndaj tyre.

: = érmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
ShRae s permbysh)eass esérisht Kryesisht plotésisht
standardit
X
Standardi V.6

Institucioni i arsimit té larté ka procedura e njési té posagme pér pritjen, orientimin, késhillimin
e studentéve, menaxhimin ¢ ankimimeve ¢ problematikave, té cilat ushirojné veprimtaring ng
ményré té pérhershme e jané lehtésisht té arritshme nga studentét.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni ka
procedura e njési t&€ posagme
né shérbim t€ informimit e
shérbimit t& studentéve, né
pérputhje me parashikimet
ligjore dhe aktet rregullatore t€
institucionit.

UMSH ka njési t& posagme si Sekretaria mésimore, Zyra e '
Késhillimit t& Studentéve dhe Karrierés, né shérbim té informimit e
shérbimit 1€ studentéve. Po ashtu infrastruktura teknologjike
pérmes portalit té studentéve bén t& mundur informimin né kohé
reale t€ studentéve.

Evidenca I Statuti UMSH

Evidenca 2 Rregullore e Organizimit UMSH

Evidenca 48 Rregullore ZKSK

hitp:/fsms umsh.edu.al:8001/5istemi_Menaxhimit Uni _Mesdhetar

https://www.umsh.edu. al/c/36/keshillimi-i-karrieres

Kriteri 2. Institucioni ka
ngritur dhe ka béré funksional
njé sistem t€ posa¢ém pér
informimin, késhillimin,
ndjekjen e pérparimit té
studentéve dhe asistimin e tyre
pér ¢Eshtje g€ kané té€ béjné me
procesin mésimor dhe

programin e studimit.

UMSH ka struktura mbéshtetése, si akademike ashtu edhe t& tjera,
pér té ofruar informacion, k&shillim dhe asistencé pér studentét né
lidhje me programin e studimit. Disa nga kéto struktura pérfshijné:
Zyra e Késhillimit t€8 Studentéve dhe Karrierés, Sekretaria e
Pranimeve, Sckretaria Mésimore etj t& gjith€ jan€ né dispozicion té

i ploté t& studentéve pér tu shérbyer dhe mbéshtetur.

Evidenca 3 Organigrama

Adresa: “Rruga € Durrésit”
Prané giim. «Q. Stafas, Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423
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Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e
késhillimit t& karrierés.
Zyra/njésia pér késhillimin ¢
karrierés mirépret studentét né
ményré té vazhduar dhe
periodike, duke ofruar
informacion dhe orientimn té
posac¢ém, né lidhje me
kompletimin e procesit
meésimor, zgjedhjen dhe
orientimin pér praktikén
profesionale né institucione t&
tjera dhe orientimin né tregun e
punés.

Zyra e Ké&shillimit té Studentéve dhe Karrierés né UMSH ofron
mbéshtetje t& vazhdueshme pér studentét gjaté gjithé periudhés sé
studimeve, duke siguruar késhillim dhe orientim profesional. Kjo
zyré ofron shérbime g€ ndihmojné studentét né zhvillimin e aftésive
t& nevojshme pér tregun e punés, si dhe asistencé né identifikimin ¢
objektivave té karrierés. Gjithashtu, ajo ofron mbéshtetje né
pérgatitjen e aplikimeve, praktika dhe mundési punésimi, duke
siguruar njé kalim t& suksesshém nga studimet né botén
profesionale.

Evidenca 48 Rregullore ZKSK
htps:/twww.umsh.edu.al/c/36/keshillimi-i-karrieres

Kriteri 4. Zyra/njésia €
karrierés ndjek studentét pas
diplomimit, mbledh, pérpunon
e mban té dhéna mbi shkallén
dhe cilésin€ ¢ punésimit té
studentéve t& programit té
studimit dhe ua vé ato né
dispozicion studentéve dhe
organeve ¢ autoriteteve
drejtuese pérkatése.

Zyra e Késhillimit té Studentéve dhe Karrierés dhe zyra Alumni né
UMSH ndjekin me kujdes studentét edhe pas diplomimit, duke
mbajtur kontakte t€ vazhdueshme me ta pér t€ monitoruar
integrimin e tyre n€ tregun e punés. Kéto struktura mbledhin dhe
pérpunojné té dhéna dhe statistika mbi suksesin e Alumni né fushén
profesionale, duke vlerésuar ndikimin e programit t€ studimit né
karrierén e tyre dhe mundésité e zhvillimit profesional qé ata kané
arritur pas pérfundimit té studimeve.

Konkluzione

GV konkludon se institucioni ka krijuar dhe zbatuar procedura té
qarta dhe struktura 1é dedikuara pér pritfen, orientimin dhe
késhillimin e studentéve. Pér mé tepér, institucioni ka gjithashtu
procedura I€ qarta pér menaxhimin e ankimimeve dhe
problematikave qé mund té lindin gjaté periudhés sé studimeve,
duke siguruar njé mbéshtetje té ploté dhe efikase pér ¢do ¢éshije
g€ mund té hasin studentét. Ky angazhim i institucioneve siguron
gé studentét té kené njé eksperiencé akademike té mbéshtetur,
transparente dhe té drejté, dhe i mundéson atyre té adresojné ¢do
problem apo shqgetésim né ményré té shpejté dhe profesionale.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
standardit plesérisht | kryesisht plotésisht
X
Shkalla e pérmbushjes sé [:‘ﬁ.‘ﬁm het | Pérmbushet | Pérmbushet
standardeve (€ fushés V  pjesérisht | kryesisht plotésisht
X
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V1. SIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMIT Tk STUDIMIT BACHELOR

Standardi V1.1

Institucioni i arsimit ¢€ larté ndjek njé politiké té qarté pér garantimin dhe promovimin e cilésisé
sé¢ mésimdhénies dhe harton udhézues té posacém té zhvillimit t¢ metodave dhe monitorimit.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton
udh&zues né nivel institucional
pér zhvillimin dhe pérdorimin
e metodave t& ndryshme dhe
inovative t€ mésimdhénies né
bazé té fushés sé studimeve,

Universiteti Mesdhetar i1 Shqipérisé organizon trajnime dhe
seminare pér zhvillimin profesional t€ stafit akademik, duke ofruar
mundési pér pérmirésimin e aftésive té tyre né fusha té ndryshme.
Kéto trajnime pérfshijng aspekte didaktike t&¢ mésimdhénies, si dhe
metoda bashkékohore dhe inovative pér njé qasje mé efektive né
auditor. Pé&rmes kétyre aktiviteteve, institucioni synon t€ mbéshtesé

léndéve/moduleve. pedagogét né pérmirésimin e cilésisé s€ mésimdhénies dhe krijimin
e njé pérvoje mé t& pasur akademike pér studentét.
Evidenca 25 Programi i trajnimeve
Evidenca 32 Levizje e stafit

Kriteri 2. Strukturat Strukturat pérgjegjése né institucion zbatojné mekanizma té rregullt

pérgjegjése zhvillojné
mekanizma t€ monitorimit dhe
vlerésojné né ményré periodike
aftésité mésimdhénése dhe
inovative t& personelit
akademik dhe
ndihmésakademik.

monitorimi dhe vlerésimi pér t€ siguruar cilésiné ¢ mésimdhénies
dhe pér t€ inkurajuar praktikat inovative nga personeli akademik
dhe ndihmésakademik. Kéto procese realizohen pérmes
vierésimeve periodike t€ personelit akademik nga ana e studentéve
pérmes pyetésoréve semestral, analizave t€ performancés té
personelit nga autoriteti drejtues, feedback-ut nga studentét pérmes
focus grupeve dhe aktiviteteve trajnuese, duke synuar p&rmirésimin
¢ vazhdueshém t€ metodave 1€ mésimdhénies dhe rritjen e
efikasitetit né procesin akademik.

Institucioni né ményré té pérvitshme harton raportet e veprimtarisé
institucionale t& cilat pérmbledhin analizén mésimore dhe kérkimit
shkencor me t& gjithé komponentét e vlerésimit t€ tij.

Evidenca 23 Formulari i vieresimit te pedagogut dhe lendes nga
studenti

Evidenca 27 Formular i Vieresimit te pedagogut nga autoriteti
drejtues

Evidenca 28 Plani i Monitorimit DSHPMN

Evidenca 29 Procedura e punes me focus grupet

Evidenca 33 Plani i Punes NJSBCZHK

Evidenca 50 Rregullore NJSBCZHK

https:/fwww.umsh.edu.al/c/125/sigurimi-i-cilesise
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Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né
vlerésimin periodik té formave
e metodave té mésimdhénies,
t€ vlerésimit t€ dijeve,
pérfshiré mundésinég e trajtimit
t¢ ankimimeve.

Njé nga mekanizmat kryesoré té€ vlerésimit t€ procesit mésimor
éshté zhvillimi i sondazhit t& studentdve né pérfundim t€ ¢do
semestri,. Ké&to sondazhe u mundésojné studentdve té japin
mendimin e tyre mbi cilésiné ¢ mésimdhénics dhe pérmbajtjen e
léndéve té ndjekura. Té dhénat ¢ mbledhura shqyrtohen nga
NISBCZHK, e cila kryen analizat pérkatése dhe ndan gjetjet me
departamentin dhe stafin akademik. Po ashtu sikurse pérmendur mé
sipér realizohen edhe focus grupe me studentét. Gjithashtu,
studentéve u ofrohet mundésia pér té€ rishikuar dhe pérmirésuar
vierésimet e tyre akademike pérmes procedurave t& ankimimit dhe
rishqyrtimit t€ notave, duke siguruar njé proces t€ drejté dhe
transparent vlerésimi.

Evidenca 23 Formulari i vleresimit te pedagogut dhe lendes nga
studenti

Evidenca 28 Plani i Monitorimit DSHPMN

Evidenca 29 Procedura e punes me focus grupet

Evidenca 33 Plani i Punes NJSSBCZHK

Evidenca 50 Rregullore NJSBCZHK
https://www.umsh.edu.al/c/125/sigurimi-i-cilesise

Kriteri 4. Strukturat
pérgjegjése pér monitorimin
dhe sigurimin ¢ cilésisé né
mésimdhénie béjné publike
rezultatet e vlerésimit.

Prané UMSH funksionon NJSBCZHK, struktura pérgjegjése pér
monitorimin dhe sigurimin e cilésisé né mésimdhénie. T¢ dhénat ¢
sondazheve té realizuara me studentét pérpunohen dhe analizohen,
duke u reflektuar né raportet vjetore t€ njésis€. Kéto raporte
shqyrtohen dhe diskutohen né mbledhjet e departamentit, duke u
béré gjithashtu t& aksesueshme pér publikun népérmjet fages zyrtare
t& UMSH.

Evidenca 23 Formulari i vieresimit te pedagogut dhe lendes nga
Studenti

Evidenca 28 Plani i Monitorimit DSHPMN

Evidenca 29 Procedura e punes me focus grupet

Evidenca 33 Plani i Punes NJSSBCZHK

Evidenca 50 Rregullore NJSBCZHK

https://www.umsh.edu.al/c/125/sigurimi-i-cilesise

Kriteri 5. Institucioni,
népérmjet mekanizmave té
vlerésimit dhe rezultateve t&
marra, promovon shembuj t&
praktikave t€ mira, nxit
personelin akademik pér
pérmirésimin e métejshém té
mésimdhénies.

UMSH bazuar né mekanizmat e vlerésimit dhe analizén e
rezultateve t& marra, identifikon dhe promovon praktikat mé t€ mira
né mésimdhénie. N& kété kuadér, ai inkurajon personelin akademik
pér zhvillim té vazhdueshém profesional dhe pérmirésim té
metodave t€ tyre pedagogjike, duke krijuar njé mjedis qé nxit
inovacionin dhe cilésiné né procesin mésimor.

Evidenca 25 Programi i trajnimeve
Evidenca 32 Levizje e stafit
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Konkluzione

Shkalla e pémﬁiushjes sé
standardit

GVJ konstaton se UMSH ka té pércaktuara dhe zbaton politika
dhe procedura té qarta pér garantimin e cilésisé sé mésimdhénies.
Struktura pérgjegjése, NJSBCZHK, kryen monitarimin e rregullt
té performanceés sé personelit akademil pérmes njé séré
mekanizmash, duke pérfshiré sondazhet studentore, grupet e
Jokusit, vierésimet periodike dhe analizén e rezultateve akademike.
Té dhénat e mbledhura pérpunohen dhe analizohen me géllim
identifikimin e aspekteve pér pérmirésim, promovimin e praktikave
té mira dhe rritjen e cilésisé sé procesit mésimor. Pér
transparencé dhe pérfshirje té gjeré, raportet dhe gjetiet pérkatése
béhen publike dhe diskutohen né strukturat akademike pérkatése.

| Pérmbushet | Pérmbushet
| kryesisht plotésisht
X

Standardi VI.2

Institucioni i arsimit té larté harton dhe zbaton politika e procedura transparente té posagme
pér sigurimin e cilésisé sé programit té studimit, né kuadér té strukturave e sistemit té
brendshém té sigurimit té cilésisé.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i arsimit
té larté€ ka politika, struktura
dhe procedura pér Sigurimin ¢
Brendshém té Cilésisé (SBC),
né pérputhje me parashikimet
ligjore e nénligjore né fugi dhe
me aktet rregullatore
institucionale.

UMSH e zhvillon veprimtariné e tij né pérputhje me Statutin, aktet
rregullatore dhe Ligjin nr. 80/2015, daté 22.07.2015 “Pér arsimin ¢
larté dhe kérkimin shkencor né institucionet € arsimit t€ larté né
Republikén e Shqipérisé”.

Sigurimi i brendshém i cilésisé dhe pérmirésimi i vazhdueshém i t€
gjithé komponentéve € tij pérbén njé nga objektivat kryesoré té
zhvillimit t€ institucionit. Universiteti pércakton dhe zbaton politika
t€ qarta pér sigurimin e cilésisé, t€ cilat jané t€ pasqyruara né
dokumente pérkatése ku parashikohen parimet dhe standardet pér
mritjen ¢ cilésisé akademike dhe administrative.

Njésia e Sigurimit t& Brendshém té Cilésisé dhe Zhvillimit té
Kurrikulave (NJSBCZHK) funksionon si njé strukturé e
specializuar né nivel universiteti. Pérbérja dhe veprimtaria e saj jané
té miratuara nga Rektori dhe t& pércaktuara né njé rregullore té
veganté. Kjo njési pérfshin njé drejtues, anétaré t& pérzgjedhur nga
stafi akademik i departamenteve, pérfagésues t&€ administratés, si
dhe njé anétar t€ Késhillit t& Studentéve, duke siguruar njé
pérfaqésim té gjeré dhe gjithépérfshirés né proceset e sigurimit té
cilésisé.

Evidenca 1 Statuti UMSH
Evidenca 33 Plani i Pu:_r;es NJSBCZHK
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Evidenca 50 Rregullore NJSBCZHK
https:/iwww.umsh.edu.al/c/125/sigurimi-i-cilesise

Kriteri 2. Institucioni ka té
ngritur, mban né funksion
Sistemnin e Brendsh&m t&
Sigurimit t& Cilésis€ dhe
zbaton njé strategji
institucionale pér pérmirésimin
e vazhdueshém té cilésisé, ku
pérfshihen studentét dhe
bashképunétoré e eksperté té
jashtém.

Njésia ¢ Sigurimit t¢ Brendshém té Cilésisé dhe Zhvillimit té
Kurrikulave {NJSBCZHK) éshté njési e specializuar q€ operon né
nivel universiteti, e krijuar pér té siguruar dhe pérmirésuar
vazhdimisht cilésiné e aktiviteteve akademike dhe zhvillimin e
kurrikulave. Struktura dhe funksionimi i késaj njésie jané miratuar
nga Rektori i universitetit dhe rregullohen nga njé rregullore e
posagme qé pércakton detyrat dhe pérgjegjésité e anétaréve té saj.

NISBCZHK zbaton njé strategji t€ qari€é dhe t&€ géndrueshme
institucionale pér pérmirésimin ¢ vazhdueshém t€ cilésisé, e cila
pérfshin pjesémarrjen aktive t€ studentéve. Kjo qasje siguron njé
monitorim dhe vlerésim té ploté té akiiviteteve akademike.

Evidenca 1 Statuti UMSH
Evidenca 33 Plani i Punes NJSBCZHK
Evidenca 50 Rregullore NJSSBCZHK

https.//www.umsh.edu.al/e/125/sigurimi-i-cilesise

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet dhe treguesit e
duhur pér sigurimin e cilésisé.
Sigurimi i jashtém i cilésis€ né
arsimin ¢ larté realizohet
pérmes proceseve t€ vierésimit
té jashtém té akreditimit,
vlerésimeve analitike e
krahasuese, si dhe proceseve té
tjera qé promovojné e
pérmirésojné cilésiné né
programin e studimit,

Sigurimi dhe pérmirésimi i vazhdueshém i cilésis€ &shté pjesé e
strategjisé institucionale si dhe planeve t€ veprimit né nivel
institucional. Né kuadrin e vlerésimit té cilésisé, UMSH ka zbatuar
procedurat e vlergsimit té jashteém dhe akreditimit né pérputhje me
rregullimet ligjore. Universiteti ka respektuar detyrimet ligjore qé
lidhen me aplikimin pér akreditimin programi prané ASCAL. Ky
program ka ardhur nga riorganizimi i programit Bachelor né
“Shkenca Politike dhe Administrative”, me profile: a. Shkenca
Politike; b. Administraté Publike”, licensuar me UMASh Nr, 482,
daté 03.10.2011 dhe akredituar me Urdhér Nr. 124, daté 29.03.2012
dhe VBA Nr. 61 daté 28.09.2018. Akreditim i Programi i Studimit
té Ciklit té Paré Bachelor né “Shkenca Politike dhe Administrative”,
me profile “Politikat e Integrimit dhe Qeverisje” dhe “Administraté
Publike” ofruar nga Institucioni i Arsimit t¢ Larté “Universitexti
Mesdhetar i Shqipérisé” kryhet pér heré t€ paré.

Aplikimi zyrtar éshté dorézuar né¢ ASCAL mé daté 24.11.2023
{Shkresé e IAL Nr. 1725 Prot, daté 20.11.2023, regjistruar né
protokollin e ASCAL Nr. 246 Prot., daté 24.11.2023.

http://ams.ascal.al/ams/components/expertpanel/procedurat_timeli
ne.php?id=24174

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site; www.ascal.al




Kriteri 4. Institucioni pérdor
tregues té qarté, t& matshém né
mésimdhénie dhe kérkim, pér
pasqyrimin gjendjes, arritjeve
dhe dobésive, t& parashikuara
dhe né aktet rregullatore
institucionale. Mbi bazén e
treguesve cilésoré, institucioni
bén promovime nxitése pér
arritjet mé té mira ne

GVIJ konstaton se pérdoren tregues t€ matshém né mésimdhénie dhé
kérkim pér pasqyrimin dhe pérmriésimin e cilésisé€. Institucioni ka
pércaktuar tregues qé identifikojné cilésiné e mésimdhénies dhe
kérkimit shkencor si dhe pércaktojné arritjet mé t€ mira dhe
mangésite mé géllim pérmirésimin e vazhdueshgm té cilésisé€.
Programet mésimore i néshtrohen vlerésimit t€¢ brendshém té
cilésisé, rezultatet e té cilave béhen publike.

Evidenca I Statuti UMSH
Evidenca 23 Formulari i vieresimit te pedagogut dhe lendes nga

programin e studimit. studenti
Evidenca 28 Plani i Monitorimit DSHPMN
Evidenca 29 Procedura e punes me focus grupet
Evidenca 33 Plani i Punes NJSSBCZHK
Evidenca 50 Rregullore NJSBCZHK
https:/fwww.umsh.edu.al/c/125/sigurimi-i-cilesise
Konkluzione Grupi i Vieresimit te Jashtem shpreh mendimin se UMSH harton
dhe zbaton politika e procedura transparente té posacme pér
sigurimin e cilésisé sé programit (€ studimit, né kuadér té
strukturave e sistemit 1€ brendshém t& sigurimit 1€ cilésisé. Ky
standard pérmbushet plotésisht.
Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
standardit pjesérisht | kryesisht plotésisht
X
Standardi V1.3

Institucioni i arsimit t¢ larté monitoron dhe vleréson pérmes njésive té posagme e né ményré
periodike programin e studimit, pér té garantuar arritjen e objektivave formuese dhe
rezultateve té synuara té t& nxénit.

Kriteret

Kriteri 1. Institucioni i
arsimit té larté pérdor
mekanizma e procese |
formale e té dokumentuara |
pér shqyrtimin, miratimin |
dhe mbikéqyrjen periodike té
programit t& studimit t€ ciklit
1€ paré, qé i shérbejné
akreditimit té tij. N& kété
proces realizon evidentimin e
arritjeve dhe dobésive,

Vierésimi i ekspertéve

Pérmirésimi i cilésisé sé programeve t& studimit pérbén njé objektiv

i kryesor né strategjiné institucionale t& UMSH. Né funksion t& késaj, |

institucioni zbaton njé qasje t& strukturuar pér vlerésimin dhe
zhvillimin e vazhdueshém t€ programeve akademike. Pérmes
metodave té ndryshme té analizés dhe procesit té rishikimit periodik,
sigurohet qé programet e studimit t€ jené né pérputhje me standardet
mé té larta akademike dhe té adresojné nevojat e tregut t€ punés.
Vlerésimi i cil&sisé kryhet né ményré t& vazhdueshme pér t€ garantuar
pérmirésimin dhe efektivitetin e programeve t€ ofruara.

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prané gim. »Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423
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motivimin ¢ praktikave dhe
arritjeve mé té mira, dhe
planin e masave pér
pérmirésim,

Rezultatet e kétyre
vlerésimeve dokumentohen
dhe u béhen t& njohura
autoriteteve pérgjegjése dhe
vendimmarrése pér
programin ¢ studimit.

Né kuadrin e mbikqyrjes sé programit té studimit institucioni ka
pérdorur njé séré metodash, pérfshiré edhe feedbackun qé merret nga
studentét. Kéto sondazhe i referohen vlerésimeve té studentéve né
lidhje léndén, performancén e stafit, dhe metodologjiné e
mésimdhénies.

https:/fwww.umsh.edu.al/c/125/sigurimi-i-cilesise
Evidenca 23 Formulari i vieresimit te pedagogut dhe lendes nga
studenti

Kriteri 2. Raportet e
vlerésimit duhet t& pérfshijng
rezultatet e pritshme,
rezultatet e vlerésimit,
motivimin ¢ praktikave dhe
arritjeve mé t€ mira, dhe
masat ¢ marra pér adresimin
e mangésive dhe
pérmirésimin né vijim té
cilésisé, si dhe motivimin e
arritjeve mé t& mira né
mésim dhe kérkim nga
personeli akademik dhe
studentét.

Stukurat e UMSH hartojné raportin e analizés vjetore t& mésimit dhe
punés kérkimore shkencore ku pérfshihet performanca e stafit dhe
veprimtarisé né ¢do komponent té saj, qofté até meésimor apo
kérkimor si dhe formimi profesional i studentéve. Raporti i pércillet
Rektoratit, Drejtuesit t€ njésisé kryesore dhe njésisé bazé. N¢ rast t€
problematikave diskutohet pér zgjidhjen e tyre. NJSBCZHK harton
planin e punés pér pérmirésimin né vijim té cilésisé, si dhe motivimin
e arritjeve mé t& mira né mésim dhe kérkim nga personeli akademik
dhe studentét. Po ashtu ka dhe njé kalendar pér monitorimin e njésisé
bazé.

Evidenca 23 Formulari i vieresimit te pedagogut dhe lendes nga
studenti

Evidenca 28 Plani i Monitorimit DSHPMN

Evidenca 29 Procedura e punes me focus grupet

Evidenca 33 Plani i Punes NJSBCZHK

Evidenca 50 Rregullore NJSBCZHK
https.://'www.umsh.edu.al/c/125/sigurimi-i-cilesise

Kriteri 3. Institucioni, né
kuadér té vlerésimit té
realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé sé programit t&
studimit pérdor, metoda té
drejtpérdrejta, si vlerdsim i
cilésis€ s€ mésimdhénies,
vlerésim té didaktikés,
kurrikulés, té mésuarit,
vlerésime paralele té
provimeve apo detyrave té
studentéve, vézhgime né
auditor gjaté kryerjes s€
ushtrimeve/praktikés, testime
lokale apo té€ standardizuara,

UMSH zbaton njé qasje té strukturuar dhe € vazhdueshme pér
vlerésimin e cilésisg, duke u mbéshtetur né standardet pér arsimin ¢
larté. Procesi i vlerésimit pérfshin analiza t& detajuara mbi aspekte 1€
ndryshme t& veprimtarisé akademike dhe institucionale, me géllim
pérmirésimin e vazhdueshém t€ programeve dhe shérbimeve té
ofruara. Vlerésimi i cilésisé sé mésimdhénies béhet népémjet
analizave periodike, té asistuarit né orén e mésimit (leksione apo
seminare), népérmjet sondazhit t& studentéve dhe fokus grupeve.

UMSH i kushton njé réndési té veganté mbéshtetjes s€ studentéve,
duke u angazhuar n& monitorimin e vazhdueshém té progresit 1€ tyre
akademik, integrimin né€ tregun e punés dhe forcimin e
bashképunimeve me institucione dhe subjekte t& ndryshme.
Monitorimi i hyrjeve dhe daljeve t€ studentéve realizohet pérmes
sistemesh t& posagme, duke vlerésuar frekuentimin e tyre né procesin

Adresa: “Rruga € Dunésit”
Prané gjim. «Q. Stafar, Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al
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rezultatet e arritura né
testime ndérinstitucionale
apo kombétare, si: provimi i
shtetit pér profesionet e
rregulluara dhe té tjera.

mésimor dhe identifikimin e nevojave pér mbéshtetje shtesé. Pér té
diplomuarit, institucioni zhvillon strategji efektive q& lehtésojné
punésimin, pérfshiré késhillimin e karrierés, organizimin e panaireve
t€ punés dhe krijimin ¢ rrjeteve t& bashképunimit me tregun e punés.
Marréveshjet me institucione publike dhe private, si dhe me
organizata kombétare dhe ndérkombétare, synojné t€ ofrojné mundési
praktike profesionale dhe eksperienca akademike gé ndihmojné
studentét té zhvillojné aftésité e tyre dhe t€ pérgatiten pér sfidat e
tregut t& punés. Pérmes kétyre iniciativave, UMSH siguron njé
mbéshtetje t& gjithanshme pér studentét e tij, duke i ndihmuar t&
ndértojné njé bazé té forté pér suksesin e tyre akademik dhe
profesional.

Evidenca 14 Analiza e tregut te punes

Evidenca 10 Lista e Marreveshjeve te Bashkepunimit

Evidenca 23 Formulari i vieresimit te pedagogut dhe lendes nga
Studenti

Evidenca 28 Plani i Monitorimit DSHPMN

Evidenca 29 Procedura e punes me focus grupet

Evidenca 33 Plani i Punes NJSBCZHK

Evidenca 48 Rregullore ZKSK

Evidenca 50 Rregullore NJSSBCZHK
hitps://'www.umsh.edu.al/c/125/sigurimi-i-cilesise

https://www.umsh edu.al/c/36/keshillimi-i-karrieres

Kriteri 4. Institucioni, né
kuadé@r té vlerésimit t&
realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé sé& programit té
studimit pérdor metoda e
instrumente 1€ térthorta
vlerésimi, si: sondazhe e
intervista té studentéve, té
atyre té diplomuar (alumni),
té personelit akademik,
ndihmésakademik e
administrativ, punédhénésit e
institucionet qé
bashképunojné né realizimin
e programit t€ studimit dhe
paléve té tjera qé pérfshihen
né realizimin apo qé
shérbejné pér vlerésimin e
dijeve e kompetencave té
pérftuara nga ky program.

Pér té siguruar realizimin, mbarévajtjen dhe cilésin€ e programeve té
studimit, institucioni zbaton njé qasje gjithépérfshirése t& vierésimit,
duke pérdorur metoda dhe instrumente té ndryshme t€ analizés
indirekte. Pérmes mekanizmave té strukturuar (sondazhe, fokusgrupe,
vlerésimi nga palé té treta), vleréschen aspektet kyge té programit,
duke pérfshiré pérmbajtjen akademike, efektivitetin e mésimdhénies
dhe pérputhshmériné me kérkesat ¢ tregut t€ punés. Ky proces synon
identifikimin e pikave té forta dhe atyre gé kérkojné pérmirésim, duke
mundésuar ndérhyrje té vazhdueshme pér rritjen e cilésisé dhe
pérshtatjen e programeve sipas nevojave t& studentéve dhe
zhvillimeve akademike e profesionale.

Evidenca 14 Analiza e tregut te punes

Evidenca 23 Formulari i vieresimit te pedagogut dhe lendes nga
Studenti

Evidenca 28 Plani i Monitorimit DSHPMN

Evidenca 29 Procedura e punes me focus grupet

Evidenca 33 Plani i Punes NJSBCZHK

Evidenca 50 Rregullore NJSSBCZHK

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafas, Tirané
Tel:+355 (04) 222-4342;

E-mail; info@ascal.al

Web site: www.ascal.al




I

Konkluzione

‘Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GVJ konstaton se institucioni kryen njé monitorim té rregullt té
cilésisé dhe analizon gjetjet e tij pér té pérmirésuar proceset
akademike. Té dhénat e mbledhura shérbejné si bazé pér adresimin
e sfidave ¢ identifikuara dhe pér pérhapjen e praktikave té
suksesshme, duke kontribuar né zhvillimin e vazhdueshém (€ cilésisé

né institucion.

| Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
| pjesérisht kryesisht plotésisht
X

Standardi V1.4

Institucioni i arsimit té larté pérfshin njésité akademike, personelin akademik e studentét né
proceset ¢ SBC-sé té programit t& studimit dhe informon palét e interesuara né lidhje me
rezultatet dhe masat e marra né vijim té tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni duhet té
parashikojé dhe té garantojé né
politikat dhe procedurat e
brendshme t& cilésisé
pérfshirjen e aktoréve té
brendshém dhe t€ jashtém té
interesuara pér sigurimin dhe
pérmirésimin e vazhduar té
cilésisé s€ programit t&
studimit.

Sigurimi i cilésisé né UMSH pérfshin njé gamé t& gjeré aktorésh,
duke pérfshiré personelin akademik, stafin ndihmés administrativ,
studentét, strukturat drejtuese, palét e treta dhe institucionet
rregullatore si ASCAL. Institucioni ka ndértuar njé sistem efikas
pér sigurimin e cilésisé, duke krijuar struktura t¢ dedikuara qé
mundésojné njE vlerésim t& brendshém té vazhdueshém dhe
gjithépérfshirés.

Nég kétg proces, té gjithé aktorét e pérfshiré kané mundésiné €
kontribuojné né ményré aktive pérmes pjesémarrjes né vlerésimin
dhe pérmirésimin e cilésisé akademike. Personeli akademik dhe
administrativ luajné njé rol ky¢ né zbatimin dhe zhvillimin ¢
politikave t& cilésis€, ndérsa studentét marrin pjesé né
vendimmarrje pérmes pérfagésimit né Senat dhe pérfshirjes né
Njésiné e Sigurimit t€ Brendshém € Cilésisé dhe Zhvillimit t&
Kurrikulave (NJSBCZHK). Pérveg pérfshirjes direkte, institucionit
i mundésohet marrja e opinioneve té studentéve dhe stafit pérmes
mekanizmave té ndryshém t€ vierésimit té cilésisé, si sondazhet dhe
analizat periodike.

Nga ana tjetér, aktorét e jashtém luajné njé rol t€ réndésishém né
sigurimin e cilésisé pérmes pérfagésimit né strukturat institucionale
té¢ vlerésimit dhe bashképunimit me institucione publike dhe
private, si brenda vendit ashtu edhe né nivel ndérkombétar. Kéto
partneritete ndihmojné né pérmirésimin e vazhdueshém té
programeve t¢ studimit dhe né sigurimin e pérputhshmerisé se tyre
me kérkesat e tregut t& punés dhe standardet akademike.

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané ghm. «Q. Stafaw, Tirané
Tel:+355 (04) 222-13423
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Evidenca 23 Formulari i vieresimit te pedagogut dhe lendes nga
studenti

Evidenca 28 Plani i Monitorimit DSHPMN

Evidenca 29 Procedura e punes me focus grupet

Evidenca 33 Plani i Punes NJSBCZHK

Kriteri 2. Institucioni
pércakton pérgjegjési dhe
detyra konkrete pér njésité,
individét, studentét dhe palé té
tjera t€ angazhuara né
sigurimin ¢ brendshém té
cilésisé s€ programit t€
studimit dhe garanton
ushtrimin me pérgjegjési té
kétyre detyrave.

Institucioni ka ndértuar njé kuadér t& qarté politikash pér sigun'rm?
e cilésisé, duke pércaktuar né ményré t€ detajuar detyrat dhe
pérgjegjésité e té gjithé aktoréve t€ pérfshiré né két€ proces.

Rregulloret dhe aktet e brendshme institucionale specifikojné rolet
e stafit akademik, atij ndihmés akademik dhe administrativ, duke

garantuar q€ secili kontribuon n€ ményré aktive né sigurimin dhe |

pérmirésimin e cilésisé.

Strukturat e sigurimit t& cilésis€ mbikéqyrin dhe koordinojné
bashképunimin mes aktoréve té ndryshém, duke siguruar zbatimin
efektiv t& politikave instituctonale dhe angazhimin e t€ gjithé paléve
t€ interesuara. Pér mé tepér, kéto struktura krijojné mekanizma pér

| pérfshirjen e studentéve né procesin e sigurimit t& cilésisé, duke u

. dhéné atyre mundésiné té marrin pjesé né vendimmarrje pérmes

' pérfagésimit né organe si Njésia e Sigurimit t& Brendshém té

Cilésisé dhe Zhvillimit té Kurrikulave (NJISBCZHK) dhe Senati
Akademik. Kjo qasje gjithépérfshirése siguron njé proces vlerésimi
dhe pérmirésimi t€ vazhdueshém, duke reflektuar nevojat dhe

pritshmeérité e té gjitha paléve té interesuara.

Evidenca I Statuti UMSH
Evidenca 50 Rregullore NJSBCZHK

Kriteri 3. N& vlerésimin dhe
sigurimin e cilésis€ sé
programit t&€ studimit duhet t&
garantohet pérfshirja e njésisé
bazé dhe kryesore, pérgjegjése
pér programin e studimit,
anétaréve té personelit
akademik, ndihmésakademik e
administrative dhe studentdve e
programit té studimit.

studimit jané té pérfshira njé séré strukturash dhe aktorésh, duke
pérfshiré njésité baz& (departamentet) dhe strukturén kryesore
pérgjegjése pér programin e studimit. Ky proces éshté i mbéshtetur
nga personeli akademik, ndihmés akademik dhe administrativ, si
dhe nga studentét g€ ndjekin programin e studimit. Angazhimi i njé
séré aktorésh dhe palésh té interesuara né vlerésimin e cilésisé
kontribuon né pérmirésimin dhe zhvillimin e vazhdueshém té saj,
duke siguruar njé pérmirésim t€ vazhdueshém té cilésis€ né t& gjitha
nivelet € programit t€ studimit.

Evidenca 28 Plani i Monitorimit DSHPMN
Evidenca 33 Plani i Punes NJSBCZHK
Evidenca 50 Rregullore NJSBCZHK

Kriteri 4. Pérfshirja dhe
aktivizimi i aktoréve té

brendshém né proceset ciklike |

té vlerésimit duhet té

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafar, Tirané
Tel:+355 (04) 222-13423
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NE procesin e vlerésimit dhe sigurimit t& cilésisé s& programeve té

Pérfshirja e té gjithé aktoréve té brendshém .t_u'_é-procesin e vlerésimit
t€ cilésisé realizohet duke u mbéshtetur né parimet e integritetit
akademik, barazisé dhe parandalimit t& diskriminimit. N& pérputhje

| me kéto parime, aktet rregullatore t€ brendshme pércaktojné |

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al



respektojé integritetin

procedura té qarta pér pérfshirjen e stafit akademik, ndihmeés

proceseve t€ vlierésimit dhe
sigurimit t& brendshém té
cilésisé, duhet té béhen edhe
bashképunétoré dhe/ose
eksperté té jashtém qé kané
lidhje me programin e studimit
apo mund t€ japin ekspertizé e
mendime t€ vyera né lidhje me
cilésing e programit dhe
pérmirésimin e saj.

akademik dhe t€ shmangé ¢do | akademik dhe administrativ, t& cilat sigurojné & proceset té

lloj diskriminimi apo pabarazie | zhvillohen né njé ményré té barabarté dhe transparente. Kjo siguron

kundrejt personelit dhe njé ambient t& drejté dhe pa diskriminim, ku t€ gjithé aktorét kané

studentéve. mundésiné té kontribuojné né vlerésimin dhe pérmirésimin e
cilésisé akademike.

Kriteri 5. Pjesé aktive ¢ Né UMSH, bashképunétorét dhe ekspertét e jasht€ém jané pjesé

aktive e proceseve té vlerésimit dhe sigurimit t& cilésisé. Ata
kontribuojné me njohurité dhe ekspertizén e tyre pér té vlerésuar
dhe pérmirésuar cilésiné e programeve t& studimit. Ky angazhim i
jashtém &shté i réndésishém pér mbajtjen e standardeve t€ larta dhe
pér siguruar pérputhshmériné e programeve me nevojat e tregut té
punés dhe kérkesat e fushés pérkatése.

Konkluzione

GVJ konstaton se népérmjet politikave té sigurimit té cilésisé,
UMSH siguron angazhimin e njé gamé té gjeré aktorésh né
procesin e vierésimit té cilésisé dhe mundéson marrjen e
kontributeve té viefshme nga secili altor pérkatés. Aktet e
brendshme té institucioni pércaktojné garté detyrat dhe
pérgjegjésité pér 1€ gjithé aktorét e angazhuar né kété proces,
duke siguruar njé strukturé ié qarté ¢ angazhimit dhe
Sfunksionimit.

Pérfshirja e aktoréve té brendshém né procesin e vlerésimit té
cilésisé béhet né pérputhje me parimet e integritetit akademik,
barazisé dhe parandalimin e ¢do forme diskriminimi. Pjesé e
réndésishme e kétij procesi jané edhe bashképunétorét dhe
ekspertét e jashtém, té cilét, pérmes njohurive dhe eksperiencés sé
tyre profesionale, kontribuojné né analizén dhe pérmirésimin e
vazhdueshem té cilésisé sé programit té studimit. Kjo mundéson
njé qasje mé té gjeré dhe mé té balancuar né vlerésimin dhe
zhvillimin e programit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

| Standardi VL5

Brendshme té Cilésisé.

P Pérmbushet Pérmbushet | Pérmbushet
| kryesisht plotésisht
X

Politikat, proceset dhe veprimtarité pér Sigurimin e Brendshém (€ Cilésisé pér programin e
studimit, duhet té jené publike, transparente dhe efektive, dhe té synojné krijimin e Kulturés sé |

Vlerésimi i ekspertéve

T
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Kriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité ngé
kuadér té sistemit té Sigurimit
té Brendshém té Cilésisé pér
programin e studimit jané
transparente dhe béhen publike
pér studentét dhe t& gjithé t&
interesuarit.

Politikat, strategjit€, organizimi dhe aktivitetet q€ lidhen me
sistemin e Sigurimit t& Brendshém té Cilésisé pér programin ¢
studimit jan€ t€ hapura dhe transparente. Té gjitha kéto
informacione béhen publike né fagen e webit pér studentét dhe pér
¢do person tjetér té interesuar, duke siguruar qasje té ploté dhe &
drejtpérdrejté né proceset & lidhen me vierésimin dhe
pérmirésimin ¢ cilésisé akademike. Ky nivel transparence i
mundéson paléve té interesuara t& monitorojné dhe kontribuojné né
pérmirésimin e vazhdueshém t€ programit t€ studimit.

hitps://www.umsh.edu.al/c/125/sigurimi-i-cilesise

Kriteri 2. Institucioni i arsimit
té larté publikon rezultatet ¢
vlerésimeve 1€ programit té
studimit, duke respektuar liringé
dhe etikén akademike, si dhe
legjislacionin pér t€ dhénat
personale.

Institucioni ka zhvilluar njé politiké dhe procedura t€ qarta, t&
pércaktuara né aktet e tij té brendshme rregullatore, pér publikimin
¢ materialeve qé lidhen me veprimtaringé institucionale. Ky
publikim realizohet né pérputhje me rregullat dhe standardet e
etikés akademike, duke siguruar transparencé dhe respektimin e
parimeve t& besueshmérisé dhe integritetit né komunikimin e
informacionit.

Evidenca 50 Rregullore NJSBCZHK
https://www.umsh.edu.al/c/125/sigurimi-i-cilesise

Kriteri 3. Rezultatet e
vlerésimit duhet té shoqérohen
me njé plan masash, qé
adresojné dhe synojné
pérmirésimin ¢ mangésive e
dobésive té evidentuara.

Né kuadér t& vlerésimit t& brendsh&m, hartohen raporte vjetore qé
pasqyrojné rezultatet e aktiviteteve akademike té institucionit, duke
identifikuar arritjet dhe fushat q& kérkojné pérmirésim. Kéto
raporte pérfshijné gjithashtu rekomandime pér adresimin e
mangésive dhe zhvillimin e praktikave t& reja. Rekomandimet
drejtohen tek strukturat pérgjegjése pér sigurimin e cilésisé, té cilat,
si pjesé e strategjive té pérmirésimit t€ vazhdueshém, krijojné plane
té detajuara veprimi. Kéto plane pérfshijn€ masat konkrete qé€ do té
ndérmerren pér t€ arritur objektivat e pércaktuara dhe pér té
pérmirésuar cilésiné e procesit akademik.

Kriteri 4. Institucioni vleréson
dhe siguron efektivitetin dhe
ndikimin ¢ veprimtarive né
kuadér t€ monitorimit e
vlerésimit té cilésis€ né
pérmirésimin né vijim té
cilésisé s€ programit t&
studimit.

Né pérputhje me aktet e tij mregullatore, institucioni vleréson
ndikimin dhe efektivitetin e aktiviteteve t&€ ndérmarra né kuadér té
procesit t€ sigurimit té cilésisé pér programin e studimit. Ky
vlerésim realizohet pérmes njé séré procedurash dhe mekanizmash,
si raporte vjetore, anketa, plane veprimi dhe analiza t€ tjera. Qé&llimi
éshté pérfshirja e sa mé shumé strukturave dhe niveleve, duke nisur
nga niveli institucional deri te njésité pérkatése akademike dhe
administrative, pér t€ siguruar njé vlerésim t€ plot€ dhe
gjithépérfshirés t& procesit t& cilésisé.

Kriteri 5. Institucioni
organizon veprimtari periodike
me personelin dhe studentét
pér informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér

Institucioni ka krijuar njé séré metodash e mjetesh pér informimin
e té gjithé t& interesuarve mbi proceset e sigurimit té cilésisé, si
trajnime, takime, etj. Informimi realizohet edhe népénmjet
publikimit t& raporteve té vlerésimit té cilésisé dhe informacioneve
né fagen zyrtare t€ institucionit. Rritja ¢ ndérgjegj€simit té
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sigurimin dhe pérmirésimin studentéve mbi réndésiné ¢ pérfshirjes n€ sigurimin e cilésisé té
afatgjaté té cilésisé sé programit té studimi mundésohet edhe népérmjet angazhimit t&
programit t€ studimit. studentéve né Késhillin Studentor ape Klubet Studentore ku
studentét marrin pjesé aktive.

Evidenca 25 Programi i trajnimeve

https://www.umsh.edu.al/c/125/sigurimi-i-cilesise

Konkluzione GVJ shpreh gendrimin se te gjithé proceset dhe veprimtarité pér
| Sigurimin e Brendshém té Cilésisé pér programin e studimit jane
| publike dhe transparente. Ato béhen publike pér studentét, stafin
akademik dhe gjithé té interesuarit bazuar né parimin e
transparencés népémjét publikimit né fagen web € institucionit
apo komunikimeve zyrtare.

| Shkalla e pérmbushjes sé ' Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
standardit | pjesérisht | kryesisht plotésisht

LE

X

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés VI

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Pérfundime té Vlerésimit té Programi i Studimit té Ciklit té Paré Bachelor né “Shkenca
Politike dhe Administrative”, me profile “Politikat e Integrimit dhe Qeverisje” dhe
“Administraté Publike” ofruar nga Institucioni i Arsimit té Larté “Universiteti

Mesdhetar i Shqipérisé”.

Pikat ¢ forta dhe afirmime:

1. Programi éshté 1 organizuar dhe i strukturuar n& pérputhje me objektivat formues dhe
kérkesat ligjore.

2. Ekziston njé sistem funksional i sigurimit t& brendshém t& cilésisé, me pérfshirje té
aktoréve t€ ndryshém dhe mekanizma té strukturuar vlerésimi.

3. Programi pérfshin staf akademik t€ kualifikuar, me géndrueshméri dhe mbulim té
ngarkesés mésimore sipas kérkesave ligjore.

4. Infrastrukturé dhe mjete moderne mésimore.
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Pika té dobta:

i. Stafi akademik nuk éshté ende plotésisht i njohur me procedurat rregullative
institucionale, si¢ jané ato qé lidhen me administrimin e programeve léndore,
administrimin e kontrollit te dijeve, ankimimin etj.

2, Studentét nuk jané t€ pérfagésuar né Késhillin e Etikés, ndonése jané t& pérfshiré né
struktura té tjera.

Rekomandime:

1. Programi i studimit duhet rishikuar nga piképamja kurrikulare né profilin “Administraté
Publike” né ményré qé t€ realizohet pérputhja e nevojés pér dije, kompetenca dhe aftési
t€ profilit dhe disiplinave pérkatése.

2. Familjarizimi dhe trajnimi i personelit akademik mbi procedurat e administrimit,
pérditésimit dhe dokumentimit t€ programeve té léndéve.

3. Rekomandohet qé studentét té pérfagésohen edhe né Késhillin e Etikés, pér té rritur
pérfshirjen e tyre né vendimmarrje.

4. Sugjerohet forcimi i kuadrit rregullator pér procesin e njohjes dhe konvertimit t€ 1éndéve.

Evaluation’s conclusions for the first cycle study program Bachelor "Political and
Administrative Sciences". with the profiles "Integration Policies and Governance" and

"Public Administration", provided by the Higher Education Institution "'Mediterranean
University of Albania",

Strengths and affirmations

1. The program is organized and structured in accordance with the formative objectives
and legal requirements.

2. A functional internal quality assurance system is in place, involving various
stakeholders and structured evaluation mechanisms.

3. The program includes a qualified academic staff, ensuring continuity and coverage of
the teaching load in line with legal requirements.

4. Modern teaching infrastructure and resources are available

Weaknesses

1. The academic staff is not yet fully familiar with the institutional regulatory procedures,
such as those related to course program administration, knowledge assessment
management, appeals processes, etc.

2. Students are not represented in the Ethics Council, although they are involved in other
institutional structures.
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Recommendation

1.

The study program should be revised from a curricular perspective in the "Public
Administration" profile, in order to ensure alignment with the knowledge,
competencies, and skills required by the profile and its respective disciplines.
Familiarization and training of academic staff on procedures related to the
administration, updating, and documentation of course syllabi.

It is recommended that students be represented in the Ethics Council, in order to
enhance their participation in decision-making processes.

It is suggested to strengthen the regulatory framework for the process of course
recognition and credit transfer.

Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té€ cilésisé sé programit

FUSHAT E
VLERESIMIT

[[SHKALLA E PERMBUSHJES SE STANDARDEVE TE
FUSHES

| Pérmbus shen | Pérmbushen | Pérmbushen
pjesérisht | kryesisht plotésisht

OFRIMI, I
PROGRAMIT TE
STUDIMIT

X

ORGANIZIMI,
DREJTIMI DHE
ADMINISTRIMI I
PROGRAMIT Tk
STUDIMIT Ti
CIKLIT TE PARE
BACHELOR

. MESIMDHENIA,

MESIMNXENIA,
VLERESIMI DHE
KOMPETENCAT

. BURIMET

NJEREZORE,
FINANCIARE,

INFRASTRUKTURA,

LOGJISTIKA PER
REALIZIMIN E
PROGRAMIT TE
STUDIMIT
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V. STUDENTET DHE
MBESHTETJAE ' X
TYRE

VL SIGURIMI I
CILESISE SE
PROGRAMIT TE X
STUDIMIT
BACHELOR

VLERESIMI TERESOR X
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